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ΧορτιΑτης: 
το παρελθόν συναντά  

το παρόν και το μέλλον





την ώρα που γράφω αυτές τις γραμμές έχω ακόμη νωπές στη μνήμη μου τις αναμνήσεις από την πρόσφατη 
επίσκεψή μου στον Έβρο, ως επικεφαλής κλιμακίου της ΠΕΔΚΜ που παρέδωσε υγειονομικό υλικό και μέσα 
ατομικής προστασίας στις δυνάμεις του ςτρατού και της Αστυνομίας. ςουφλί, ορεστιάδα, Διδυμότειχο. 
Κάποιοι ίσως θεωρούν τον Έβρο….δυσμενή μετάθεση. Κάποιοι άλλοι όμως, οι περήφανοι Ακρίτες μας 
είναι… αμετάθετοι! Όχι από ανάγκη, αλλά από επιλογή... Από πίστη στα μεγάλα μας ιδανικά. την Πατρίδα, 
την Ελευθερία, την Εθνική Αξιοπρέπεια. οι άνθρωποι που αντάμωσα εκεί έκαναν τη δυσμενή μετάθεση… 
Θερμοπύλες! Δεν εγκαταλείπουν. Δίνουν τη μάχη καθημερινά για να νιώθουμε εμείς ασφαλείς. Για όλους 
αυτούς τους ανθρώπους έχουμε ευθύνη και χρέος ο καθένας από το μετερίζι του, να διαφυλάττουμε την 
ιστορία μας και την ταυτότητά μας. 

η καθημερινότητα όμως συνεχίζεται και στον δήμο μας και είναι συναρπαστική και δημιουργική. 
Αναδεικνύουμε με σεβασμό και αγάπη όλα εκείνα τα ιστορικά και πολιτιστικά χαρακτηριστικά που τον 
καθιστούν ένα ανεξάντλητο «ορυχείο» μνήμης. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη το 
οραματικό έργο για την αναστήλωση, την ανάδειξη και την ανακατασκευή του ιερού Ναού «Μεταμορφώσεως 
του ςωτήρος» στον Χορτιάτη, ένα από τα πιο σπουδαία βυζαντινά μνημεία της Θεσσαλονίκης. 

τις ίδιες μέρες τιμήσαμε με ευλάβεια τους ήρωες- μάρτυρές μας που θυσιάστηκαν στο ολοκαύτωμα του 
Χορτιάτη στις 2 ςεπτεμβρίου του 1944. η ιστορική οικία Νταμπούδη - τόπος μαρτυρίου για τον τόπο μας 
- ανακαινίστηκε πλήρως και έχει πλέον την εικόνα που της αρμόζει. 

Με τον ίδιο σεβασμό στεκόμαστε απέναντι στο παρόν και το μέλλον του τόπου μας, που είναι τα παιδιά 
μας. ςτο κομμάτι της παιδείας αξίζει κάθε θυσία γιατί πιστεύουμε πως κάθε ευρώ που ξοδεύεται για νέα 
σχολεία είναι επένδυση. Παρά την οικονομική κρίση που τη διαδέχθηκε η υγειονομική, δεν το βάλαμε 
κάτω. ο δήμος σχεδίασε, διεκδίκησε και πέτυχε την ανέγερση 6 σχολείων, 2 βιβλιοθηκών, 2 αιθουσών 
πολλαπλών χρήσεων και 1 μεγάλου γυμναστηρίου, ενώ πρόσφατα θεμελιώθηκε το 1ο ολοήμερο 
δημοτικό σχολείο Εξοχής. Ακόμη 3 νέα σχολεία του δήμου, 2 στην Πυλαία και 1 στο Πανόραμα έχουν 
ενταχθεί στο πρόγραμμα ςΔιτ του υπουργείου παιδείας, ενώ υπό μελέτη βρίσκονται άλλα 2 σχολεία σε 
Φίλυρο και Χορτιάτη. 

Μέσα σε ένα περιβάλλον αβεβαιότητας που μονοπωλείται από την αρνητική επικαιρότητα του κορωνοϊού, ο 
δήμος Πυλαίας- Χορτιάτη αποτελεί φωτεινή εξαίρεση. Μπορεί και διαμορφώνει μία θετική πραγματικότητα 
μέσα από έργα, παρεμβάσεις και πρωτοβουλίες την αναγκαιότητα των οποίων υπογραμμίζουν οι δύσκολες 
συνθήκες που διαμορφώνει η πανδημία. 

ςτόχος όλων αυτών των δράσεών μας η καθημερινότητά μας να γίνει πιο ανθρώπινη. ςτα δύσκολα 
είμαστε μαζί! 

   O δήμαρχος 
 ιγνάτιος Καϊτεζίδης

Αγαπημένοι μου  
συμπολίτες,
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ΚΕΠΑΠ Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη

Απ. Σαμανίδη 21, 552 36 Πανόραμα

Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, Δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη

Παναγιώτης Χανός, Νίκος Οικονόμου,  

Ελένη Ποιμενίδου

Ανθή Καραμπάση, Χριστίνα Καρακίτσιου 

Πάνος Ευστρατίου

Ρένα Χρυσοπούλου, Νίκη Ιακωβίδου 

ΚΕΠΑΠ, τηλ. 2313 30 10 99 

Ιδιοκτήτης: 

Υπεύθυνος κατά Νόμο: 

Διεύθυνση έκδοσης-σύνταξης:

Συντακτική ομάδα:

Φωτογραφία:

Μόνιμοι συνεργάτες: 

Διαφημίσεις: 
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COVID-19: ΔηΜοςιΑ ΥΓΕιΑ

Μ ε το δεύτερο κύμα της πανδημίας να 
σαρώνει ολόκληρο τον πλανήτη και 
να εξακολουθεί δοκιμάζει τις αντοχές 

της κοινωνίας και της οικονομίας, η τεχνολογία 
παίρνει τη σκυτάλη στον δήμο μας προς όφελος 
των πολιτών και της διασφάλισης της υγείας τους. 
ο δήμος Πυλαίας – Χορτιάτη επεκτείνει τα μέτρα 
για τον περιορισμό της διάδοσης του κορωνοϊού, 

αξιοποιώντας τεχνολογίες αιχμής. Δημοτικά κτίρια έχουν 
«θωρακιστεί» με συστήματα θερμομέτρησης και θερμικές 
κάμερες. την ίδια ώρα τα ρομποτάκια απολύμανσης εξα-
κολουθούν να κάνουν την δουλειά τους στους κλειστούς 
χώρους απολυμαίνοντας με ταχύτητα και ασφάλεια. Όλα 
αυτά για την προστασία των εργαζομένων αλλά και των 
συμπολιτών μας που τα επισκέπτονται.

ΤΕΧΝΟΛΟγΙΑ  
ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΟΡΩΝΟϊΟΥ
ςΤΗΝ «ΜΑχΗ» ςύςΤΗΜΑΤΑ ΘεΡΜοΜεΤΡΗςΗς, ΘεΡΜιΚες ΚΑΜεΡες ΚΑι ΡοΜΠοΤιΚΗ 

ΜOΝΟΝ ΜΕ θΕΡΜΟΜEΤΡηΣη  
η ΕIΣΟΔΟΣ ΣΕ ΔηΜΟΤΙΚA ΚΤIΡΙΑ
ο δήμος προχώρησε στην προμήθεια 7 επιδαπέδιων συ-
στημάτων θερμομέτρησης τα οποία τοποθετήθηκαν ήδη: 

•  ςτο Δημαρχείο Πυλαίας – Χορτιάτη (έδρα του δήμου στο 
Πανόραμα).

•  ςτο Πολιτιστικό Κέντρο Πανοράματος

•  ςτο Δημοτικό Κατάστημα Ασβεστοχωρίου

•  ςτο Δημοτικό Κατάστημα Πυλαίας

•  ςτην τεχνική Υπηρεσία του Δήμου στην Πυλαία

• ςτο Εργοτάξιο του Δήμου στην Πυλαία

• ςτις Κοινωνικές Υπηρεσίες του Δήμου στην Πυλαία.

θΕΡΜΟΜEΤΡηΣη Εξ’ ΑΠΟΣΤAΣΕΩΣ 
ΜΕ ΕΙΔΙΚEΣ θΕΡΜΙΚEΣ ΚAΜΕΡΕΣ 
Ακόμη προχωρήσαμε στην προμήθεια 5 θερμικών καμερών, 
εκ των οποίων οι τέσσερις θα τοποθετηθούν σε Δημοτικά 
Κτίρια, ενώ μία κάμερα θα τοποθετείται κάθε φορά στους 
χώρους εκδηλώσεων που πραγματοποιεί ο δήμος και στις 
οποίες υπάρχει προσέλευση κοινού. 

Με την τοποθέτηση και λειτουργία των θερμικών καμερών 
θα ελέγχεται ανέπαφα η θερμοκρασία του σώματος εργα-
ζομένων και πολιτών κατά την είσοδο τους στα δημοτικά 
κτίρια και στις εκδηλώσεις του δήμου. ςτις περιπτώσεις που 
η θερμοκρασία του σώματος υπερβαίνει τη φυσιολογική θα 

 Έξυπνο σύστημα ανέπαφης θερμομέτρησης 
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COVID-19: ΔηΜοςιΑ ΥΓΕιΑ

αποστέλλεται ειδοποίηση και θα αναπαράγεται φωνητική 
προειδοποίηση ώστε να αποτρέπεται η είσοδος στο χώρο.

ΑΝΤI….cOvId ΡΟΜΠΟΤAΚΙΑ ΑΠΟΛYΜΑΝΣηΣ 
ΕΝ ΔΡAΣΕΙ 
Πολύτιμος σύμμαχος αναδεικνύονται τα 7 ρομπότ απολύ-
μανσης που ο δήμος φρόντισε εγκαίρως να προμηθευτεί, 
κατά την διάρκεια του πρώτου κύματος της πανδημίας. 

Έχουν αναλάβει δράση εξοντώνοντας τον ιό σε κλειστούς 
χώρους και σε σχολεία του δήμου κρατώντας τα καθαρά και 
ασφαλή.  Είναι ενδεικτικό ότι ένα και μόνο ρομπότ μπορεί να 
απολυμάνει χώρους έως και 700 τ.μ., ενώ η απολύμανση 
για ένα μέσο δωμάτιο δε διαρκεί παραπάνω από 6 λεπτά.

ΣΥΝΑΛΛΑγEΣ ΜΕ ΤΟΝ ΔHΜΟ  
ΑΠΟ ΤηΝ AΝΕΣη… ΤΟΥ ΚΑΝΑΠE
η έξαρση του κορωνοϊού και η επιτακτική ανάγκη που έχει 
προκύψει για διεκπεραίωση εργασιών χωρίς φυσική παρου-
σία, οδήγησαν στην ψηφιοποίηση μίας σειράς διαδικασιών 
που μέχρι τώρα απαιτούσαν αυτοπρόσωπη παρουσία. 

οι υπηρεσίες του δήμου γύρισαν νέα «ψηφιακή» σελίδα 
στην μετά-covid εποχή…..

ΔΕIΤΕ ΕΔΩ: mycityservices.pilea-hortiatis.gr

ΔΩΡΕAΝ ΤEΣΤ ΚΟΡΩΝΟϊΟY 
γΙΑ ΕΡγΑζOΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΑΙΡΕΤΟYΣ 
ςτα τέστ ανίχνευσης του κορωνοϊού υποβλήθηκαν εργαζό-
μενοι και αιρετοί αμέσως μετά την επίστροφή τους από τις 
καλοκαιρινές διακοπές, ενώ στους σχεδιασμούς του δήμου 
είναι να πραγματοποιούνται και δειγματοληπτικοί έλεγχοι 
κυρίως στις υπηρεσίες αιχμής όπως είναι η καθαριότητα, 
οι κοινωνικές δομές, τα ΚΕΠ και όσοι συναλλάσσονται με 
το κοινό.

Παράλληλα τα μέτρα ατομικής προστασίας επεκτείνονται 
και αυστηροποιούνται.

τα συνολικά 14 μΕτρα  
υγιΕινΗς και αςφαλΕιας
ασπίδα για εργαζόμενους και πολίτες 

ΔΕIΤΕ ΕΔΩ: 

http://mycityservices.pilea-hortiatis.gr
https://www.pilea-hortiatis.gr/web/guest/opengov/press/archive/41255
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Τώρα το δάνειο που θέλετε,
«κατεβαίνει» στο λογαριασμό σας,
πιο εύκολα και γρήγορα από ποτέ!

ΣΤΗΡΙΖΕΙ ΚΑΘΕ ΑΥΡΙΟ

http://www.winbank.gr
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Τώρα το δάνειο που θέλετε,
«κατεβαίνει» στο λογαριασμό σας,
πιο εύκολα και γρήγορα από ποτέ!

ΣΤΗΡΙΖΕΙ ΚΑΘΕ ΑΥΡΙΟ

http://www.fivi.gr
http://www.winbank.gr
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ΒΑΣΙΚη ΑΣΧΟΛΙΑ ΜΑΣ,  
ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΜΑΣ!
Τηρώντας ευλαβικά τα μέτρα για την προστασία της Δημόσιας Υγείας τα σχολεία  
μας υποδέχθηκαν σε πρωτόγνωρες συνθήκες μαθητές και εκπαιδευτικούς

Τ ο πρώτο κουδούνι κτύπησε πριν από μερικές 
ημέρες στα σχολεία του δήμου Πυλαίας-Χορ-
τιάτη. ςε μία σχολική χρονιά ιδιαίτερη λόγω 

της πανδημίας του κορωνοϊού οι μαθητές και οι 
μαθήτριες αλλά και οι εκπαιδευτικοί τους μπήκαν 
σε σχολεία καθαρά και πάνω από όλα υγειονομικά 
ασφαλή, μετά τις παρεμβάσεις του δήμου και τις 
απολυμάνσεις από πιστοποιημένα συνεργεία. 

το σύνολο των σχολικών κτιρίων είναι «θωρακι-
σμένα» καθώς στις θέσεις τους βρίσκονται έγκαιρα 
καθαρίστριες, αντισηπτικά και όλα τα αναγκαία υλικά 
καθαριότητας και απολύμανσης. Πριν ξεκινήσουν 
τα σχολεία, ο δήμος με τους ανθρώπους του και 
τις υπηρεσίες του ήδη έδωσε με επιτυχία το πρώτο 
του…διαγώνισμα, εξασφαλίζοντας ποιοτικό και υγιές 
σχολικό περιβάλλον για τη νεολαία της περιοχής, 
αναμένοντας παράλληλα και από την πολιτεία ανάλογη 

υπευθυνότητα. Ειδικά φέτος με την καθιέρωση της 
δίχρονης υποχρεωτικής προσχολικής εκπαίδευσης 
που η πολιτεία εφαρμόζει εν μέσω πανδημίας, χωρίς 
να υπάρχουν οι αντίστοιχες υποδομές και επιβαρύ-
νοντας αναιτιολόγητα τα ήδη επιβαρυμένα σχολεία. 
Με την κρατική χρηματοδότηση για τη σχολική στέγη 
να έχει μηδενιστεί, ο δήμος σηκώνει όλο το βάρος 
μόνος του, και μάλιστα παραπάνω από αυτό που 
του αναλογεί.

Με πολλή δουλειά και προσπάθεια εξασφαλίζο-
νται ευρωπαϊκά κονδύλια και παρά τις δυσμενείς 
συνθήκες δημιουργείται θετική πραγματικότητα με 
πιο πρόσφατο παράδειγμα τη θεμελίωση του νέου 
σύγχρονου ολοήμερου δημοτικού σχολείου Εξοχής 
που την επόμενη διετία θα αντικαταστήσει το σημε-
ρινό σχολείο του 1956 (!!!) και θα λύσει οριστικά το 
πρόβλημα σχολικής στέγης για μια ακόμη περιοχή.

COVID-19: ΜΑΘητΕς ςτΑ ςΧοΛΕιΑ  
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«Φέτος είμαστε όλοι πρωτάκια»
Όπως σε κάθε νέα σχολική χρονιά έτσι και φέτος 
την ημέρα του αγιασμού την παράσταση έκλεψαν τα 
«πρωτάκια» στα οποία ευχήθηκε από κοντά ο δήμαρχος 
Πυλαίας-Χορτιάτη ιγνάτιος Καϊτεζίδης που παραβρέθηκε 
στον αγιασμό του 1ου δημοτικού σχολείου Πανοράματος. 

«Φέτος αισθανόμαστε όλοι σαν να πηγαίνουμε πρώτη 
μέρα στο σχολείο. ςαν τα πρωτάκια, αντιμετωπίζουμε 
όλοι μας αυτή την πρωτόγνωρη πανδημία. Είμαι σίγουρος 
όμως ότι θα επιβεβαιώσει αυτό που μέσα μου βαθιά 
πιστεύω. Ότι θα είναι μια χρονιά δημιουργική, γεμάτη 
θετική σκέψη και πρόοδο. Έχω εμπιστοσύνη στους 
εκπαιδευτικούς μας, που είναι πρόσωπα - ορόσημα 
στη ζωή των παιδιών μας. Εξίσου σημαντικά είναι και 
όσα κουβαλάει ένα παιδί από το σπίτι του και από τους 
γονείς του. ο δήμος μας θα είναι συνοδοιπόρος και 
συμπαραστάτης σε ότι χρειαστείτε. Ότι συμβεί θα το 
αντιμετωπίσουμε μαζί με συνεργασία και καλή διάθεση» 
τόνισε ο δήμαρχος που δεν παρέλειψε να ευχαριστήσει 
την αντιδήμαρχο Παιδείας Ελένη Γιαννούδη και την 
πρόεδρο των σχολικών Επιτροπών Ευαγγελία Παρα-
σκευοπούλου-ςακαλή και όλους τους συνεργάτες τους 
στις υπηρεσίες για τις άοκνες προσπάθειές τους ώστε 
να μην υπάρχουν ελλείψεις στα σχολεία.

ο δήμαρχος παραβρέθηκε επίσης στον αγιασμό του 
Γυμνασίου Πανοράματος, όπου συνομίλησε με μεγα-
λύτερους μαθητές και άκουσε τους προβληματισμούς 
τους, τις αγωνίες τους και τις προσδοκίες τους.

«Πίσω από τις μάσκες βλέπω τα χαμόγελά 
σας που ξανα-ανταμώνετε. Ξέρω πως 
θέλετε να αγκαλιαστείτε με τον ενθου-

σιασμό της νιότης σας που σας χαρακτηρίζει. 
Ξέρω επίσης ότι παρά το νεαρό της ηλικίας σας, 
οι συνθήκες σας έχουν ωριμάσει. Είμαι βέβαιος 
ότι ακριβώς επειδή αγαπάτε το σχολείο θα σε-
βαστείτε και τα μέτρα προστασίας. Εύχομαι σε 
όλους από καρδιάς καλή και ασφαλή σχολική 
χρονιά» τόνισε ο κ. Καϊτεζίδης.

ςτα ιδιαίτερα των αγιασμών η αναφορά του δημάρ-
χου κατά την παραμονή του στο 1ο Δημοτικό σχολείο 
Πανοράματος, όπου και ο ίδιος ως μικρό παιδί υπήρξε 
μαθητής «Είναι το σχολείο της καρδιάς μου», τόνισε 
χαρακτηριστικά. 

 Παιδιά τραγουδούν τα μέτρα πρόληψης 
κατά του κορωνοϊού στο σχολείο

ΟΙ ΜΑΣΚΕΣ ΠΟΥ ΧΑΜΟΓΕΛΟΥΝ όπως 
αυτοί που αγαπάς!  (Νέα ενημερωτική 
καμπάνια της ΓΓΠΠ)

Μαθαίνουμε ασφαλείς 

https://cutt.ly/hgaA69B
https://cutt.ly/hgaA69B
https://cutt.ly/JgaSed8
https://cutt.ly/JgaSed8
https://cutt.ly/JgaSed8
https://cutt.ly/mgaSyKM
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ΠΛΑΤΩΝ Πυλαίας – Πανοράµατος: Λ.Τζων Κέννεντυ 37 Πυλαία  Τ. 2310425901 (∆ιαθέσιµος χώρος στάθµευσης)

www.platonae.gr

Γαστρεντερολογικό 
τµήµα στην ΠΛΑΤΩΝ 
Πυλαίας-Πανοράµατος
Γαστροσκόπηση
Κολονοσκόπηση
Ορθοσκόπηση
Γαστρεντερολογικό ιατρείο 
Ηπατολογικό ιατρείο

Σύµβαση 

µε ΕΟΠΠΥ 

http://www.platonae.gr
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οnlineΝέες οnline  

υπηρεσίες

η δύναµη στο Φυσικό Αέριο

ΤΩΡΑ
Συνδεθείτε 
ΤΩΡΑ στο 
δίκτυο του 
φυσικού αερίου

100% 
EΚΠΤΩΣΗ 
ΣΤΑ ΤΕΛΗ ΣΥΝΔΕΣΗΣ

100% 
EΚΠΤΩΣΗ 

ΓΡΑΦΕΙΑ NEΩΝ ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ

 Λάρισα: Φαρσάλων 219  Βόλος: Γ. Καρτάλη 32  Καρδίτσα: Ταλιαδούρου 18 Τρίκαλα: Συγγρού 33Θεσσαλία

(Δευτέρα - Παρασκευή: 08:00 - 20:00
& Σάββατο 09:00 - 15:00)

Θεσσαλονίκη     Μοναστηρίου 256 & Δ. Γληνού 

http://www.edathess.gr
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ςΧοΛιΚΕς ΥΠοΔοΜΕς

α πόλυτη προτεραιότητα δίνει ο δήμος Πυλαί-
ας-Χορτιάτη στην ανάπτυξη των υποδομών 
ώστε να επιλυθεί οριστικά το πρόβλημα της 

σχολικής στέγης σε όλες τις δημοτικές του ενότητες. 
Αυτό είναι ένα στοίχημα, μια δέσμευση του Δημάρχου  
ιγνάτιου Καϊτεζίδη προς την εκπαιδευτική κοινότητα 
που επαναλαμβάνει σε κάθε του παρουσία σε σχολείο 
από την πρώτη ημέρα που ξεκίνησε τη θητεία του στον 
δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη. το όραμα του δημάρχου  γίνεται 
πραγματικότητα με μια σειρά μεγάλων έργων στον χώρο 
της σχολικής στέγης, έργων που αλλάζουν την εικόνα 
των σχολείων και στις τρεις δημοτικές μας ενότητες. 

το πρόγραμμα σχολικής στέγης που βρίσκεται σε 
εξέλιξη τα τελευταία δέκα χρόνια είναι πράγματι εντυ-
πωσιακό: 6 σχολικά κτίρια εγκαινιάστηκαν παράλληλα 
με το Γυμναστήριο του Φιλύρου, με 2 βιβλιοθήκες και 
2 Αίθουσες Πολλαπλών Χρήσεων στο Ασβεστοχώρι 
και το Φίλυρο που ενίσχυσαν και βελτίωσαν τη σχολική 
καθημερινότητα στα σχολεία της περιοχής. 

Μεταφραζόμενα σε αριθμούς, συνολικά πάνω από 11 

εκατομμύρια ευρώ κόστισαν όλα τα σχολικά κτήρια 
που κατασκευάστηκαν στον δήμο μας, μεγαλώνοντας 
κατά 14.900 τ.μ. (!) τους χώρους που μορφώνεται και 
εκπαιδεύεται η νέα γενιά του δήμου μας. Παράλληλα ο 
δήμος δε σταματά να κατασκευάζει και να σχεδιάζει το 
μέλλον των παιδιών μας. ςυνολικά άλλες 9 σχολικές 
μονάδες προβλέπεται να κατασκευαστούν τα αμέσως 
επόμενα χρόνια εκ των οποίων ένα δημοτικό σχολείο και 
ένα δημοτικό σχολικό γυμναστήριο βρίσκονται ήδη υπό 
κατασκευή, ένα δημοτικό, ένα γυμνάσιο και ένα λύκειο 
σε φάση δημοπράτησης και θα χρηματοδοτηθούν μέσω 
ςΔιτ. Επιπλέον προχωρούν οι μελέτες για άλλο ένα 
γυμνάσιο και ένα δημοτικό, ενώ ο δήμος βρίσκεται σε 
ετοιμότητα για την υλοποίηση άλλων δύο νηπιαγωγείων. 

Όλα αυτά κόντρα στα τεράστια προβλήματα και τις 
πρωτόγνωρες δυσκολίες της εποχής.  την ώρα που 
η χώρα μας έβγαινε κουρασμένη από τα μνημόνια, 
ήρθε η πανδημία η οποία έχει ανατρέψει πολλά από 
τα μέχρι σήμερα δεδομένα, δημιουργώντας μεγάλες 
κοινωνικές και οικονομικές αβεβαιότητες, αλλά και 
τεράστια προβλήματα στη λειτουργία των δήμων. Υπό 
αυτές τις συνθήκες αποτελεί πράγματι ένα «μικρό 
θαύμα» το γεγονός ότι τα σχολικά έργα έχουν μπει σε 
ράγες υλοποίησης και ολοκληρώνονται αφού έχουν 
εξασφαλισμένη πια τη χρηματοδότησή τους χάρη στις 
ενέργειες του δήμου μας. Ας πάρουμε όμως τα πράγ-
ματα από την αρχή: 

ΦΑΚεΛος:

ΣΧΟΛΙΚη ΣΤΕγη  
ΣΤΟΝ ΔηΜΟ ΜΑΣ

ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑΪΤΕΖΙΔΗΣ:  

«Δίνουμε στην Παιδεία απόλυτη 
προτεραιότητα γιατί τα παιδιά μας 
είναι το μέλλον»

ΚΑΤΑςΚεύΑςΤΗΚΑΝ Ως ΤΩΡΑ: 6 ςχοΛειΑ, 2 ΒιΒΛιοΘΗΚες,  
2 ΑιΘούςες ΠοΛΛΑΠΛΩΝ χΡΗςεΩΝ ΚΑι 1 ΓύΜΝΑςΤΗΡιο  
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ςΧοΛιΚΕς ΥΠοΔοΜΕς

1
ςΕΠτEΜβριος 2013: ΣΤΑ ΜΠΟΥΛΟΥΒΑΝΙΑ 
ΤΟΥ ΑΣΒΕΣΤΟΧΩΡΙΟΥ ΜΕ 2 ΝEΑ ΣΧΟΛΕIΑ 
το πρώτο μεγάλο σχολικό έργο που ανακούφισε συ-
νολικά την περιοχή υλοποιήθηκε με την κατασκευή του 
Γυμνασίου-Λυκείου στα Μπουλουβάνια, που εγκαινιά-
στηκε τον ςεπτέμβριο του 2013. την κορδέλα έκοψαν 
μαζί ο δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη και δύο αριστούχοι 
μαθητές του σχολείου, ενώ στις εορταστικές εκδη-
λώσεις, συμμετείχε όλο το Ασβεστοχώρι! το σχολικό 
συγκρότημα που εγκαινιάστηκε αποτελεί κόσμημα για 
την εκπαίδευση της περιοχής, αλλά και ολόκληρης της 
Θεσσαλονίκης. Χτισμένο σε οικόπεδο 7,5 στρεμμάτων, 
εκτείνεται σε 3 ορόφους (ισόγειο,  πρώτος και δεύτερος 
όροφος) και σε συνολική επιφάνεια περίπου 4.000 τ.μ, 
ενώ διαθέτει είκοσι κύριες αίθουσες διδασκαλίας, τρία 
εργαστήρια πληροφορικής και χημείας, μια σύγχρονη 
βιβλιοθήκη και μια μοντέρνα μεγάλη αίθουσα εκδηλώ-
σεων και γυμναστήριο. Εκτός από το Γυμνάσιο και το 
Λύκειο με το νέο σχολικό κτίριο που κατασκευάστηκε 
στα Μπουλουβάνια δόθηκε λύση και για τους μαθητές 
του 2ου δημοτικού σχολείου Ασβεστοχωρίου που 
στεγάστηκαν στο κτίριο του πρώην Γυμνασίου. Έτσι 
μετά από απίστευτη γραφειοκρατία που κράτησε έξι 
χρόνια και χάρη στις επίμονες προσπάθειες του δήμου 
και του δημάρχου ιγνάτιου Καϊτεζίδη, ξεπεράστηκαν τα 
προβλήματα, λύθηκε το ζήτημα της χρηματοδότησης και 
δόθηκε οριστικό τέλος στα κοντέινερς, και στις τριτο-
κοσμικές εικόνες που προκαλούσαν για πολλά χρόνια 
την αισθητική μας. Λύση για τρία σχολεία, λοιπόν! 2

ςΕΠτEΜβριος 2014: ΣΤΟ ΛΥΚΕΙΟ ΦΙΛΥΡΟΥ ΜΕ 
ΒΙΒΛΙΟθηΚη ΚΑΙ ΧΩΡΟ ΕΚΔηΛΩΣΕΩΝ
ςτα πλοκάμια της γραφειοκρατίας είχε μπλέξει για 
πολλά χρόνια και το νέο Λύκειο Φιλύρου που χάρη στις 
συντονισμένες ενέργειες του δήμου μας απεγκλωβίστη-
κε, προχώρησε και έγινε πραγματικότητα τον αμέσως 
επόμενο χρόνο. την κορδέλα έκοψαν μαζί με τους 
αριστούχους μαθητές του Λυκείου ο Περιφερειάρχης 
Κεντρικής Μακεδονίας,  Απόστολος τζιτζικώστας και ο 
δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη ιγνάτιος Καϊτεζίδης.

η κατασκευή του νέου σχολείου, όπου φοιτούν σήμε-
ρα 160 μαθητές είχε «παγώσει» για μεγάλο χρονικό 
διάστημα λόγω έλλειψης κρατικών κονδυλίων. Με τη 
μεσολάβηση του δήμου πήρε τελικά μπρος και έγινε 
πραγματικότητα αποτελώντας κόσμημα για την εκπαί-
δευση της περιοχής, αλλά και ολόκληρης της Θεσσα-
λονίκης. Διαθέτει χώρους εμβαδού 3.100 τ.μ., 12 
μεγάλες αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια φυσικής 
και χημείας, αίθουσες και εργαστήρια ζωγραφικής και 
θεάτρου, αίθουσες ηλεκτρονικών υπολογιστών, δική 
του βιβλιοθήκη και έναν μεγάλο χώρο πολλαπλών 
χρήσεων που μπορεί να φιλοξενήσει κάθε δραστη-
ριότητα. η βιβλιοθήκη πήρε το όνομα του «Γεωργίου 
Καρτσακλή», του πρώτου διευθυντή του Λυκείου, ενώ 
ο χώρος πολλαπλών χρήσεων ονομάστηκε «ηλίας 
Νικολαΐδης», τιμώντας έτσι έναν ακούραστο υπηρέτη 
της σχολικής κοινότητας. το λύκειο χρηματοδοτήθηκε 
με 3,1 εκατομμύρια ευρώ από το ΕςΠΑ και εντάσσε-
ται σε ένα τεράστιο πρόγραμμα σχολικής στέγης, που 
βρίσκεται σε εξέλιξη στον δήμο μας. 
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34ςΕΠτEΜβριος 2015: TO 3ο ΟΛΟηΜΕΡΟ  
ΔηΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤηΣ ΠΥΛΑΙΑΣ 
τον ςεπτέμβριο του 2015 παραδόθηκε στη μαθητική 
κοινότητα ακόμη ένα νέο υπερσύγχρονο και ολοκαίνουριο 
σχολικό συγκρότημα όπου στεγάζεται το 3ο ολοήμερο 
δημοτικό σχολείο Πυλαίας στα Κωνσταντινοπολίτικα. 
το νέο σχολικό κτίριο έχει συνολικό εμβαδόν που 
πλησιάζει τα 2.500 τ.μ., είναι συνολικού προϋπολογι-
σμού 4.070.000 ευρώ και χρηματοδοτήθηκε από την 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας με ευρωπαϊκούς 
πόρους. Για την κατασκευή του χρησιμοποιήθηκε ένα 
από τα πλέον σύγχρονα συστήματα κατασκευής με διπλά 
τοιχώματα υψηλής αντισεισμικής προστασίας.  Επιπλέον 
στις πρασιές του οικοπέδου προς τις οδούς Καρυωτάκη 
και ςεφέρη δημιουργήθηκαν ελεύθεροι χώροι προς 
φύτευση και χώρος στάθμευσης οχημάτων, ενώ στον 
υπόλοιπο αύλειο  χώρο, διαμορφώθηκαν πλατώματα 
με χώρους πρασίνου, καθιστικά, κερκίδες για τον χώρο 
αθλοπαιδιών. ςημαντική η αίθουσα πολλαπλών χρή-
σεων, η βιβλιοθήκη και το γυμναστήριο του. 

ΔΕΚEΜβριος 2017: ΒΙΒΛΙΟθηΚη & ΑΙθΟΥΣΑ 
ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡηΣΕΩΝ ΣΤΟ ΑΣΒΕΣΤΟΧΩΡΙ 
Με μεγάλη χαρά και ενθουσιασμό οι μαθητές, η τοπική 
εκπαιδευτική κοινότητα, οι βιβλιόφιλοι και οι κάτοικοι 
του ιστορικού Ασβεστοχωρίου, υποδέχθηκαν τον Δε-
κέμβριο του 2017, την παράδοση του νέου κτιρίου 
που στεγάζει τη βιβλιοθήκη και τη ςκηνή Θεάτρου 
των δημοτικών σχολείων Ασβεστοχωρίου, ένα έργο 
που αλλάζει τα δεδομένα στην καθημερινότητα και 
στην εκπαίδευση της νέας γενιάς στην περιοχή. το 
έργο, συνολικού προϋπολογισμού 1,4 εκατομμυρίων 
ευρώ, αποτελούσε όραμα της δημοτικής αρχής από το 
2005. Προωθεί νέους, σύγχρονους και λειτουργικούς 
χώρους εκπαίδευσης και πολιτισμού, αναβαθμίζει και 
ενισχύει συνολικά τις υποδομές στην περιοχή. το νέο 
κτίριο που ανήκει στο υπάρχον σχολικό συγκρότημα  
διαθέτει συνολικές επιφάνειες περίπου 1.000 τ.μ., με 
320 τ.μ. για χώρους βιβλιοθήκης, αίθουσα πολλαπλών 
χρήσεων, καμαρίνια  και σκηνή, με 190 τ.μ. για βοηθη-
τικούς χώρους υποδοχής και με 120 τ.μ. για χώρους 
υπογείων αποθηκών και λεβητοστασίου. Πρόκειται για 
μια κατασκευή που ανταποκρίνεται στις πιο σύγχρονες 
ενεργειακές απαιτήσεις, με ηλιακούς συλλέκτες για ζεστό 
νερό και εξοικονόμηση ενέργειας, με θερμοπροσόψεις 
και αντλίες θερμότητας και με ένα  κτίριο σχεδιασμένο 
με όλες τις τεχνικές εξοικονόμησης ενέργειας.

ςΧοΛιΚΕς ΥΠοΔοΜΕς
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56ΔΕΚEΜβριος 2017: ΔηΜΟΤΙΚΟ γΥΜΝΑΣΤηΡΙΟ 
ΕΝΑ ΚΤΙΡΙΟ - ΚΟΣΜηΜΑ ΣΤΟ ΦΙΛΥΡΟ 

τον ίδιο μήνα και εν μέσω δημοσιονομικής κρίσης 
ένα Δημοτικό Γυμναστήριο κόσμημα γεννήθηκε στο 
Φίλυρο! ο λόγος για το πανέμορφο Δημοτικό Γυμνα-
στήριο Φιλύρου, ένα έργο συνολικού προϋπολογισμού 
1.650.000 ευρώ που βρίσκεται δίπλα στο Λύκειο της 
περιοχής. Με στόχο να εξυπηρετεί αθλητικές και πολιτι-
στικές ανάγκες του Φιλύρου και να αποτελεί συνέχεια 
του μεγάλου σχολικού συγκροτήματος του Λυκείου, το 
νέο Δημοτικό Γυμναστήριο είναι συνολικής επιφάνειας  
1000 τ.μ. Αποτελείται από την κυρίως αίθουσα για 
κλειστό γήπεδο μπάσκετ και βόλεϊ, καθώς και το κτίριο 
των αποδυτηρίων με κεντρική είσοδο, χολ, κυλικείο, 
ξεχωριστούς χώρους αποδυτηρίων ανά ομάδα, γραφείο 
διαιτητών, ιατρείο, αποθήκη και τουαλέτες επισκεπτών. 
ςτην κυρίως αίθουσα έχει τοποθετηθεί κερκίδα, η οποία 
επίσης χρηματοδοτήθηκε από δημοτικούς πόρους. το 
Δημοτικό Γυμναστήριο -όπως και τα υπόλοιπα κτίρια 
που κατασκευάζονται- κατατάσσεται σε υψηλή ενερ-
γειακή κατηγορία. 

ςΕΠτEΜβριος 2018: ΔΥΟ ΣΧΟΛΕΙΑ ΑΠO ΤΟΝ 
ΔηΜΟ θΕΣΣΑΛΟΝΙΚηΣ ΣΤΟΝ ΔηΜΟ ΜΑΣ
Δύο νέα δημοτικά σχολεία που βρίσκονται στη θέση 
«Πράσινα Φανάρια» πέρασαν με την έναρξη της σχο-
λικής χρονιάς του 2018 στον δήμο μας. Πρόκειται για 
τα πρώην 2ο και 22ο Δημοτικά ςχολεία Θεσσαλονίκης, 
που παραχωρήθηκαν με διαπιστωτική πράξη-απόφαση 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
από τον δήμο Θεσσαλονίκης στον δήμο Πυλαίας –Χορ-
τιάτη. τα δύο σχολεία στεγάζουν συνολικά περίπου 400 
μαθητές και βρίσκονται σε αγροτεμάχια συνολικά πέντε 
στρεμμάτων, ενώ το κάθε σχολικό συγκρότημα (υπόγειο, 
ισόγειο και πρώτος όροφος) έχει συνολικό εμβαδόν 
περίπου 1.800 τμ. ο δήμος μας ικανοποίησε ακόμη σε 
χρόνο ρεκόρ το επί σειρά ετών δίκαιο και χρόνιο αίτημα 
των δύο δημοτικών για την απομάκρυνση  εναέριου 
υποσταθμού της ΔΕΔΔηΕ που βρισκόταν εντός του 
προαύλιου χώρου των σχολικών κτιρίων και σήμερα 
ασφαλή και αναβαθμισμένα έχουν ενταχθεί λειτουργικά 
στη σχολική κοινότητα του δήμου μας.

ΠΡΑΣΙΝΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
ςημαντικές είναι όλο αυτό το διάστημα και οι πράσινες παρεμβάσεις εργασιών σε σχολεία του δήμου, με 
στόχο τη μείωση της ενεργειακής κατανάλωσης και τη συνολική ενεργειακή αναβάθμιση 
κτιρίων και αύλειου χώρου. 
Αλλαγές που αναβάθμισαν το 1ο γυμνάσιο και το 1ο Νηπιαγωγείο Πυλαίας, το Διαπολιτισμικό 
της Πυλαίας, καθώς και το 1ο γυμνάσιο Πανοράματος, ενώ εκδόθηκαν ενεργειακά πιστοποιητικά 
για πολλά σχολεία του δήμου.

ςΧοΛιΚΕς ΥΠοΔοΜΕς
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ΚΑτΑςΚΕΥAζΕτΑι το ΚΛΕΙΣΤΟ γΥΜΝΑΣΤηΡΙΟ 
ΧΟΡΤΙΑΤη 
ςτην τελική ευθεία μπήκε, μετά την υπογραφή σχετικής 
σύμβασης από τον δήμαρχο και τον εκπρόσωπο της 
εργολήπτριας εταιρείας, η κατασκευή του κλειστού 
υπερσύγχρονου δημοτικού γυμναστηρίου Χορτιάτη, 
καθώς στους ήδη εξασφαλισμένους πόρους που είχε 
κλειδώσει ο δήμος Πυλαίας – Χορτιάτη προστέθηκαν 
και τα κονδύλια της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
η οποία έδωσε το «πράσινο φως» για την ένταξη του 
έργου στο πρόγραμμα «Φιλόδημος ιι», αξιολογώντας 
ως πλήρως ώριμη τη μελέτη του δήμου, ενώ έχει μπει 
και αυτό σε φάση υλοποίησης με την εγκατάσταση του 
εργολάβου του έργου. το έργο–στολίδι για την περιοχή, 
είναι συνολικού προϋπολογισμού 3,5 εκατομμυρίων 
ευρώ και θα ανοίξει τις πύλες του στο δημοτικό ακίνητο 
στην περιοχή «Λούστρα» του Χορτιάτη με συνολική 
επιφάνεια περίπου 1.200 τ.μ. Αποτελείται από δύο 
κτίρια, την κεντρική σάλα με το γήπεδο και τις κερκί-
δες χωρητικότητας περίπου 300 θέσεων, καθώς και 
το κτίριο που θα στεγάσει τις βοηθητικές υπηρεσίες. 
ςτον ακάλυπτο χώρο του οικοπέδου δημιουργείται 
ανοιχτό γήπεδο μπάσκετ κερκίδες, χώροι ψυχαγωγίας 
και παιδότοποι, καθώς και θέσεις στάθμευσης, ενώ 
εκτός από την αθλητική και την κοινωνική του σημασία, 
το νέο γυμναστήριο του Χορτιάτη διαθέτει θετικό περι-
βαλλοντικό αποτύπωμα και υψηλή ενεργειακή απόδοση.

ΘΕΜΕΛιΩΘηΚΕ το 1Ο ΟΛΟηΜΕΡΟ ΔηΜΟΤΙΚΟ 
ΕξΟΧηΣ 
το πρώτο και πιο σημαντικό βήμα για την κατασκευή του 
υπερσύγχρονου 1ου ολοήμερου δημοτικού σχολείου 
Εξοχής έγινε τον φετινό ςεπτέμβριο με τη θεμελίωση 
του σπουδαίου έργου συνολικής δυναμικότητας άνω 
των 300 μαθητών που αποτελεί δικαίωση για τις προ-
σπάθειες του δήμου και πολύτιμη ανάσα για τη σχολική 
κοινότητα της περιοχής. ςε μια λιτή τελετή -λόγω των 
αναγκαίων μέτρων για τον περιορισμό εξάπλωσης του 
κορωνοϊού - ο  δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη ιγνάτιος 
Καϊτεζίδης και ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας 
Απόστολος τζιτζικώστας έβαλαν τον θεμέλιο λίθο και 
αποκάλυψαν την πλάκα του έργου. το έργο είναι συνο-
λικού προϋπολογισμού  2,3 εκατομμυρίων ευρώ, έχει 
ενταχθεί στο ΕςΠΑ και θα ολοκληρωθεί σε δύο χρόνια. 
ςύμφωνα με τη μελέτη κατασκευής του αναπτύσσεται 
σε δύο ορόφους, με υπόγειο, σε οικόπεδο συνολικού 
εμβαδού 3.520 τ.μ. Περιλαμβάνει: αίθουσα πολλα-
πλών χρήσεων με σκηνή και παρασκήνια, εργαστήρια 
πληροφορικής, αισθητικής αγωγής, ξένων γλωσσών, 

εΡχοΝΤΑι ΑΛΛΑ 6 ΣΧΟΛΕΙΑ ΚΑι 1 ΚΛΕΙΣΤΟ γΥΜΝΑΣΤηΡΙΟ 
Ωστόσο ο δήμος μας δε σταματά, δεν επαναπαύεται, αλλά συνεχίζει τη μεγάλη προσπάθεια και τον αγώνα για να 
επιλυθεί οριστικά στην περιοχή μας το πρόβλημα της σχολικής στέγης και για να έχουν τα παιδιά μας μια καλύτερη 
εκπαίδευση. Μελετά, διεκδικεί, υλοποιεί, κατασκευάζει. Αίθουσες, σχολεία, γυμναστήρια! 

ςΧοΛιΚΕς ΥΠοΔοΜΕς
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αίθουσα φαγητού, 12 αίθουσες διδασκαλίας, χώρους 
διοίκησης και βιβλιοθήκη, ιατρείο και αίθουσα φυσικών 
επιστημών. Με την ολοκλήρωση του νέου σχολείου που 
καλύπτει πλήρως τις εκπαιδευτικές ανάγκες της Εξοχής 
θα αξιοποιηθεί το σημερινό σχολείο που θα αποδοθεί 
στην τοπική κοινωνία σαν χώρος πολιτισμού, όπως 
υποσχέθηκε ο δήμαρχος.

ΑΛΛΑ 3 ΝΕΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΣΤΟ ΠΡΟγΡΑΜΜΑ ΣΔΙΤ  
Ακόμη τρία νέα σχολεία του δήμου έχουν ενταχθεί στο 
πρόγραμμα ςΔιτ του υπουργείου παιδείας για την ανέ-
γερση σχολικών μονάδων στην περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας. πρόκειται για το 3ο Γυμνάσιο Πυλαίας, το 3ο 
Λύκειο πυλαίας και το 3ο δημοτικό ςχολείο πανοράματος. 
Και τα τρία αυτά σχολεία συμπεριλαμβάνονται στη λίστα 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 
(τεύχος β’ 4892/01.11.2018), περιλαμβάνεται ένα 
πακέτο συνολικά 17 σχολείων που βρίσκονται στην 
περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και πρόκειται να 
ανατεθούν μέσω της ςύμπραξης Δημόσιου και ιδιω-
τικού τομέα (ς.Δ.ι.τ.). η κατασκευή τους αποτελούσε 
επί χρόνια πάγιο αίτημα του δήμου και των κατοίκων 
καθώς λόγω αύξησης του πληθυσμού τα υπάρχοντα 
κτίρια δεν εξυπηρετούσαν τις ανάγκες των κατοίκων 
στις εν λόγω περιοχές. Με την ολοκλήρωσή τους αντι-
μετωπίζεται το στεγαστικό πρόβλημα, ιδιαίτερα για την 
περιοχή της Πυλαίας μας.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού και 

της Υφυπουργού Εσωτερικών στη Γενική Γραμμα-
τέα Ισότητας των Φύλων.

2 Τροποποίηση της αριθμ. 30659/31-3-1989 
υπουργικής απόφασης «Ειδικό εποχιακό βοήθη-
μα προς ομοειδείς επαγγελματικές κατηγορίες 
(εκτός των οικοδόμων) και ειδικό βοήθημα προς 
μεμονωμένους ασφαλισμένους» (Β΄ 239), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3 Ανάθεση των έργων ανέγερσης σχολικών μο-
νάδων στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
με ΣΔΙΤ στη Γενική Γραμματεία Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ορι-
σμός αναθέτουσας αρχής για τις διαδικασίες της 
υλοποίησης αυτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 60123 (1)
  Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού και 
της Υφυπουργού Εσωτερικών στη Γενική Γραμ-
ματέα Ισότητας των Φύλων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος, και των άρ-

θρων 54, 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98),

β. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.» (Α΄ 180), όπως ισχύει, ιδίως δε τις διατάξεις των 
άρθρων 22 επ. ως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίησή 
τους από τις διατάξεις του ν. 4531/2018 (Α΄ 62),

γ. του π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (Α΄ 20),

δ. του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α΄ 208),

ε. του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη (Α΄ 159),

στ. του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 160),

2. την Υ173/4.11.2016 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Β΄ 3610),

3. τη με αριθμό 46951/7.9.2018 απόφαση του του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών (Β΄ 3902) και

4. τη με αριθμό 4089/5.9.2011 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (Β΄ 1978),

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στην Γενική Γραμματέα Ισότητας των Φύλων αναθέ-

τουμε τις εξής αρμοδιότητες: 
Α. Την υποβολή εισηγήσεων προς την αρμόδια Υφυ-

πουργό επί όλων των θεμάτων αρμοδιότητας της Γενι-
κής Γραμματείας Ισότητας των Φύλων, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 22 του π.δ. 141/2017.

Β. Την παρακολούθηση για την εύρυθμη λειτουργία 
των υπηρεσιακών μονάδων της Διεύθυνσης Σχεδιασμού, 
Δημιουργίας Προτύπων και Παρακολούθησης Πολιτι-
κών Ισότητας των Φύλων και της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας και Συμβουλευτικών Υπηρεσιών.

Γ. Την υποβολή εισηγήσεων για συγχρηματοδοτούμε-
να προγράμματα από την Ευρωπαϊκή Ένωση ή άλλους 
Διεθνείς Οργανισμούς και

Δ. Τη σύναψη ή ανανέωση των συμβάσεων προσωπι-
κού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου που απασχο-
λείται σε συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 2
Καταργείται από της εκδόσεως της παρούσας η με 
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2018

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και  Αναπληρωτής Υπουργός
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Οικονομικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. Δ21/οικ. 1418/Φ.Β01.01 (3)
Ανάθεση των έργων ανέγερσης σχολικών μο-
νάδων στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
με ΣΔΙΤ στη Γενική Γραμματεία Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ορι-
σμός αναθέτουσας αρχής για τις διαδικασίες της 
υλοποίησης αυτών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Του ν. 3389/2005 (ΦΕΚ Α΄ 232/22-9-2005 «Συμπρά-

ξεις δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα».
2. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112/13-7-2010) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας, με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτο-
διοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύ-
γεια" και άλλες διατάξεις».

3. Του ν. 4199/2013 (ΦΕΚ Α΄ 216/11-10-2013) «Δημόσι-
ες υπεραστικές οδικές μεταφορές επιβατών - Ρυθμιστική 
Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις» και 
ιδιαίτερα του άρθρου 132 αυτού, περί συγχώνευσης των 
εταιρειών Δ.ΕΠ.Α.ΝΟ.Μ. Α.Ε., ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
Α.Ε. και Ο.Σ.Κ. Α.Ε.

4. Του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147/8-8-2016) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προ-
σαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και 
ιδίως του άρθρου 180.

5. Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98/22-4-2005) «Κωδικοποί-
ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά Όργανα», όπως τροποποιήθηκε με το ν. 4320/2015 
(ΦΕΚ 29 Α΄/19-3-2015) και ισχύει.

6. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114/22-9-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, (...)» και ειδικότερα 
του άρθρου 3 αυτού που αφορά στην ανασύσταση του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

7. Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄ 208/4-11-2016) «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση του 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

8. Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210/5-11-2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Του π.δ. 123/2017 (ΦΕΚ Α΄ 151/12-10-2017) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

10. Της με αριθμ. Δ16α/04/773/29-11-1990 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περί Εξαίρεσης Διοικητι-
κών Πράξεων ή Εγγράφων από τον Κανόνα των Τριών 
Υπογραφών».

11. Της κοινής υπουργικής απόφασης με αριθμ. 
Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 (ΦΕΚ Β΄ 2856/11-11-2013) 
«Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρειών «ΔΕ-
ΠΑΝΟΜ Α.Ε.», «ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.» και «ΟΣΚ 
Α.Ε.» με σύσταση νέας εταιρείας με την επωνυμία «ΚΤΙ-
ΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.».

12. Της με αριθμ. οικ.20699/2015 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 204/ 
01.04.2015) απόφασης Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού περί 
«Διορισμού Γενικού Γραμματέα Υποδομών του Υπουργεί-
ου σχετικά με τον διορισμό του Γεωργίου Δέδε σε θέση 
Γενικού Γραμματέα Προϊσταμένου της Γενικής Γραμμα-
τείας Υποδομών».

13. Της με αριθμ. οικ.268/31-05-2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών περί μεταβίβασης δικαιώ-
ματος «με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού» (ΦΕΚ 1911Β΄).

14. Της με αριθμ. οικ. 49485/2592/27-06-2018 απόφα-
σης Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτη-
ση προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, 
Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών».

Και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την παρ. 2γ.γ. του αρ.11 του π.δ. 123/2017, σύμφωνα 

με την οποία, το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» αποτελεί εποπτευόμενο 
φορέα του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

2. Την παρ. 1α του αρ. 41 του π.δ. 123/2017, σύμφωνα 
με την οποία, μεταξύ των επιχειρησιακών στόχων της 
Διεύθυνσης Κτηριακών Υποδομών, είναι και «ο σχεδια-
σμός, προγραμματισμός, ανάθεση και εκτέλεση δημοσί-
ων συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής υπηρεσιών 
για τα έργα Κτηριακών Υποδομών αρμοδιότητας της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών, καθώς και για τα έργα 
Κτηριακών Υποδομών πανελλαδικής εμβέλειας, αρμο-
διότητας άλλων φορέων και εποπτευόμενων Νομικών 
Προσώπων, τα οποία της ανατίθενται».

3. Την από 06-09-2006 απόφαση της Διυπουργικής 
Επιτροπής Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Το-
μέα, όπως τροποποιήθηκε με τις από 30-01-2008 και 
3-11-2010 αποφάσεις της ίδιας επιτροπής, με την οποία 
εγκρίθηκε η υπαγωγή της υλοποίησης 16 σχολικών 
μονάδων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στις 
διατάξεις του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Τομέα».

4. Την αριθμ. 116/26-05-2011 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της ΟΣΚ Α.Ε., με την οποία ανακηρύχθηκε ο 
διαγωνιζόμενος «ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ», ως προσωρινός Ιδιωτικός 
Φορέας Σύμπραξης για την υλοποίηση του ως άνω έργου.

5. Την αριθμ. 5600/ΕΓΣΔΙΤ/35/16-01-2015 απόφαση 
της Ε.Γ.Σ.Δ.Ι.Τ με την οποία γνωστοποίησε στις Κτιρια-
κές Υποδομές Α.Ε την από 15-01-2015 απόφαση της 
Διυπουργικής Επιτροπής Συμπράξεων Δημοσίου και 

TV100 - Νέο Δημοτικό Σχολείο στην Εξοχή

Βεργίνα TV - Θεμελίωση Δημοτικού Σχολείου 
στην Εξοχή

ςΧοΛιΚΕς ΥΠοΔοΜΕς

ςΕ ΜΕΛΕτη το ΔηΜΟΤΙΚΟ  
ΦΙΛΥΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟ γΥΜΝΑΣΙΟ 
ΧΟΡΤΙΑΤη
Επίσης τρέχουν ήδη οι μελέτες για την 
κατασκευή του 2ου Δημοτικού Φιλύ-
ρου, με χρόνο παράδοσης της ως το 
τέλος του χρόνου για την εκπόνηση 
της μελέτης και του Γυμνασίου του 
Χορτιάτη, όπου κατατίθεται η πρόταση 
για τη χρηματοδότηση της μελέτης. η 
προσπάθειά μας για την ένταξή τους 
στο μεγάλο πρόγραμμα «Αντ. τρίτσης»

Η μελέτη του δημοτικού σχολείου Φιλύρου

https://cutt.ly/bgaSa0T
https://cutt.ly/8gaSg7H
https://cutt.ly/8gaSg7H
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Απ. Σαµανίδη 21
Τ.Κ.: 552 36, Πανόραµα
Τηλ. 2313.301099
Fax  2310.332643
e-mail: ph.kepap@gmail.com 

Για περισσότερες πληροφορίες 
επικοινωνήστε μαζί μας 

στα τηλέφωνα:

6932 429 334
2313 30 1099
2313 30 1013

Σας περιµένουµε όλους
µε πολύ χαρά και διάθεση
να σας εξυπηρετήσουµε

Ξεκίνησε το 
ΚΔΑΠ Πυλαίας!
Για 16η συνεχόμενη χρονιά κάνουν και φέτος εκκίνηση στην Πυλαία τα Κέντρα Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) της Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολιτισμού − Αθλητισμού και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη, τα οποία υλοποιούνται στα πλαίσια του 
προγράμματος «Εναρμόνιση οικογενειακής & επαγγελματικής ζωής» της ΕΕΤΑΑ. Οι εγγραφές 
και οι αιτήσεις ξεκίνησαν!

Φέτος , παρά τις ιδιαίτερες συνθήκες που ζούμε, θα μας βρείτε στις νέες μας εγκαταστάσεις, 
που λειτουργούν στον χώρο του 1ου Λυκείου Πυλαίας. Εν μέσω της πανδημίας που όλοι μας 
βιώνουμε, μπορούμε να σας διαβεβαιώσουμε ότι εκεί μπορείτε να νιώθετε απόλυτα 
ασφαλείς, εσείς και τα παιδιά σας, αφού τηρούνται με απόλυτη ευλάβεια οι κανόνες υγιεινής 
και δημόσιας ασφάλειας όπως ορίζονται από το αρμόδιο υπουργείο. 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Μουσική προπαιδεία
Μουσικοκινητική
Κινητικά παιχνίδια
Ζωγραφική
Κατασκευές 
Θεατρικό παιχνίδι
Κουκλοθέατρο
Origami 
Διάφορα Θεματικά Project
Μαθήματα Διατροφής
Επιτραπέζια παιχνίδια
Παιδικός Κινηματογράφος κ.α.

• Τήρηση των κανόνων Υγιεινής
• Ασφαλή απασχόληση και αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνου 

των παιδιών με την ανάπτυξη ατομικής και ομαδικής δραστηριότητας 
• Υλοποίηση προγραμμάτων έκφρασης και ψυχαγωγίας
• Κοινωνικοποίηση και ανάπτυξη φιλικών δεσμών 
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ΠοΛιτιςΜος

ΧΟΡΤΙΑΤηΣ: 
ΤΟ ΠΑΡΕΛθΟΝ ΣΥΝΑΝΤΑ  
ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ
Με τον αυτοκρατορικό δικέφαλο αετό να πλανιέται στα αρχαία μονοπάτια του, 
ντύνεται με την βυζαντινή πορφύρα και μας υποδέχεται

Μ ε τη βυζαντινή αύρα να αποπνέει ξανά στα 
αρχαία ορεινά μονοπάτια του, ο Χορτιάτης 
επιστρέφει στις ρίζες του και ανακαλύπτει 

εκ νέου τον εαυτό του με αφετηρία το πρόγραμμα της 
«Αποκατάστασης του ναού της Μεταμόρφωσης του 
ςωτήρος και της διαμόρφωσης του περιβάλλοντος 
χώρου του». Ακολουθώντας τα ίχνη του βυζαντινού 
παρελθόντος του όρους που περιβάλλει την αλλοτινή 
συμβασιλεύουσα πόλη της Θεσσαλονίκης, ο δήμαρχος 
Πυλαίας – Χορτιάτη ιγνάτιοςΚαϊτεζίδης, ο Μητροπολίτης 
κ.κ. βαρνάβας και η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη 
επιθεώρησαν την πρόοδο των εργασιών.

το σπουδαίο αυτό έργο αποτελεί ένα οραματικό σχέδιο 

για την αναστήλωση, ανάδειξη και ανακατασκευή του 
ιερού λατρευτικού μνημείου Μεταμόρφωσης του ςωτή-
ρος που περιλαμβάνει την ενοποίηση του περιβάλλοντος 
χώρου με τον γειτονικό ιερό Ναό του Αγίου Γεωργίου 
και την ανάδειξη όλων των Μνημείων του. Μετά από 
πολλές και επίμονες προσπάθειες εντάχθηκε σε πρώτη 
φάση στο   Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μα-
κεδονία 2014-2020» με συνολικό προϋπολογισμό τα 
500.000€, χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και δικαιούχο την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων με επικεφαλής την Αρχαιολόγο Μαρία 
τσιάπαλη, προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Περιφέρειας Θεσσαλονίκης.
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ςε δηλώσεις του ο δήμαρχος, ιγνάτιος Καϊτεζίδης 
τόνισε: «ο Χορτιάτης ξαναβρίσκει τις ρίζες του και την 
ταυτότητά του, αυτή των βυζαντινών Αυτοκρατορικών 
χρόνων. Είμαι πραγματικά χαρούμενος και δικαιωμένος 
γιατί ό,τι ξεκίνησε σαν όραμα υλοποιείται σήμερα σαν 
έργο. Ενώσαμε τις δυνάμεις μας Δήμος, Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας και Υπουργείο Πολιτισμού στην 
οραματική πρωτοβουλία του ςεβασμιώτατου Μητρο-
πολίτη μας κ. βαρνάβα. Ξετυλίγουμε την ιστορία της 
περιοχής και υπόσχεσή μου είναι ότι θα συνεχίσουμε 
τη συνεργασία με την αρμόδια Εφορία Αρχαιοτήτων, 
ώστε μετά την ολοκλήρωση των έργων ανάδειξης των 
μνημείων να διαμορφώσουμε μια πλατεία ανάμεσα 
στον Κοιμητηριακό βυζαντινό Ναό και στον ι.Ν. Αγίου 
Γεωργίου, ένα πολύ μεγάλο έργο ώστε ο Χορτιάτης μας 
να αποκτήσει μία ξεχωριστή θρησκευτική και πολιτιστική 
πλατεία στο ιστορικό του κέντρο».

Να σημειωθεί ότι ο ναός της Μεταμόρφωσης του ςω-
τήρος στον Χορτιάτη, είναι ένα από τα σπουδαιότερα 
βυζαντινά μνημεία της Θεσσαλονίκης, χρονολογείται 
στον 12ο αιώνα και διαθέτει υπέροχες τοιχογραφίες, 
που σώζονται. Λειτούργησε ως κοιμητηριακός ναός, 
κομνήνιος, της μεγάλης μονής των Χορταϊτών και ο 
οκταγωνικός τρούλος του, είναι εξαιρετικά σπάνιος 
για ναό της εποχής. Με την υλοποίηση του έργου, θα 
συντηρηθεί και θα αναδειχθεί στην αυθεντική μορφή 
του ένα σημαντικό βυζαντινό μνημείο της περιοχής 
του Χορτιάτη, το οποίο θα αποτελέσει νέο πόλο έλξης 
θρησκευτικού και πολιτιστικού τουρισμού.

τη σημαντική αρχαιολογική, αλλά και ιστορική ση-
μασία του έργου τόνισε η υπουργός Πολιτισμού κ. 
Μενδώνη  που δήλωσε ικανοποιημένη από την πορεία 
των εργασιών που μεταξύ άλλων  προβλέπουν την 
προστασία και ανάδειξη των αγιογραφιών, ανάπλαση 
του περιβάλλοντος και του εσωτερικού χώρου ώστε 
να είναι επισκέψιμος, ανάδειξη των αύλειων χώρων, 
καθώς και αναστήλωση των υπαρχόντων μνημείων 
στην περίμετρο του αρχαιολογικού χώρου. το έργο 
προβλέπεται να παραδοθεί μέχρι τα τέλη του 2021 
και  όταν ολοκληρωθεί θα δίνει στους περιπατητές, 
επισκέπτες-προσκυνητές την αίσθηση ότι ο χρόνος 
έχει γυρίσει πίσω και ότι διανύουν ένα μονοπάτι των 
ύστερων βυζαντινών χρόνων που θα θυμίζει την αίγλη 
και την ιστορία της εποχής.

ΜΙΑ ΕΜΠΝΕΥΣη ΤΟΥ ΜηΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ ΒΑΡΝΑΒΑ
η όλη προσπάθεια που σήμερα δικαιώνεται ήταν μία 
οραματική πρωτοβουλία του ςεβασμιώτατου Μητρο-
πολίτου Νεαπόλεως και ςταυρουπόλεως κ. βαρνάβα 
που υιοθέτησε από την πρώτη στιγμή ο δήμαρχος Πυ-
λαίας – Χορτιάτη ιγνάτιος Καϊτεζίδης και την αγκάλιασαν 
αμέσως ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας 
Απόστολος τζιτζικώστας, αλλά και το Υπουργείο Πο-
λιτισμού με την υπουργό Λίνα Μενδώνη.  Μάλιστα το 
έχει σφραγίσει και η πατριαρχική ευλογία, καθώς όταν ο 
οικουμενικός Πατριάρχης βαρθολομαίος επισκέφθηκε 
το μνημείο εντυπωσιάστηκε τόσο πολύ που ενθάρρυνε 
τον Μητροπολίτη και τον Δήμαρχο να προχωρήσουν 
στην υλοποίηση του έργου.
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ΣΥγΚΛOΝΙΣΕ η ΑΝΤΙΠΟΛΕ-
ΜΙΚH ΟΜΙΛIΑ ΑΡΙΣΤΟYΧΟΥ 
ΜΑθηΤH ΤΟΥ ΛΥΚΕIΟΥ
«Ποτέ ξανά!» ςαν μια κραυγή 
μέσα στην απόλυτη ησυχία και την 
απόκοσμη, ανατριχιαστική παρουσία 
του μνημείου που στήθηκε για τους 
149 ήρωες, θύματα και μάρτυ-
ρες της απάνθρωπης σφαγής, μιας 
άγριας εκατόμβης που μόνο θηρία 
θα μπορούσαν να προκαλέσουν, 
σαν ένα τραγούδι θλίψης μέσα στη 
γαλήνη της φύσης, ακούστηκε μια 

κρυστάλλινη εφηβική φωνή. 

«Ποτέ ξανά!» Ήταν η φωνή του 
μαθητή του λυκείου του Χορτιάτη 
που έστελνε ένα διαχρονικό μήνυμα 
ειρήνης, συμπύκνωνε μέσα στις δύο 
αυτές λέξεις όλο τον ανθρώπινο 
πόνο, την οδύνη για τις αδικοχαμένες 
ψυχές και έκανε τα πρόσωπα πίσω 
από τις μάσκες να συσπώνται, τα 
μάτια όλων να δακρύζουν. 

«ο Χορτιάτης αποτελεί διαχρονικό 
σύμβολο αντίστασης στη βαρβαρό-

τητα του πολέμου, ποτέ ξανά!». Ήταν 
τα λόγια του αριστούχου απόφοι-
του μαθητή του Λυκείου Χορτιάτη, 
γιώργου Ντίτσιου που ως βασικός 
ομιλητής στο Αρχιερατικό τρισάγιο 
στο Μνημείο Θυμάτων του ολο-
καυτώματος, στην κορύφωση των 
διήμερων φετινών εκδηλώσεων 
για τη συμπλήρωση 76 χρόνων 
από τα τραγικά γεγονότα της 2ης 
ςεπτεμβρίου του 1944, πυρπόλησε 
από συγκίνηση τις καρδιές.  

ΕΚΔηΛΩςΕις ΜΝηΜης ΓιΑ το οΛοΚΑΥτΩΜΑ

ΡΙγηΣΑΝ ΚΙ ΟΙ ΠΕΤΡΕΣ ΣΤΟΝ ΧΟΡΤΙΑΤη

ΕΠΕτΕιΑΚΑ
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ΕΠΕτΕιΑΚΑ

τις εκδηλώσεις Μνήμης διοργάνωσε 
και φέτος ο δήμος Πυλαίας - Χορ-
τιάτη για να αποτίσει φόρο τιμής στο 
αίμα των αθώων θυμάτων του με 
οδύνη για την ανείπωτη τραγωδία 
που σημάδεψε πριν από 76 χρόνια 
τη συλλογική μνήμη της τοπικής 
κοινωνίας, αλλά  και με απόλυτο 
σεβασμό προς τις υγειονομικές 
οδηγίες για την προστασία της Δη-
μόσιας Υγείας λόγω της πανδημίας.  

Φορτισμένη συναισθηματικά η δεύ-
τερη μέρα των εκδηλώσεων Μνήμης 
-φέτος λόγω της εξάπλωσης της 
πανδημίας δεν πραγματοποιήθηκαν 
οι παράλληλες δράσεις πολιτισμού- 
ξεκίνησε με το 76ο Αρχιερατικό 
Μνημόσυνο στον ιερό Ναό Αγίου Γε-
ωργίου. Ακολούθησε το Αρχιερατικό 
τρισάγιο στο Μνημείο Θυμάτων του 
ολοκαυτώματος με τη συγκλονιστι-
κή ομιλία του αριστούχου μαθητή. 
Αμέσως μετά χαιρετισμό απηύθυνε ο 
δήμαρχος Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, ο 
οποίος χαρακτήρισε το ολοκαύτωμα 
του Χορτιάτη «μνημείο φρίκης αλλά 
και σύμβολο αντίστασης που μας 
καλεί σε διαρκή εγρήγορση και σε 
συλλογική αφύπνιση. Αν  αφήσουμε 
τη λήθη να σβήσει τη μνήμη μας, τότε 
δεν θα γνωρίζουμε από πού και  από 
ποιους προερχόμαστε, με αποτέλεσμα 
να μην ξέρουμε που βρισκόμαστε και 
προς τα πού οδεύουμε», σημείωσε. 
ο κ. Καϊτεζίδης αφού τόνισε ότι δεν 
είναι τυχαίο που ο φετινός ομιλητής 
είναι γέννημα θρέμμα αυτής της 
γης, επανέλαβε το αίτημα να μπει 
η ιστορία του Χορτιάτη στα σχολι-
κά βιβλία της πατρίδας μας. «Κάθε 
τέτοια μέρα έχω δώσει υπόσχεση 
στον εαυτό μου να υπενθυμίζω μια 
ανεκπλήρωτη δέσμευση της πολιτείας: 
Να βάλει τον μαρτυρικό  Χορτιάτη 
αλλά και τους άλλους μαρτυρικούς 
δήμους στα σχολικά βιβλία για να 
γίνει το Ολοκαύτωμα μάθημα ζωής. 
Για να μην επαναληφθεί ποτέ, σε 

κανένα σημείο του πλανήτη».

ςτη συνέχεια έγινε το προσκλητήριο 
νεκρών, η κατάθεση των στεφανιών 
και η ανάκρουση του εθνικού ύμνου. 
Παραβρέθηκαν μεταξύ των άλλων 
ο Υφυπουργός Εσωτερικών, Θεό-
δωρος Καράογλου, οι βουλευτές 
Θεσσαλονίκης ςάββας Αναστασι-
άδης, Δημήτρης βαρτζόπουλος, 
Δώρα Αυγέρη, Γιώργος Αρβανιτίδης, 
Λεωνίδας ςτολτίδης, Κωνσταντίνα 
Αδάμου και Κωνσταντίνος Χήτας. 
Επίσης εκπρόσωποι της αυτοδι-
οίκησης όπως ο Περιφερειάρχης 
Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολος 
τζιτζικώστας, οι Αντιπεριφερειάρχες 
βούλα Πατουλίδου και Κώστας Γιου-
τίκας, οι Πρόεδροι των Δημοτικών 
ςυμβουλίων Θεσσαλονίκης και Πυ-
λαίας - Χορτιάτη  Δρόσος τσαβλής 
και Μιχάλης Γεράνης, οι Δήμαρχοι 
Αμπελοκήπων-Μενεμένης Λάζαρος 
Κυρίζογλου, Νεάπολης-ςυκεών 
ςίμος Δανιηλίδης και ο δήμαρχος 
Διστόμου-Αράχοβας-Αντίκυρας ιω-
άννης ςταθάς ως εκπρόσωπος του 
Δικτύου Μαρτυρικών Πόλεων και 
Χωριών Ελλάδος. ςτεφάνια κατέθε-
σαν η Πρόξενος των ηΠΑ Elizabeth 
Lee, ο Πρόξενος της Γερμανίας 
Carsten Müller, όπως και εκπρόσω-
ποι άλλων προξενικών αρχών της 
πόλης, ο Ναυτικός Διοικητής β.Ε. 
Πλοίαρχος Γεώργιος Μαγνήσαλης 
ενώ παρέστησαν εκπρόσωποι του 
Διοικητή του Γ’ ςώματος ςτρατού, 
του Πυροσβεστικού ςώματος και της 
Ελληνικής Αστυνομίας, αντιπροσω-
πείες αντιστασιακών οργανώσεων 
και τοπικών συλλόγων, καθώς και 
αρκετός κόσμος.

ΜΝηΜOΣΥΝΟ  
ΣΤΟ ΑΣΒΕΣΤΟΧΩΡΙ 

Σ ε κλίμα συγκίνησης 
αποδόθηκε στο Ασβε-
στοχώρι ο απαιτούμε-

νος φόρος τιμής στους εκτε-
λεσθέντες από τα γερμανικά 
στρατεύματα κατοχής στις 26 
ιουλίου του 1944. ςε μια εκδή-
λωση που λόγω των ιδιαίτερων 
συνθηκών και των μέτρων για 
την αντιμετώπιση της πανδημί-
ας ήταν διαφοροποιημένη, με 
λιγότερους προσκεκλημένους,  
η επιμνημόσυνη δέηση υπέρ 
των ψυχών των εκτελεσθέντων 
πραγματοποιήθηκε στο Μνημείο 
των Θυμάτων. Ακολούθησε το 
προσκλητήριο νεκρών και η 
κατάθεση των στεφάνων. ςτον 
χαιρετισμό του ο αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας του Χορτιάτη ιω-
άννης Ντίτσιος έκανε λόγο για 
«μια επέτειο κατά την οποία ο 
τόπος μας πλήρωσε πολύ βαρύ 
φόρο αίματος στον βωμό της 
θλίψης, του πόνου, της φρίκης 
και του εφιάλτη της ναζιστικής 
κατοχής». ςτεφάνια κατέθεσαν 
οι βουλευτές Δημήτρης βαρτζό-
πουλος και ςωκράτης Φάμελλος 
καθώς και εκπρόσωποι τοπικών 
φορέων. Παρέστησαν μέλη 
του δημοτικού συμβουλίου Πυ-
λαίας– Χορτιάτη, εκπρόσωποι 
φορέων, συλλόγων, συγγενών 
θυμάτων και πολιτών.

ΕΡΤ 3 - 76 Χρόνια από το Ολοκαύ-
τωμα του Χορτιάτη 

Βεργίνα TV - 76 Χρόνια από το 
Ολοκαύτωμα του Χορτιάτη

https://cutt.ly/IgaSk3v
https://cutt.ly/IgaSk3v
https://cutt.ly/tgaSxtx
https://cutt.ly/tgaSxtx
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ΤΟ ΠΑθΟΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΕΚΤη ΣΤΕΛΙΟΥ ΤΣΙΩΜΟΥ
«Κλικ» στην ιστορία συλλέγοντας, κάνει από μικρός ο εκπαιδευτικός 
Στέλιος Τσιώμος. «Από πιτσιρικάς μάζευα παλιές στολές και διάφορα 
ιστορικά εξαρτήματα», τονίζει στο περιοδικό μας. ςήμερα είναι παρών σε 
κάθε παρέλαση που διοργανώνει ο δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη είτε στην 
25η Μαρτίου είτε στην 28η οκτωβρίου. «Φορώ τη στολή και κάθομαι 
δίπλα στον κόσμο. Πολλές φορές παρελαύνω στο τέλος της εκδήλωσης. 
Είναι σα να βγαίνει η ιστορία από το ντουλάπι», σημειώνει και προσθέτει: 
«Όλα αυτά τα κρυμμένα μυστικά αποκαλύπτουν και σημαντικά λαογραφικά 
στοιχεία από τα παλιά χρόνια». 

Όταν τον ρωτάμε πως αντιδρά ο κόσμος απαντά ότι όλοι το βλέπουν θε-
τικά. «Πρέπει να τιμούμε τους προγόνους μας», προσθέτει με νόημα. Να 
σημειωθεί ότι πέραν των παρελάσεων η δράση αυτή στην οποία συμμετέχει 
ενεργά και η σύζυγός του ζωή γκίνη, έχει παρουσιαστεί σε σχολεία, στο 
Πολεμικό Μουσείο αλλά και σε διάφορους τοπικούς συλλόγους, ενώ ο 
ίδιος συνεργάζεται με τον ςύλλογο ιστορικών ςτρατιωτικών οχημάτων 
και διάφορους συλλέκτες.

Κλείνοντας τονίζει με νόημα: «Με ενδιαφέρει να αναδειχθούν τα ιστορικά 
γεγονότα , να τιμηθούν οι πεσόντες και να προβληθεί ο απλός και αδύναμος 
άνθρωπος στρατιώτης που τις περισσότερες φορές χωρίς να ερωτηθεί 
συμμετέχει στην παράνοια του πολέμου ακροβατώντας σαν ήρωας αρχαίας 
τραγωδίας χωρίς να χάσει τα χαρακτηριστικά της ανθρώπινης ψυχής του».

ΟΙ ΑΝθΡΩΠΟΙ ΠΟΥ ΚΡΑΤΟΥΝ 
ζΩΝΤΑΝη ΤηΝ ΙΣΤΟΡΙΑ
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ρΕΠορτΑζ _ ΚοιΝΩΝιΑ

η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΤΑγΜΑΤΑΡΧη Σ. ΔηΜΑΡΑΤΟΥ

η ιστορία είναι πανταχού παρούσα και στέλνει κάθε φορά τα δικά 
της μηνύματα. Κάθε πρώτη Κυριακή του Αυγούστου στην Αννίτσα 
Γρεβενών πραγματοποιείται από τον τοπικό ςύνδεσμο Εφέδρων 

Αξιωματικών μια εκδήλωση για να τιμηθεί ο Σωκράτης Δημάρατος, 
ένας ικανότατος στρατιωτικός, που γεννήθηκε το 1889 και πέθανε το 
1966. Ένας ήρωας του ελληνοϊταλικού πολέμου, καθώς στην πιο κρίσιμη 
φάση του ηγήθηκε της πρώτης νίκης κατά του μέχρι τότε αήττητου άξονα. 

ο χρόνος γυρνά πίσω και βρισκόμαστε λίγες ημέρες μετά την έναρξη του 
ελληνοϊταλικού πολέμου. οι ιταλοί προελαύνουν και η μεραρχία «τζούλια» 
καταλαμβάνει τη ςαμαρίνα και το Δίστρατο και βαδίζουν προς τη βωβού-
σα με αντικειμενικό σκοπό το Μέτσοβο, ώστε να αποκόψουν τα ελληνικά 
στρατεύματα, απομονώνοντας την Ήπειρο από τη Δυτική Μακεδονία. το 
σχέδιο των ιταλών προέβλεπε ότι έτσι θα άνοιγε ο δρόμος για την Αθήνα 
μέσω του θεσσαλικού κάμπου. η εξέλιξη αυτή αποτράπηκε χάρη στη δράση 
της ανεξάρτητης ταξιαρχίας ιππικού. Με επικεφαλής τον συνταγματάρχη 
Δημάρατο, ο ελληνικός στρατός πρόλαβε τους ιταλούς στα υψώματα κοντά 
στη Αννίτσα Γρεβενών και τους απέκοψε, ενώ στη συνέχεια κατέλαβε την 
ςαμαρίνα και μπήκε στο Δίστρατο. η κατάληψη του Δίστρατου ήταν μεγάλης 
στρατιωτικής σημασίας, διότι εκεί ήταν εγκατεστημένο το χειρουργείο των 
ιταλών. Μια νίκη που τσαλάκωσε το γόητρο του γερμανοιταλικού άξονα 
και επιτεύχθηκε με τη συμβολή της ταξιαρχίας Δημάρατου. 

Mιλώντας στο περιοδικό μας ο Μιλ-
τιάδης Δημάρατος, -ο παππούς 
του ήταν αδελφός του εξέχοντος 
Έλληνα στρατιωτικού- σημειώνει: 

«Από τις διηγήσεις έμα-
θα ότι ήταν σεμνός και 
μετριόφρων άνθρωπος. 

Δεν μιλούσε ποτέ για την ιστορικής 
σημασίας νίκη που πέτυχε για αυτό 
δε βλέπουμε κανένα δρόμο με το 
όνομά του. Παρόλα αυτά τιμάται 
κάθε Αύγουστο με εκδηλώσεις στην 
περιοχή των Γρεβενών».
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Μ ε παρούσα τη μαθητική νεολαία του τόπου μας 
αλλά και τηρώντας όλα τα μέτρα δημόσιας 
υγείας και προστασίας τιμήθηκε την Κυριαική 

18 οκτωβρίου στον Δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη η ημέρα 
του Μακεδονικού αγώνα.  

το πρωί τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση στον ιερό 
Ναό Αγίου Γεωργίου στο Πανόραμα, ενώ στη συνέχεια 
στο Μνημείο των Πεσόντων υπέρ Πατρίδος, παρουσία 
αντιπροσωπειών των σχολείων του δήμου, επακολού-
θησε η κατάθεση στεφάνου, καθώς και η ανάκρουση 
του εθνικού μας ύμνου.

Μαζί με τη μαθητική νεολαία ο δήμος 
τίμησε τον Μακεδονικό Αγώνα

Παρών στις φετινές εορταστικές εκδηλώσεις ο 
δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζί-
δης, ο οποίος και κατέθεσε στεφάνι στο Μνημείο 
των Πεσόντων. 

«Τιμήσαμε σήμερα με ευλάβεια, σεβασμό 
και υπερηφάνεια την μνήμη του Μακεδονι-
κού Αγώνα. Προσκυνήσαμε τους ηρωικούς 

Έλληνες που με το αίμα τους έσωσαν την Μακεδονία 
από τους κατακτητές και εξύψωσαν τον ελληνισμό, 
γράφοντας το δικό τους έπος που έμελλε να μείνει 
ανεξίτηλο στη μνήμη μας για πάντα. 116 χρόνια 
μετά, ο φλογερός πατριωτισμός τους και το υψηλό 
παράδειγμά τους φωτίζει την ιστορία του έθνους 
μας», σημείωσε ο κ. Καϊτεζίδης, προσθέτοντας με 
νόημα: «Εν μέσω των μεγάλων προκλήσεων που 
αντιμετωπίζει η πατρίδα μας με φόντο την τουρκική 
προκλητικότητα και την απειλή για τα εθνικά κυρι-
αρχικά μας δικαιώματα το διαχρονικό μήνυμα του 
Μακεδονικού Αγώνα είναι περισσότερο επίκαιρο από 
ποτέ. Ο Μακεδονικός Αγώνας παραμένει ζωντανός. 
Οι ακατάλυτες αξίες του αποτελούν την αιώνια 
πυξίδα που μας δείχνει τον δρόμο».
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Κάθε σταγόνα 
αίματος είναι  
και ένα φιλί ζωής 
ςυγκεντρώθηκαν 120 μονάδες αίματος 
στην εβδομάδα αιμοδοσίας που διοργάνωσε  
ο δήμος σε συνεργασία με τον ΓΝΘ  
«Γ. Παπανικολάου»

«Kάθε σταγόνα αίματος είναι και ένα φιλί ζωής».  
Aυτό ήταν το μήνυμα που έστειλαν οι πολίτες που συμ-
μετείχαν στην Εβδομάδα Αιμοδοσίας που διοργάνωσε με 
απόλυτη επιτυχία αλλά και με την τήρηση όλων των μέτρων 
δημόσιας υγείας και προστασίας ο δήμος Πυλαίας– Χορτιάτη.

Μια πρωτοβουλία Αγάπης και Αλληλεγγύης προς τους 
πάσχοντες συνανθρώπους μας σε αυτές τις δύσκολες 
ώρες που η χώρα μας καλείται να δώσει την κρίσιμη μάχη 
για να αντιμετωπίσει το δεύτερο κύμα της πανδημίας, που 
πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με το ΓΝΘ «Γ. Παπα-
νικολάου» σε όλες τις δημοτικές ενότητες του δήμου με 
μεγάλη επιτυχία. Αυτό δείχνει και το τελικό αποτέλεσμα: 
Συνολικά συγκεντρώθηκαν 120 μονάδες αίματος προ-
κειμένου να καλυφθούν οι αυξημένες ανάγκες λόγω των 
έκτακτων συνθηκών, καθώς το προηγούμενο διάστημα 
η ανησυχία και ο φόβος για τα κρούσματα του κορωνο-
ϊού οδήγησαν στη μεγάλη πτώση της προσέλευσης των 
αιμοδοτών στα νοσοκομεία.

«Μπορεί πολλά πράγματα να άλλαξαν το τελευταίο διάστημα 
λόγω της πανδημίας. Ένα όμως παραμένει το ίδιο: ότι κάθε 
σταγόνα αίματος είναι και ένα φιλί ζωής. Σε αυτές τις κρίσι-
μες ώρες δεν γυρνάμε την πλάτη, δεν είμαστε αδιάφοροι, 
συμμετέχουμε στην πρώτη γραμμή του εθελοντισμού, καθώς 
οι ανάγκες της πατρίδας μας δεν μπορούν να περιμένουν 
Ο καθένας μας αντιλαμβάνεται την αξία της εθελοντικής 
αιμοδοσίας μόνο όταν βρίσκεται μπροστά στο πρόβλημα. 
Όλοι μας ελπίζουμε να μην χρειαστούμε ποτέ αίμα, ελπίζουμε 
όμως πως όταν το χρειαστούμε θα υπάρχει. Ευχαριστώ όλους 
τους εθελοντές αιμοδότες, το ΓΝΘ ‘’Γ. Παπανικολάου’’ και 
την υπεύθυνη Μαρία Γκανίδου, την αρμόδια αντιδήμαρχο 
Κοινωνικής Πολιτικής Ελένη Γιαννούδη που συντόνισε 
όλη τη διαδικασία, καθώς και τους εργαζόμενους και τους 
εθελοντές του δήμου, αλλά και όλους όσους εργάστηκαν 
για την επιτυχία της διαδικασίας», τόνισε ο δήμαρχος Πυ-
λαίας- Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζίδης.

Nα σημειωθεί ότι πρό-
κειται για τη δεύτερη 
αιμοδοσία που διορ-
γανώνει με επιτυχία 
μέσα σε διάστημα μόλις 
πέντε μηνών ο δήμος 
Πυλαίας-Χορτιάτη σε 
συνεργασία με το ΓΝΘ 
Γ. Παπανικολάου.

 

Χάρις στη συγκι-
νητική συμμετοχή 
των πολιτών δη-
μιουργήσαμε πο-
λύτιμη επάρκεια σε 
αίμα στην Τράπεζα 
Αίματος του δήμου 
μας.
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ΥΠοΔοΜΕς - ΕΞοΠΛιςΜος 

Τ ο σχέδιο εκσυγχρονισμού και αναβάθμισης των 
υπηρεσιών του δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη, ιδιαί-
τερα στους κρίσιμους τομείς της ασφάλειας των 

πολιτών, της Καθαριότητας και της Πολιτικής Προστασίας 
συνεχίζεται με πρόγραμμα και συνέπεια. Στην περίοδο του 
καλοκαιριού ο στόλος του δήμου ενισχύθηκε με 5 νέα 
οχήματα τελευταίας τεχνολογίας, που χρηματοδοτήθηκαν 
από το πρόγραμμα «Φιλόδημος», το ΕΣΠΑ, αλλά και ίδια 
κεφάλαια του δήμου. 

Πρόκειται για:

•  2 πετρελαιοκίνητους φορτωτές-εκσκα-
φείς (οχήματα JCB) εξοπλισμένα με δύο κάδους 
και έχουν τη δυνατότητα με την προσθήκη ειδικού 
εκχιονιστικού παρελκόμενου να «φορέσουν» ειδικά 
μαχαίρια αποχιονισμού

•   1 σύγχρονο καλαθοφόρο, ανυψωτικό 
μηχάνημα

•  2 σύγχρονα περιπολικά μάρκας FIAT Typo 
1400 κυβικών, τα οποία θα καλύψουν τις αυξημένες 
ανάγκες της Δημοτικής Αστυνομίας

T ρία φορτηγά αλληλεγγύης με νερά, είδη πρώτης 
ανάγκης και τρόφιμα παραδόθηκαν στον δήμο 
Καρδίτσας. Μια κίνηση αλληλεγγύης και συμπα-

ράστασης προς τους πληγέντες από τον φονικό κυκλώνα 
«Ιανό», την οποία υλοποίησε η Περιφερειακή Ένωση 
Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΕΔΚΜ).

η πρωτοβουλία για τη συγκέντρωση και αποστολή 
ανθρωπιστικής βοήθειας προς τους πλημμυροπαθείς 
ανήκει στον Πρόεδρο της ΠΕΔΚΜ, Δήμαρχο Πυλαίας 
– Χορτιάτη, ιγνάτιο Καϊτεζίδη, ο οποίος κάλεσε τους 
Δήμους – μέλη της να συγκεντρώσουν τα απαιτούμε-
να είδη, ως ένδειξη έμπρακτης συμπαράστασης προς 
τους κατοίκους της περιοχής που δοκιμάζονται από τις 
σφοδρές συνέπειες του τυφώνα.

η πρωτοβουλία του Δημάρχου έγινε μετά τις προσω-
πικές του επικοινωνίες με τον Δήμαρχο της Καρδίτσας, 
βασίλη τσιάκο.

Για τον σκοπό αυτό η Περιφερειακή Ένωση Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας, εξασφάλισε, μεταξύ άλλων, 
χορηγία της ΕΥΑΘ Α.Ε, του Φορέα Διαχείρισης ςτερεών 
Αποβλήτων (ΦοΔςΑ), της Εταιρείας Διανομής Αερίου 
(ΕΔΑΘΕςς) των εταιριών My Market, ζΑΝΑΕ, Φυσικά 
Μεταλλικά «Διος και ςΕΛι» και της οργάνωσης «οι 
Θερμαΐδες», για την αποστολή στους πληγέντες μεγάλης 
ποσότητας εμφιαλωμένου νερού.

ςε δήλωση του ο κ. Καϊτεζίδης έκανε λόγο για αλλη-
λεγγύη των πόλεων και των Δήμων της χώρας μεταξύ 
τους, σημείωσε ότι οι ζημιές στην Καρδίτσα είναι 
πρωτοφανείς, ενώ απηύθυνε έκκληση στην Πολιτεία 
για ουσιαστική στήριξη με κάθε τρόπο των πληγέντων 
κατοίκων, αλλά και των Δήμων της περιοχής.

5 ΝΕΑ ΟΧηΜΑΤΑ ΣΤΟΝ 
ΣΤΟΛΟ ΤΟΥ ΔηΜΟΥ 

EΝΙΣΧYΕΤΑΙ η ΔηΜΟΤΙΚH ΑΣΤΥΝΟΜIΑ,  
η ΚΑθΑΡΙOΤηΤΑ ΚΑΙ η ΠΟΛΙΤΙΚH ΠΡΟΣΤΑΣIΑ

Πρωτοβουλία Αλληλεγγύης 
και Συμπαράστασης  
της ΠΕΔΚΜ προς τους πληγέντες 
της Καρδίτσας
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Έ νας συμπολίτης μας, ήταν 
φέτος ο ήρωας του καλο-
καιριού. ο λόγος για τον 

διευθυντή της ΔοΥ Κοζάνης Γιάννη 
Ποδιώτη που έγινε γνωστός στο 
πανελλήνιο ως ο άνθρωπος που 
εξουδετέρωσε τον αλλόφρονα ει-
σβολέα που μπήκε στην εφορία με 
ένα τσεκούρι και άρχισε να κυνηγά 
τους υπαλλήλους. Ας δούμε πως 
περιγράφει στο περιοδικό μας εκεί-
νες τις δραματικές στιγμές: 

…Ήταν Πέμπτη 16 ιουλίου 
όταν στη ΔοΥ Κοζάνης, 
όπου ποτέ δεν είχε συμβεί 

το παραμικρό, μια κραυγή έσπασε 
την ησυχία του τρίτου ορόφου, όπου 
βρίσκεται το γραφείο μου: «βοήθεια, 
καλέστε την αστυνομία, ένας άντρας 
με τσεκούρι χτυπάει τον Πέτρο!». 
Χωρίς δεύτερη σκέψη σηκώθηκα 
από την καρέκλα. Όταν κατέβηκα 
στον 2ο όροφο βρέθηκα ξαφνικά 
απέναντι του. Από ένστικτο, μόλις 
τον είδα, όρμηξα να του πάρω το 
τσεκούρι. Από τα πρώτα δευτερόλε-
πτα ένιωσα ότι ήμουν πιο δυνατός. 
Θυμάμαι φώναξα “Μαρία φύγε” και 
σκέφτηκα ότι αφού τον “έχω” θα πε-
ριμένω μέχρι να έρθει η αστυνομία. 
Ενώ πάλευα μαζί του, του είπα “τι 

έκανες, το ξέρεις;” τότε ήρθαν μια 
επιμελήτρια και ένας συμβασιούχος 
καθαριότητας και άρχισαν να του 
τραβάνε το τσεκούρι. Κάποια στιγμή 
τον αφοπλίσαμε, τον έριξα κάτω και 
περίμενα να έρθει το περιπολικό», 
μας διηγείται. 

Όλα συνέβησαν σε ελάχιστο χρόνο. 
τέσσερα λεπτά αργότερα η αστυνο-
μία έφτασε στο σημείο. Ωστόσο ο 
45χρονος δράστης πριν ακινητοποι-
ηθεί από τον Γιάννη Ποδιώτη, είχε 
καταφέρει πολύ σοβαρά χτυπήματα 
σε δύο εργαζομένους. το πρώτο 
θύμα, ένας 56χρονος υπάλληλος, 
νοσηλεύεται σε κώμα στη ΜΕΘ του 
Νοσοκομείου Παπανικολάου με βα-
ριές κρανιοεγκεφαλικές κακώσεις 
και σύμφωνα με τους γιατρούς, 
απαιτείται μακροχρόνια εξειδικευ-
μένη θεραπεία σε ειδικό κέντρο 

αποκατάστασης του εξωτερικού. το 
δεύτερο θύμα, η 67χρονη υπάλλη-
λος της ΔοΥ Κοζάνης σύντομα θα 
εξέλθει από τη ΜΕΘ αλλά η απο-
θεραπεία της θα συνεχιστεί. Από 
την επίθεση που δέχθηκε έχασε το 
ένα της μάτι. η Μαρία, η 47χρονη 
γυναίκα που αντίκρισε ο Ποδιώτης, 
με το που έφτασε στον τόπο του 
εγκλήματος, υπέστη κάταγμα στο 
κρανίο και τραύμα στην πλάτη, αλλά 
είναι σήμερα καλά και έχει επιστρέ-
ψει στην οικία της.

τις επόμενες ημέρες η στήριξη της 
τοπικής κοινωνίας ήταν συγκινητική. 
Ψυχίατροι της Κοζάνης προσφέρ-
θηκαν για βοήθεια εθελοντικά, συ-
νάδελφοι από τις ΔοΥ Καστοριάς 
και Πτολεμαΐδας προσφέρθηκαν να 
στηρίξουν την υπηρεσία, ενώ εται-
ρεία σεκιούριτι ανέλαβε τη φύλαξη 
του κτιρίου και οι συναλλαγές εν-
θαρρύνεται να γίνονται ηλεκτρονικά.

ο Γιάννης Ποδιώτης κατοικεί μό-
νιμα από το 2005 στο Πανόραμα, 
ασχολείται με τον αθλητισμό και ως 
πρόεδρος της Ακαδημίας Καλαθο-
σφαίρισης ΑΚ Πανόραμα βράβευσε 
πρόσφατα τον δήμαρχο, ιγνάτιο 
Καϊτεζίδη. Πως απαντά σήμερα, 
αρκετούς μήνες μετά το συμβάν; 
«Θα κρατούσα την ίδια στάση» μας 
λέει χωρίς δισταγμό.

Από την μεριά μας απευθύνουμε 
ένα μεγάλο ΕΥΓΕ στον θαρραλέο 
δημότη μας!

ρΕΠορτΑζ _ ΚοιΝΩΝιΑ

γΙΑΝΝηΣ ΠΟΔΙΩΤηΣ:
ο ηρΩΑς της ΔιΠΛΑΝης ΠορτΑς
ςΤΗΝ ΚοΖΑΝΗ ένας δικός μας άνθρωπος έσωσε  
με αυτοθυσία τους συνανθρώπους του από τα χειρότερα
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οιΚοΛοΓιΚΑ

Δήμος-πρωτοπόρος 
και στην ανακύκλωση 
Με σύγχρονο εξοπλισμό και με καινοτόμες πρωτοβουλίες και δράσεις ο 
δήμος μας συνεχίζει με αμείωτους ρυθμούς τη μεγάλη προσπάθεια να 
παραμείνει από τους πιο καθαρούς και πιο «πράσινους» πανελλαδικά.

Ταυτόχρονα στο «μέτωπο» των περι-
βαλλοντικών δράσεων που διοργά-
νωσε ο δήμος μας θεαματικά ήταν τα 
αποτελέσματα του σχολικού μαραθωνί-
ου που πραγματοποιήθηκε για δεύτερη 
συνεχή χρονιά με τη συμμετοχή 4.500 
μαθητών. Σε αυτή την ομαδική προσπά-
θεια συγκεντρώθηκαν περισσότεροι 
από 11 τόνοι ανακυκλώσιμων υλικών, 
ενώ εκτός από τους μαθητές, συμμετεί-
χαν και έγιναν αρωγοί πάνω από 1300 
δημότες μας και περισσότερες από 
80 τοπικές επιχειρήσεις. Οι σχολικές 
δράσεις ανακύκλωσης υλοποιήθηκαν 
από τον δήμο Πυλαίας – Χορτιάτη, στο 
πλαίσιο της δημοτικής πλατφόρμας 
Followgreen και σε συνεργασία με τη 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Ανατολικής Θεσσαλονίκης, τον 

ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας, την 
Ελληνική Εταιρία Αξιοποίησης Ανακύ-
κλωσης, την ΑΦηΣ Α.Ε και το πρόγραμ-
μα ανακύκλωσης αλουμινίου «Κάθε 
Κουτί Μετράει».

Ενόψει της νέας σχολικής χρονιάς το 
Followgreen του δήμου μας, ενισχύ-
ει και επιβραβεύει την προσπάθεια 
γονέων και μαθητών για ανακύκλωση, 
προσφέροντας δυνατότητα συμμετοχής 
σε:

•   κλήρωση για μία δωροεπιταγή για 
αγορές σε γνωστή αλυσίδα ειδών και,

•  εκπτώσεις για σχολικά είδη & υπηρε-
σίες των συνεργαζόμενων τοπικών 
επιχειρήσεων.

ΔΕΙΤΕ ΕΔΩ! www.followgreen.gr

Επιπλέον, σε συνεργασία με το Κοινω-
νικό Παντοπωλείο, ο δήμος μας καλεί 
όλους τους δημότες να συγκεντρώ-
σουν σχολικά είδη, καθώς και είδη 
ένδυσης-υπόδησης, σε μία προσπάθεια 
στήριξης των ευάλωτων κοινωνικών 
ομάδων. Κάθε προσφορά επιβραβεύε-
ται με κουπόνι 150 πόντων.

ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑΪΤΕΖΙΔΗΣ: 
Φυτεύουμε στα παι-
διά μας τον σπόρο της 
ανακύκλωσης και της 
ελπίδας για ένα κα-

λύτερο μέλλον καλλιεργώντας 
μια νοοτροπία που προάγει την 
πράσινη ανάπτυξη. Ταυτόχρο-
να ενισχύουμε τις αντίστοιχες 
υποδομές με την παραλαβή ενός 
ακόμη νέου απορριμματοφόρου. 
Οι προσπάθειες μας πιάνουν τόπο 
γι’ αυτό και θέλω να ευχαριστήσω 
από καρδιάς τους μαθητές, τους 
εκπαιδευτικούς και τους εθελοντές 
που συμμετείχαν, τον πρόεδρο του 
ΦΟΔΣΑ Μ. Γεράνη, τον εκπρόσω-
πο της ΕΕΑΑ Δ. Παπασωτηρίου, 
τον εκπρόσωπο της Followgreen 
Δαμιανό Μπούρκα καθώς και 
όλους τους εργαζόμενους στην 
καθαριότητα που κάθε μέρα δί-
νουν τον καλύτερό τους εαυτό».

FOllOwgrEEn ΑΝΑΚΥΚΛΩςης

«BAck TO 
ScHOOl»
ΜΕ ΔΩρΑ  
& ΕΚΠΛηΞΕις!

η «μάχη» της ανακύκλωσης που αποτε-
λεί για τη δημοτική αρχή ένα στοίχημα 
που πρέπει να κερδηθεί, ενισχύθηκε 
πρόσφατα με ένα νέο υπερσύγχρονο 
απορριμματοφόρο, δωρεά της Ελληνι-
κής Εταιρείας Αξιοποίησης Ανακύκλω-
σης. Παρόντες κατά την παραλαβή του 
οχήματος στο δημαρχείο ο δήμαρχος 
Πυλαίας- Χορτιάτης Ι. Καϊτεζίδης και 
ο αντιδήμαρχος Γ. Καρτάλης, ενώ το 
όχημα παρέδωσε ο εκπρόσωπός της 
ΕΕΑΑ Δ. Παπασωτηρίου.

ΝΕο ΥΠΕρςΥΓΧροΝο 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟ

www.followgreen.gr
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Ο μαλά επιλύθηκε το τεράστιο πρόβλημα της υδροδότησης και δόθηκε τέλος στην 
ταλαιπωρία των κατοίκων του Φιλύρου. η νέα υπερσύγχρονη Μονάδας Απο-
μαγγανοποίησης που τέθηκε σε λειτουργία από τη ΔΕΥΑΧ και τον δήμο Πυλαίας 

– Χορτιάτη έφερε τα πάνω-κάτω, διασφαλίζοντας την παροχή πόσιμου νερού στις βρύσες 
των συνδημοτών μας.

ο δήμαρχος Ιγνάτιος Καϊτεζίδης επιθεώρησε συνοδευόμενος από τον Πρόεδρο της 
ΔΕΥΑΧ Νίκο Χατζηαντωνίου τη νέα Μονάδα, ενώ σε δηλώσεις του δεν έκρυψε την ικανο-
ποίησή του συνολικά για τη λειτουργία της: «Χάρη στις γρήγορες ενέργειες του δήμου και της 
ΔΕΥΑ Χορτιάτη βελτιώσαμε την ποιότητα του πόσιμου νερού και ταυτόχρονα αποκαταστήσαμε 
την απρόσκοπτη υδροδότηση της περιοχής. Λύνοντας έτσι ένα πρόβλημα που ταλαιπώρησε 
ιδιαίτερα τους κατοίκους το περσινό καλοκαίρι. Ο δήμος μας, κόντρα στις δυσκολίες της εποχής 
είναι παρών και με τις δράσεις του βελτιώνει την καθημερινότητα και την ποιότητα της ζωής των 
πολιτών. Επιπλέον καλύπτουμε τις ανάγκες του άμεσου μέλλοντος που θα προκύψουν λόγω 
του παιδιατρικού νοσοκομείου. Η κατασκευή του, εκτός από περηφάνια, μας επιφορτίζει με την 
ευθύνη της διασφάλισης των υποδομών που είναι απαραίτητες για την εύρυθμη λειτουργία του».

Υπενθυμίζεται ότι στις αρχές Μαΐου του 2019, το Φίλυρο που δοκιμάστηκε σοβαρά από 
προβλήματα υδροδότησης πήρε τελικά νερό με εντολή δικαστηρίου, αφού ο δήμος αναγκά-
στηκε να προσφύγει στη δικαιοσύνη για να προφυλάξει την υγεία των δημοτών και να προ-
ασπίσει το δικαίωμά τους στο πόσιμο νερό.  οι «υδάτινες πληγές» του Φιλύρου θα κλείσουν 
οριστικά με την πλήρη ένταξη της περιοχής στο δίκτυο της ΕΥΑΘ, διαδικασία για την οποία ο 
δήμαρχος ι. Καϊτεζίδης βρίσκεται σε διαρκή συνεννόηση με τον πρόεδρό της ΕΥΑΘ καθηγητή 
Άγι Παπαδόπουλο και τον διευθύνοντα σύμβουλο Άνθιμο Αμανατίδη, με το χρονο-
διάγραμμα να συνδέεται με την αποπεράτωση του νέου μεγάλου διυλιστηρίου της ΕΥΑΘ. 

Παράλληλα, δρομολογήθηκε από τον δήμο μας το μεγάλο έργο της αντικατάστασης όλου 
του δικτύου του Φιλύρου που θα κατασκευαστεί από την αρχή με τις πλέον σύγχρονες 
προδιαγραφές και με συστήματα ηλεκτρονικής διαχείρισης του νερού, ύψους 13 εκ. ευρώ 
και θα χρηματοδοτηθεί από το πρόγραμμα για την τοπική αυτοδιοίκηση «Αντώνης τρίτσης», 
έτσι ώστε να «στεγανοποιηθούν» οι διαρροές στο δίκτυο. 

«ξΕΔΙΨΑΣΕ» ΤΟ ΦΙΛΥΡΟ
Με επένδυση συνολικού ύψους 200.000 ευρώ εξασφαλίστηκε  
καθαρό πόσιμο νερό για όλα τα νοικοκυριά της περιοχής

ΥΠοΔοΜΕς
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ΠοΛΕοΔοΜιΑ

Εκκίνηση έκανε αυτές τις ημέρες η νέα υπηρεσία του δήμου για τη χορή-
γηση όλων των αντιγράφων οικοδομικής άδειας μόνον ηλεκτρονικά και 
χωρίς να χρειάζεται η αυτοπρόσωπη παρουσία του δημότη. 

το νέο ψηφιακό εργαλείο απλοποιεί και επιταχύνει τις διαδικασίες, ενισχύει 
τη διαφάνεια και προστατεύει τη δημόσια υγεία έναντι του κορωνοϊού με 
την εξ’ αποστάσεως εξυπηρέτηση των πολιτών. 

η διαδικασία είναι απλή και γρήγορη. τι πρέπει να γνωρίζετε; Με ένα κλικ 
στην ιστοσελίδα του δήμου και στο ηλεκτρονικό σύστημα Υποβολής και 
Διεκπεραίωσης Αιτήσεων (mycityservices.pilea-hortiatis.gr), ο κάθε ενδι-
αφερόμενος μπορεί επιλέγοντας την κατηγορία «e-ΑΔΕιΕς ΔοΜηςης» 
να αιτηθεί όλα τα έγγραφα που αφορούν στην οικοδομική άδεια. Από 
αρχιτεκτονικά σχέδια, όψεις και κατόψεις, μέχρι τοπογραφικά. Απαραίτη-
τη προϋπόθεση να έχει εγγραφεί και να πιστοποιηθεί στις ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες του δήμου μία φορά.

Για την υποστήριξη της νέας ψηφιακής 
υπηρεσίας ο δήμος προμηθεύτηκε 
τέσσερα υπερσύγχρονα μηχανήματα 
και scanner. Άλλωστε στις προθέσεις 
της διοίκησης του δήμου είναι να προ-
χωρήσει στην ψηφιοποίηση όλων των 
πολεοδομικών φακέλων που υπάρχουν 
στο Αρχείο της Πολεοδομίας και οι 
οποίοι πλησιάζουν τις 15.000 καθώς 
έχει εντάξει την εργασία ψηφιοποίησης 
σε ευρωπαϊκή χρηματοδότηση.

ΠΡΕΜΙEΡΑ  γΙΑ ΤηΝ  
«E-pOlEOdOmIA»
Μόνο ηλεκτρονικά οι οικοδομικές άδειες!

Το Αρχείο επισκέφτηκε ο 
δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη 
Ιγνάτιος Καϊτεζίδης, ο οποί-
ος έκανε λόγο για σημαντικά 
βήματα που προωθούν τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό 
των υπηρεσιών. «Οι επι-
πτώσεις της πανδημίας του 
κορωνοϊού στην οικονομική 
δραστηριότητα της χώρας 
είναι σοβαρές. Ως δήμος 
πέρα από τις πρωτοβουλίες 
που έχουμε πάρει για την 
υποστήριξη των ευπαθών 
ομάδων, προωθούμε και 
ενέργειες που συντελούν 
στον ψηφιακό μετασχημα-
τισμό των υπηρεσιών. Τα 
βήματα που κάνουμε, με πιο 
πρόσφατο την ηλεκτρονική 
χορήγηση φωτοαντιγράφων 
οικοδομικών αδειών, θα 
έχουν μόνιμο χαρακτήρα 
διευκολύνοντας την καθη-
μερινότητα των πολιτών 
αλλά και ενισχύοντας την 
οικονομική δραστηριότητα 
που τόσο πολύ έχει πληγεί» 
τόνισε ο κ. Καϊτεζίδης, ο 
οποίος κατά την επίσκεψή 
του στον χώρο συνοδευόταν 
από τον Αντιδήμαρχο Τεχνι-
κών Υπηρεσιών, Πολεοδο-
μίας και Βιώσιμης Κινητικό-
τητας Γιώργο Μπαμπαράτσα 
και άλλους υπηρεσιακούς 
παράγοντες.

http://mycityservices.pilea-hortiatis.gr
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Με μεγάλη ευλάβεια, επισημό-
τητα, αλλά και με την τήρηση 
όλων των απαιτούμενων 

μέτρων για την προστασία της Δη-
μόσιας Υγείας έναντι του COVID-19, 
χωρίς συνωστισμό και λαϊκό γλέντι 
όπως άλλες χρονιές γιορτάστηκε 
στην Πυλαία την Δευτέρα 20 ιουλίου 
ο πολιούχος άγιος Προφήτης ηλίας. 

Αν και δεν είχαν ακόμη ανακοινωθεί 
τα μέτρα προστασίας για την αντι-
μετώπιση του δεύτερου κύματος 
της πανδημίας, ο δήμος μας, σε 
αντίθεση με ότι συνέβη σε άλλες 
πόλεις της χώρας, προνόησε να 
ματαιώσει τη λαϊκή πανήγυρη και 
τις καθιερωμένες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις προκειμένου να αποφευχθεί 
η πολυκοσμία και να προστατευθεί 
η υγεία των εκατοντάδων προσκυ-
νητών. Έτσι για πρώτη φορά εδώ 
και πολλά χρόνια κατά την περίοδο 
του εορταστικού τριημέρου η οδός 
Πολυτεχνείου δεν είχε τον γνωστό 
«συνωστισμό». ςτη συγκεκριμένη 
οδό είχε καθιερωθεί όλο το τριήμερο 
κάθε χρόνο να στήνονται ξύλινοι 

πάγκοι όπου δεκάδες μικροπωλητές 
πουλάνε την πραμάτεια τους, από 
παιχνίδια μέχρι παπούτσια, ρούχα 
ή τρόφιμα, κάτι που απαγορεύθηκε 
φέτος λόγω του κορωνοϊού. 

το χριστεπώνυμο πλήθος, εκατοντά-
δες προσκυνητές μικροί και μεγάλοι 
από την Πυλαία και άλλες περιοχές 
του δήμου μας, αλλά και από όλη 
τη Θεσσαλονίκη, παρουσία του δη-
μάρχου Πυλαίας – Χορτιάτη, Ιγνά-
τιου Καϊτεζίδη, του υφυπουργού 
Εσωτερικών (Μακεδονίας-Θράκης) 
θεόδωρου Καράογλου, αντιδη-
μάρχων, δημοτικών και τοπικών 
συμβούλων, παρακολούθησε με 
κατάνυξη, αλλά και ασφάλεια τις 
θρησκευτικές εκδηλώσεις στον ιερό 
Ναό του Προφήτη ηλία. 

το λατρευτικό τριήμερο άρχισε το 
ςάββατο 18 ιουλίου, και κορυφώθη-
κε τη Δευτέρα 20 ιουλίου ανήμερα 
της μεγάλης εορτής κατά την οποία 
εορτάζεται «η πυρφόρος εις τους 
ουρανούς ανάβασις του Προφήτη 
ηλιού του Θεσβίτου». οι προσκυ-
νητές παρακολούθησαν το πρωί την 

πανηγυρική Θεία Λειτουργία και το 
απόγευμα τον μεθεόρτιο Εσπερινό 
και τη λιτάνευση της ιερής εικόνας 
του Προφήτη. η περιφορά της ει-
κόνας πάνω σε στρατιωτικού τύπου 
όχημα, συνοδεία των πιστών και των 
επισήμων, ξεκίνησε από το προαύλιο 
της εκκλησίας διανύοντας τις οδούς 
Προφήτη ηλία, Κ. Παλαιολόγου και 
Πολυτεχνείου για να επιστρέψει 
στη συνέχεια πίσω στον ιερό Ναό. 
ςε όλη τη διαδρομή επικρατούσε 
ιερή κατάνυξη με τους πιστούς να 
ακολουθούν με ευλάβεια την πομπή, 
ενώ στον προαύλιο χώρο του ναού, 
γυναίκες και άνδρες με παραδοσι-
ακές, τοπικές στολές υποδέχθηκαν 
την εικόνα χορεύοντας δημοτικούς 
χορούς.

«ΠΥΛΑΙΩΤΙΚΑ 2020»
Με κατάνυξη και ασφάλεια στη γιορτή του Προφήτη Ηλία 

ΕΚΚΛηςιΑςτιΚΑ



ΤΙ ΕIΝΑΙ ΤΟ BABY ArTIST;
Eίναι το πρώτο στην Ελλάδα πρόγραμμα μουσικής ανά-
πτυξης βρεφών και νηπίων, που για δεύτερη συνεχή 
χρονιά υλοποιείται με την ευγενική υποστήριξη του 
Δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη και φέτος θα παρουσιάζε-
ται στο Πέτρινο σχολείο Πανοράματος. το πρόγραμμα 
εφαρμόζεται από το 2001 και βασίζει τη μεθοδολογία 
του σε επιστημονικά ευρήματα για τη μουσική ανάπτυξη 
κατά την εμβρυική, βρεφική και παιδική ηλικία. το BABY 
ARTIST λειτουργεί από το 2014 υπό την αιγίδα του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας και υπό την επιστημονική 
εποπτεία της Λήδας Στάμου, καθηγήτριας Μουσικής Παι-
δαγωγικής στο τμήμα Μουσικής Επιστήμης και τέχνης. 
ςτο πλαίσιο αυτό εκπονεί πρωτοποριακά εκπαιδευτικά 
μουσικά προγράμματα για βρέφη, νήπια και παιδιά, ερευ-
νητικές μελέτες και συμμετέχει ως πρότυπο πρόγραμμα 
σε διεθνή συνέδρια, διοργανώσεις και δημοσιεύσεις 
διεθνούς βεληνεκούς. Επιπλέον έχει δημιουργήσει 
ένα τεράστιο φυτώριο μουσικών ταλέντων που έχουν 
διακριθεί όλα αυτά τα χρόνια σε Ελλάδα και εξωτερικό.

ΜΟΥΣΙΚH γΙΑ ΒΡEΦη; γΙΑΤI; 
Έχει βρεθεί ότι τα βρέφη που εκτίθενται συστηματικά 
σε μουσικά ερεθίσματα μέσα σε περιβάλλον αγάπης 
και ασφάλειας, αναπτύσσουν νευρωνικά δίκτυα στον 
εγκέφαλό τους αποκλειστικά για τη μουσική που αποτε-
λούν τη μόνιμη βάση και εχέγγυο για την ανάπτυξη της 
μουσικής τους ικανότητας εφ’ όρου ζωής. το μουσικό 
ταλέντο ενυπάρχει σε όλα τα παιδιά. το “κλειδί” όμως για 
την ανάπτυξή του είναι η παροχή μουσικών ερεθισμά-
των στα πρώτα χρόνια της ζωής, όταν η πλαστικότητα 
του εγκεφάλου επιτρέπει τη μεγαλύτερη δυνατή αφο-
μοίωσή τους.Έρευνες έχουν δείξει ότι η συστηματική 
έκθεση ενός βρέφους ή μικρού παιδιού σε μουσικά 
ερεθίσματα επηρεάζει την ανάπτυξη των γνωστικών 

ικανοτήτων και της συναισθηματικής του νοημοσύνης 
και συμβάλει στην  καλλιέργεια σημαντικών στοιχείων 
της προσωπικότητάς του. 

ΜΟΥΣΙΚH ΑΠO ΤOΣΟ ΝΩΡIΣ; γΙΑΤI; 
Όσο νωρίτερα, τόσο καλύτερα! Όπως και για πολλές άλ-
λες ικανότητες και χαρακτηριστικά της προσωπικότητας, 
το ‘παράθυρο ευκαιρίας’ για τη μουσική ανάπτυξη του 
παιδιού είναι τα πρώτα χρόνια της ζωής, με σημαντικό-
τερη περίοδο αυτή από τη γέννηση ως την ηλικία των 
3 χρόνων, και δεύτερη πιο σημαντική την ηλικία από 3 
ως 5 χρόνων. Ένα πλούσιο μουσικό περιβάλλον στην 
αρχή της ζωής μπορεί να αποτελέσει και βασικό οδό 
πρώιμης παρέμβασης σε βρέφη που έχουν προδιάθεση 
ή μεγάλες πιθανότητες να παρουσιάσουν αναπτυξιακά 
προβλήματα.

«BABY ArTIST» ΣΤΟ ΠΕΤΡΙΝΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΟΥ ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ

ΜοΥςιΚΑ τΑΛΕΝτΑ ΑΠο ‘ΚοΥΝιΑ’

ΜΕ ΑΠΟΛΥΤη ΑΣΦΑΛΕΙΑ ξεκινούν Πρωτοποριακά  
Προγράμματα Μουσικής Ανάπτυξης για βρέφη, νήπια 
 και παιδιά από το Πανεπιστήμιο Μακεδονία σε συνεργασία 
με τον δήμο μας
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ΜοΥςιΚΑ τΑΛΕΝτΑ ΑΠο ‘ΚοΥΝιΑ’

Τα προγράμματα του BABY ARTIST:

•  «Μουσικής Ανάπτυξης Βρεφών και Νηπίων» (από 4 μηνών ως 
6 χρόνων)

•  «Οι Βιολιστές» (με τη μέθοδο Suzuki, για τη φυσική εκμάθηση 
του βιολιού σε παιδιά από 4 χρονών και τους γονείς τους)

•  «Οι Πιανίστες» (με τη μέθοδο Suzuki, για τη φυσική εκμάθηση 
του πιάνου σε παιδιά από 4 χρονών και τους γονείς τους)

•  Μουσικής για Εγκύους

Γραμματεία  T: 6988 247 247 
 E: info@babyartist.gr 
 FB: Baby Artist

Επιστημονικά Υπεύθυνη  
Λήδα Στάμου, Καθηγήτρια Πανεπ.  
Μακεδονίας, lstamou@uom.edu.gr 
www.uom.gr/lstamou

Δείτε μας και στο www.babyartist.gr 
και ενημερωθείτε για όλα τα ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ που τηρού-
νται στα προγράμματά μας

ΤΙ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΕI ΤΟ BABY ArTIST ΑΠO 
ΠΡΟγΡAΜΜΑΤΑ ΜΟΥΣΙΚHΣ ΠΡΟΠΑΙΔΕIΑΣ;
Αυτό που διακρίνει το BABY ARTIST είναι η επιστημο-
νικότητα του Προγράμματος, η απόλυτη σύμπλευσή του 
με ερευνητικά ευρήματα των τελευταίων δεκαετιών, η 
παραγωγή έρευνας σχετικά με το θέμα της μουσικής 
ανάπτυξης και αγωγής βρεφών και παιδιών, η υψηλή 
κατάρτιση και εξειδίκευση του επιστημονικού/εκπαι-
δευτικού προσωπικού του και η διεθνής παρουσία του 
μεταξύ των σημαντικότερων προγραμμάτων βρεφικής 
μουσικής αγωγής στον κόσμο. Από το Baby Artist 
έχουν προκύψει παιδιά που έλαβαν σημαντική μουσι-
κή αναγνώριση και διακρίσεις σε εθνικό και διεθνές 
επίπεδο, αποδεικνύοντας πως «η αρχή είναι το ήμισυ 
του παντός». 

ΕΧΟΥΜΕ ΝΕΑ | ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2020 | 37

ΜΕ ΜΟΥΣΙΚη  
η ΕΠΙΣηΜη ΕΚΚΙΝηΣη  
ΤΟΥ ΠΡΟγΡΑΜΜΑΤΟΣ

H επίσημη εκκίνηση των φετινών εκ-
δηλώσεων δόθηκε το ςάββατο 17 
οκτωβρίου στο Πέτρινο ςχολείο. ςτην 

εκδήλωση, που ξεκίνησε με μουσική από την 
μπάντα «βaby Artist Junior Orchestra», χαιρε-
τισμό απεύθυναν ο Αντιπρύτανης διοικητικών 
υποθέσεων, ακαδημαϊκών υποθέσεων και 
φοιτητικής μέριμνας, καθηγητής Δημήτρης 
Κυρκιλής, η καθηγήτρια  και επιστημονική 
υπεύθυνη του προγράμματος  Λήδα ςτάμου, 
καθώς και το ιδρυτικό μέλος του Baby Artist 
και εκ των διδασκόντων του προγράμματος 
Χρήστος Γερμένογλου. 

Παρών στην εκδήλωση και ο δήμαρχος Πυλαί-
ας-Χορτιάτη ιγνάτιος Καϊτεζίδης, ο οποίος στον 
χαιρετισμό του έκανε λόγο για  μια σημαντική 
πρωτοβουλία που βοηθά στο να δημιουρ-
γηθούν γέφυρες επικοινωνίας στις τοπικές 
κοινωνίες, ενώ πρόσφερε στον Αντιπρύτανη 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας το ιστορικό 
λεύκωμα του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη. 

η εκδήλωση έκλεισε όπως ακριβώς ξεκίνησε. 
Δηλαδή με ένα μικρό μουσικό πρόγραμμα 
από τις διδάσκουσες βιολιού στο πρόγραμμα 
βιοΛιςτΕς του Baby Artist, Νένα Φωτιάδου 
και Ελευθερία βασιλοπούλου.

mailto:info%40babyartist.gr?subject=
https://www.facebook.com/babyartist.gr/
mailto:lstamou%40uom.edu.gr?subject=
http://www.uom.gr/lstamou
http://www.babyartist.gr
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ςΥΝΕρΓΑςιΑ

Δ ιευρύνεται για να περιλάβει 
στους κόλπους της ακόμη 
περισσότερους και ιδιαί-

τερα τους νέους του τόπου μας η 
κοινωνική αγκαλιά και η αλληλεγγύη 
της τοπικής Αυτοδιοίκησης, μέσω 
του ςυμφώνου συνεργασίας που 
υπέγραψαν στο Πανόραμα η Περι-
φερειακή Ένωση Δήμων Κεντρικής 
Μακεδονίας και η Αστική μη Κερ-
δοσκοπική Εταιρεία «Δίκτυο Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και Αρωγής».

Πρόκειται για ένα σύμφωνο ευαι-
σθησίας που σκοπός του είναι η 
συνεργασία μεταξύ των δυο πλευ-
ρών, ώστε να ενισχυθούν και να 
υποστηριχθούν οι πρωτοβουλίες 

ομάδων, ατόμων και φιλανθρωπι-
κών σωματείων, που δραστηριο-
ποιούνται στα όρια των 38 δήμων 
της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας και προσφέ-
ρουν κοινωνικό έργο σε παιδιά και 
νέους που το έχουν ανάγκη. 

ςτο «Δίκτυο» συμμετέχουν ο ςύνδε-
σμος βιομηχανιών Ελλάδος (ςβΕ), 
το Εμπορικό και βιομηχανικό Επιμε-
λητήριο Θεσσαλονίκης (ΕβΕΘ), το 
βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσα-
λονίκης (βΕΘ), το Επαγγελματικό 
Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης (ΕΕΘ), 
ο ςύνδεσμος Εξαγωγέων (ςΕβΕ) και 
ο Εμπορικός ςύλλογος Θεσσαλο-
νίκης. ςκοπός του είναι η σύνδεση 

της επιχειρηματικής κοινότητας με 
ιδρύματα και νομικά πρόσωπα ιδι-
ωτικού και δημοσίου δικαίου, που 
έχουν τους ίδιους ή παρεμφερείς 
σκοπούς και προσφέρουν κοινωνι-
κό έργο, (ιδιαίτερα προς τα παιδιά 
και τους νέους) και ασχολούνται 
με φιλανθρωπικές και κοινωνικές 
δράσεις, καθώς και με συσσίτια για 
ευπαθείς κοινωνικές ομάδες. 

το σύμφωνο συνεργασίας υπέγρα-
ψαν στο δημαρχείο Πυλαίας-Χορτιά-
τη ο πρόεδρος της Περιφερειακής 
Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακε-
δονίας και δήμαρχος Πυλαίας-Χορ-
τιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζίδης και ο 
πρόεδρος του Δικτύου Νικόλαος 
Πέντζος.

«Ξεκινάμε μια σημαντική πρωτοβου-
λία κοινωνικής αλληλεγγύης για τη 
στήριξη της νέας γενιάς του τόπου 
μας. Eίναι σημαντικό ότι ξεκινάμε 
όλοι μαζί - επιχειρηματική κοινότητα 
και Τοπική Αυτοδιοίκηση. Όλα αυτά 
τα δύσκολα χρόνια οι δήμοι ήταν 
πάντα κοντά στους συνανθρώπους 
μας που το είχαν ανάγκη. Σε αυτόν 
τον δρόμο θα συνεχίσουμε και στο 
μέλλον, ρίχνοντας το βλέμμα μας στα 
νέα παιδιά», σημείωσε ο κ. Καϊτεζί-
δης, ο οποίος ευχαρίστησε θερμά 
τον κ. Πέντζο για την πρωτοβουλία 
και για τη μέχρι στιγμής συνεργασία.

ΑΛΛηΛΕγγΥη και στήριξη 
στη νέα γενιά
ςύμφωνο συνεργασίας της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων  
Κεντρικής Μακεδονίας και του «Δικτύου Κοινωνικής Αλληλεγγύης»



Μ ε την αποκλειστική συνεισφορά πόρων της Αυτοδιοίκη-
σης συγκεντρώθηκε σημαντική ποσότητα απαραίτητου 
εξοπλισμού την οποία συνόδευσε στον Έβρο αντιπρο-

σωπεία της ΠΕΔΚΜ, με επικεφαλής τον πρόεδρο της, δήμαρχο 
Πυλαίας – Χορτιάτη, Ιγνάτιο Καϊτεζίδη και τη συμμετοχή του Α’ 
αντιπροέδρου της ΚΕΔΕ, Δημάρχου Αμπελοκήπων – Μενεμένης, 
Λάζαρου Κυρίζογλου και του αντιπροέδρου  της ΠΕΔΚΜ, δημάρ-
χου  Νεάπολης – ςυκεών, Σίμου  Δανιηλίδη. τους υποδέχθηκαν  
στο Δημαρχείο ςουφλίου, ο δήμαρχος, Παναγιώτης Καλακίκος 
και ο δήμαρχος ορεστιάδας, πρόεδρος της ΠΕΔ Ανατολικής Μα-
κεδονίας – Θράκης, Βασίλης Μαυρίδης. 

ςτη συνέχεια οι εκπρόσωποι της Αυτοδιοίκησης παρέδωσαν τα 
υλικά στις εγκαταστάσεις της 50ης  ΜΚτΠ στον ταξίαρχο, Χρήστο 
Μπακιρτζή, στον οποίο οι Δήμαρχοι δήλωσαν ότι η Αυτοδιοίκηση 
στηρίζει και θα στηρίζει πάντα τον αγώνα που δίνουν τα στελέχη 
των Ενόπλων Δυνάμεων για να διαφυλάξουν την ασφάλεια των 
συνόρων της Πατρίδας μας. τους στρατιώτες και τα στελέχη των 
μονάδων, οι οποίοι κάτω από πιεστικές συνθήκες, βρίσκονται σε 
διαρκή επαγρύπνηση, έναντι των πυκνότατων και υγειονομικά 
ανέλεγκτων μεταναστευτικών ροών.  

ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑΪΤΕΖΙΔΗΣ:

«Ήρθαμε στην ακριτική Ελλάδα, στο 
Σουφλί, για να πούμε εκ μέρους των 38 
Δήμων της Κεντρικής Μακεδονίας, το δικό 
μας ευχαριστώ στους ακρίτες φύλακες των 
συνόρων της Ελλάδας και της Ευρώπης. 
Για τον λόγο αυτό, ανταποδώσαμε συμβο-
λικά, προσφέροντάς υγειονομικό υλικό και 
μέσα ατομικής προστασίας στα παιδιά των 
συνόρων, που είναι και δικά μας παιδιά, 
παιδιά της κάθε ελληνικής οικογένειας. Να 
είναι βέβαιοι ότι είμαστε δίπλα τους, γιατί 
φυλούν Θερμοπύλες» δήλωσε ο πρόεδρος 
της ΠΕΔΚΜ. Μάλιστα όπως σημείωσε οι 
ακρίτες παρέδωσαν στην αντιπροσωπεία 
της ΠΕΔΚΜ μαθήματα πατριωτισμού και 
προσήλωσης στο καθήκον: «ήρθαμε για 
να τους εμψυχώσουμε, αλλά επιστρέψαμε 
εμείς πιο εμψυχωμένοι και νιώσαμε πιο 
Έλληνες».

ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ  
ΤΩΝ ΠΕΡηΦΑΝΩΝ ΑΚΡΙΤΩΝ ΜΑΣ  
Αντιπροσωπεία της ΠεΔ-ΚΜ, με επικεφαλής τον Πρόεδρο, ιγνάτιο Καϊτεζίδη  
παρέδωσε πολύτιμα υλικά στην 50η Μηχανοκίνητη Ταξιαρχία Πεζικού στο ςουφλί

Σημαντική ποσότητα υγειονομικού υλικού και επιλεγμένων 
ειδών ατομικής προστασίας παρέδωσε, η Περιφερειακή 
Ένωση Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΕΔΚΜ), στην 
50η Μηχανοκίνητη ταξιαρχία Πεζικού  (ΜΚτΠ) που 
εδρεύει στον ακριτικό Δήμο ςουφλίου προκειμένου να 
καλύψει τις ανάγκες των στρατιωτών  μας που φυλούν 
τα ανατολικά σύνορα της χώρας, στον Έβρο.

Μετά το ςουφλί, η αντιπροσωπεία της ΠΕΔΚΜ, επισκέφθηκε την ορεστιάδα και το 
Διδυμότειχο, όπου είχε διαδοχικές συναντήσεις στα Δημαρχεία με τους Δημάρ-
χους, κ.κ βασίλη Μαυρίδη και ρωμύλο Χατζηγιάννογλου αντίστοιχα, συζητώντας 
θέματα τοπικού ενδιαφέροντος, αλλά και ζητήματα που απασχολούν συνολικά την 
Αυτοδιοίκηση.

ΠΕΔ ΚΕΝτριΚης ΜΑΚΕΔοΝιΑς
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ΠΕΔ ΚΕΝτριΚης ΜΑΚΕΔοΝιΑς

ΤΟ ΣΤΟΙΧηΜΑ  
ΠΟΥ ΚΕΡΔΙZΕΙ  
η ΑΥΤΟΔΙΟΙΚηΣη
Το εΘΝιΚο ςχεΔιο ΔιΑχειΡιςΗς ΑΠοΒΛΗΤΩΝ 
παρουσιάστηκε σε ειδική εκδήλωση της Περιφε-
ρειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας 

•  Πλήρης κάλυψη της χώρας μέχρι το 2030 με 
43 Μονάδες Επεξεργασίας Απορριμμάτων 
(ΜΕΑ) και 43-46 Μονάδες Επεξεργασίας βι-
οαποβλήτων (ΜΕβΑ).

•  Λειτουργία τεσσάρων μονάδων παραγωγής 
ενέργειας με ενεργειακή αξιοποίηση των υπο-
λειμμάτων των ΜΕΑ, όπως γίνεται σε όλη την 
Ευρώπη.

ςτην ομιλία του ο οικοδε-
σπότης της εκδήλωσης, 
πρόεδρος της ΠΕΔ-ΚΜ, 
δήμαρχος Πυλαίας Χορ-
τιάτη, Ιγνάτιος Καϊτε-
ζίδης, χαρακτήρισε το 
Εθνικό σχέδιο Διαχείρισης 

Αποβλήτων ως ένα από τα μεγάλα στοιχήματα που 
πρέπει να κερδίσει η Αυτοδιοίκηση και συνολικά 
η πατρίδα μας. Ανέφερε ότι η διαχείριση των 
απορριμμάτων είναι αποκλειστική αρμοδιότητα 
της πρωτοβάθμιας αυτοδιοίκησης και ότι κάθε 
δήμος στην Κεντρική Μακεδονία έχει εκπονήσει 
τοπικό ςχέδιο διαχείρισης απορριμμάτων τονί-
ζοντας: «Είμαστε έτοιμοι και θα έλεγα και ώριμοι 
για να προχωρήσουμε τα επόμενα βήματα για να 
δώσουμε και καλύτερη ποιότητα ζωής στις τοπικές 
μας κοινωνίες, αλλά και να ελαφρύνουμε τα νοικο-
κυριά από το δυσβάσταχτο βάρος που επωμίζονται 
από την κακή διαχείριση στα απορρίμματα»

το παρών του έδωσε και ο υφυπουργός Μακεδο-
νίας-Θράκης θεόδωρος Καράογλου ο οποίος 
επεσήμανε την ανάγκη για την καλύτερη δυνατή 
διαχείριση του περιβάλλοντος. Όπως είπε: «Το 
περιβάλλον δεν ανήκει σε εμάς, ανήκει στα παιδιά 
μας και οφείλουμε όλοι να το διαχειριστούμε με τον 
καλύτερο τρόπο και να το παραδώσουμε τουλάχιστον 
όπως το παραλάβαμε, αν όχι καλύτερο». 

ςτην εκδήλωση παρέστησαν οι πρόεδροι ΠΕΔ, 
Ανατολικής Μακεδονίας –Θράκης, Βασίλης 
Μαυρίδης, Δυτικής Μακεδονίας, γιώργος 
Δασταμάνης, ο αντιπρόεδρος της ΚΕΔΕ, δή-
μαρχος Αμπελοκήπων – Μενεμένης Λάζαρος 
Κυρίζογλου, ο Πρόεδρος ΦοΔςΑ Κεντρικής  
Μακεδονίας Μιχάλης γεράνης, εκπρόσωποι 
των τριών περιφερειών, μέλη των Δ.ς των ΠΕΔ, 
δήμαρχοι και πρόεδροι των ΦοΔςΑ. 

Τ ο νέο δεκαετές Εθνικό σχέδιο Διαχείρισης 
Αποβλήτων –που εγκρίθηκε πρόσφατα από το 
υπουργικό συμβούλιο- παρουσίασε στη Θεσσα-

λονίκη ο Γενικός Γραμματέας ςυντονισμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων, Μανώλης Γραφάκος, σε ειδική εκδήλωση 
που οργάνωσε η Περιφερειακή Ένωσης Δήμων Κεντρι-
κής Μακεδονίας (ΠΕΔΚΜ) σε συνεργασία με τις ΠΕΔ 
Δυτικής και Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. 

Ενημερώνοντας τους αιρετούς της Αυτοδιοίκησης ο 
κ. Γραφάκος σημείωσε ότι το ςχέδιο Νόμου που ετοι-
μάζεται θα ενσωματώνει ευρωπαϊκές οδηγίες για τα 
απορρίμματα, ενώ προβλέπεται μεταξύ άλλων: 

•  ταφή των απορριμμάτων στο 10% το 2030, πέντε 
χρόνια νωρίτερα από την κοινοτική υποχρέωση (2035).

•  Παύση της ανεξέλεγκτης διάθεσης απορριμμάτων και 
αποκατάσταση των παράνομων χωματερών μέχρι το 
2022.

•  Αύξηση της ανακύκλωσης στο 55% το 2025 και 
στο 60% το 2030 (συμπεριλαμβανομένων και των 
βιοαποβλήτων).

•  Χωριστή συλλογή οργανικών αποβλήτων (καφέ κά-
δος) και ανάπτυξη σχετικών υποδομών σε όλη την 
επικράτεια για τη μέχρι το 2022.
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Π ιστοί στο ραντεβού τους 
αποδείχτηκαν και φέτος το 
καλοκαίρι οι σινεφίλ του δή-

μου. Παρά την πανελλαδική μείωση 
-λόγω του κορωνοϊού- του αριθμού 
των ατόμων που παρακολούθησαν 
τις πολιτιστικές δραστηριότητες, 
αλλά και των εισιτηρίων στην κινη-
ματογραφική αγορά της Ελλάδας, 
οι φίλοι του σινεμά αγκάλιασαν και 
φέτος τα δύο θερινά σινεμά του 
δήμου, το «Cine ΠΑΝορΑΜΑ» και 
το «Cine ΠΥΛΑιΑ», διατηρώντας τα 
στην κορυφή όπως και τα προηγού-
μενα χρόνια. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ενώ πανελ-
λαδικά η μείωση της προσέλευσης 
στα θερινά σινεμά της χώρας ξεπέ-
ρασε το 60%, το «CINE Πανόραμα» 
παρουσίασε μικρή κάμψη, ενώ το 
«CINE Πυλαία» διατηρήθηκε σχεδόν 
στα ίδια με πέρσι επίπεδα.

τα δημοτικά θερινά μας σινεμά εξο-
πλισμένα με άριστες προδιαγραφές 
εικόνας και ήχου, πληρώντας παράλ-
ληλα όλους τους κανόνες προστασί-
ας της δημόσιας υγείας, έγιναν για 
ένα ακόμη καλοκαίρι πόλος έλξης 

για τους κινηματογραφόφιλους της 
Θεσσαλονίκης.

Εξίσου σημαντικό ήταν και το γε-
γονός ότι παρά τις δυσκολίες που 
υπήρξαν λόγω της πανδημίας του 
κορωνοϊού ο κόσμος αισθανόταν 
ασφαλής κατά την προσέλευση 
στα δημοτικά θερινά σινεμά και ότι 
τήρησε με ευλάβεια όλα τα μέτρα 
ασφαλείας που απαιτούσαν τα σχε-
τικά πρωτόκολλα.

Μιλώντας με τη γλώσσα των αριθ-
μών ο υπεύθυνος των δημοτικών 
κινηματογράφων του δήμου μας και 
Πρόεδρος της Ένωσης Κινηματο-
γράφων βόρειας Ελλάδας, Χρήστος 
Λιόδης εκφράζει την ικανοποίησή 
του για την ανταπόκριση του κοι-
νού: «Γνωρίζαμε εξαρχής ότι λόγω 
των πρωτόγνωρων συνθηκών που 
βιώνουμε εξαιτίας του covid-19 οι 
αποστάσεις μεταξύ των καθισμάτων 
θα ήταν μεγαλύτερες και ο αριθμός 
των θεατών μειωμένος, αλλά οφεί-
λαμε να τηρήσουμε ευλαβικά τις 
υγειονομικές οδηγίες της πολιτείας 
για την προστασία της δημόσιας 
υγείας. Είναι εντυπωσιακό πάντως 

ότι υπήρξε πολύ μεγάλη προσέλευση 
και στους δύο κινηματογράφους μας 
και ότι η πτώση που σημειώθηκε 
ήταν ελάχιστη σε σχέση με το γενικό 
σύνολο των θερινών κινηματογρά-
φων όλης της χώρας».

οσον αφορά τα «χιτ» του καλοκαι-
ριού αυτά ήταν για το Πανόραμα η 
αγγλοαμερικανική ταινία, σε σκη-
νοθεσία του Κρίστοφοερ Νόλαν 
«Tenet», η γαλλική κωμωδία «Κλαμπ 
των Χωρισμένων», η ταινία για τη 
Μαρί Κουρί («η γυναίκα που άλλαξε 
τον κόσμο») και η γαλλική ταινία 
«ρουά Ματ». ςτην Πυλαία ο κόσμος 
προτίμησε τις παιδικές ταινίες, όπως 
το «Φύγαμε», την ταινία «ςΚοΥΜΠι 
ΝτοΥ 2» και «Ευχούληδες 2». 

Την ικανοποίησή του 
για τη φετινή χρονιά 
εξέφρασε και ο δήμαρχος 
Ιγνάτιος Καϊτεζίδης: 
«Ευχαριστούμε όλους τους 
φίλους μας, λάτρεις του 
καλού κινηματογράφου που 
μας εμπιστεύθηκαν σε ένα 
τόσο δύσκολο καλοκαίρι και 
με τόσο ιδιαίτερες συνθήκες. 
Με την ελπίδα να τερματιστεί 
ο εφιάλτης της πανδημίας, 
ευχόμαστε σε όλους καλή 
υγεία και ανανεώνουμε 
το ραντεβού μας για την 
επόμενη χρονιά».

ΣΤηΝ ΚΟΡΥΦH  
ΚΑΙ ΦEΤΟΣ ΤΑ  
ΔηΜΟΤΙΚA ΣΙΝΕΜA
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ΕΚΔηΛΩςΕις

ΔΩΡΕΑΝ 
ΕξΕΤΑΣΕΙΣ  
ΓΙΑ ΤηΝ  
ΠΡΟΛηψη ΤηΣ  
ΟΣΤΕΟΠΟΡΩΣηΣ 
Μέτρηση της οστικής πυκνότητας 
για την πρόληψη της οστεοπόρωσης 
κυρίως σε γυναίκες, αλλά και σε άν-
δρες με βεβαρημένο ιατρικό ιστορικό 
πραγματοποιήθηκε φέτος για τρίτη 
συνεχόμενη χρονιά από τον δήμο 
Πυλαίας-Χορτιάτη σε συνεργασία με 
το Ελληνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών 
Πόλεων (ΕΔΔΥΠ). 

Οι εξετάσεις ήταν δωρεάν και εκτελέ-
σθηκαν σύμφωνα με τις οδηγίες του 
ΕΟΔΥ για την προστασία των πολιτών 
από τον Covid-19. 

Πρόκειται για ένα ακόμα προληπτικό 
μέτρο που εφάρμοσε ο δήμος Πυλαί-
ας Χορτιάτη στο πλαίσιο της λειτουρ-
γίας του ΚΕΠ Υγείας του δήμου, σε 
όλες τις δημοτικές του ενότητες για 
τη διατήρηση της καλής υγείας των 
δημοτών του.

ΕθΕΛΟΝΤΕΣ ΜΑΣ  
ΣΥΝΔΡΑΜΟΥΝ ΣΤΟΝ ΛΑΓΚΑΔΑ

Τις θερμές ευχαριστίες του ιδί-
ου προσωπικά και των μελών 
του δημοτικού συμβουλίου 
Λαγκαδά εκφράζει με επιστολή 
προς τον Ιγνάτιο Καϊτεζίδη, ο 
δήμαρχος Λαγκαδά, Ιωάννης 
Ταχματζίδης με αφορμή την 
«έγκαιρη και άμεση συνδρομή 
των υπηρεσιών του δήμου 
Πυλαίας – Χορτιάτη για την 
αντιμετώπιση των καταστρο-
φών που προκάλεσε (στον 
δήμο Λαγκαδά) η θεομηνία της 
7ης Αυγούστου»

Πράγματι η ανταπόκριση ήταν 
άμεση. Από τις πρώτες ώρες 
που έγιναν γνωστά τα μεγάλα 
προβλήματα που προκάλεσε 
η σφοδρή κακοκαιρία “Θά-
λεια” στον δήμο του Λαγκαδά 
δύο κλιμάκια εθελοντών της 
Επίλεκτης Ομάδας Διάσωσης / 
Elite Rescue Team που εδρεύει 

στους Ελαιώνες της Πυλαίας, βρέθηκαν στις πληγείσες περιοχές. Ο δήμος 
Λαγκαδά κηρύχθηκε σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης καθώς η «Θάλεια» προ-
κάλεσε πλημμύρες σε σπίτια και καταστήματα. Οι εθελοντές μας παρέμειναν 
μέχρι αργά το βράδυ στις πληγείσες περιοχές όπως το περιβολάκι Λαγκαδά 
και το Καβαλάρι προσφέροντας τις υπηρεσίες τους και βοηθώντας να επιλυ-
θούν τα σοβαρά προβλήματα που προκάλεσε η κακοκαιρία.

ΠΑΝΕΥΡΩΠΑϊΚΟΣ ΘΡΙΑΜΒΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΛΛΕγΙΟ 
Το Βραβείο Καινοτομίας JA Europe Delta 
Innovation Award κατέκτησε η μαθητική «εικο-
νική επιχείρηση» ECOWAVE Α.Ε από το Αριστο-
τέλειο Κολλέγιο Θεσσαλονίκης στον τελικό του 
31ου διαγωνισμού Μαθητικής Επιχειρηματι-
κότητας της Ευρώπης, που πραγματοποιήθηκε 
με έδρα το Junior Achievement Πορτογαλίας. 
Παράλληλα, η μαθητική «εικονική επιχείρηση» 
ήταν μεταξύ των επτά καλύτερων ομάδων από 
τις 40 ομάδες που διαγωνίστηκαν. Οι μαθητές 
«επιχειρηματίες» της Α’ Λυκείου ξεχώρισαν με 

τη δημιουργία του Βio-Veil, του πρώτου απολύτως βιοαποικοδομήσιμου ρολού χαρτιού για εξεταστικά κρεβάτια νοσοκομείων, 
ιατρείων, φυσικοθεραπευτηρίων και ινστιτούτων αισθητικής. Με τη χρήση φυσικών υλικών το ρολό Βio-Veil, όταν πετιέται, 
διαλύεται, γίνεται λίπασμα και δεν αφήνει κανένα περιβαλλοντικό αποτύπωμα. Θερμά συγχαρητήρια απεύθυνε ο δήμαρχος 
Ιγνάτιος Καϊτεζίδης στον διευθυντή του Αριστοτέλειου Κολλεγίου, Χρήστο Γκροζούδη και στους πέντε μαθητές-«στελέχη» της 
ΕCOWAVE που θριάμβευσαν στον Πανευρωπαϊκό Διαγωνισμό: Θοδωρή Μάντση, Μαρία Μπατζόλη, Αναστασία Πράτανου, 
Βάλια Αλευρίδου και Γιώργο Γκούλη.
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Σ ε μια ιδιαίτερα σεμνή τελετή, 
γεμάτη συναίσθημα, νοσταλγία 
και αγαπημένες μνήμες πραγμα-

τοποιήθηκε στο ισόγειο του δημαρχείου 
Πανοράματος η ονοματοδοσία του 
Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του 
δήμου, σε «Πτέρυγα Ευγενίας Ράτσικα». 
Ήταν ο ελάχιστος φόρος τιμής στη μνήμη 
της αγαπημένης φίλης και συναδέλφου, 
Προϊσταμένης επί σειρά ετών της Ταμει-
ακής Υπηρεσίας, που η απουσία της από 
τη ζωή, άφησε δυσαναπλήρωτο κενό.

Μεγάλη η συγκίνηση για τους οικείους της, τον 23χρονο γιό της Χρήστο Λαγουρ-
γιώτη, τον σύζυγό της Σούλη Λαγουργιώτη και τον αδερφό της γιώργο Ράτσικα 
που παρακολούθησαν βουρκωμένοι στην τελετή. Προεξάρχοντος του δημάρχου το 
παρών της έδωσε επίσης σύσσωμη  η οικογένεια του δήμου μας. Παραβρέθηκαν 
μεταξύ άλλων, η αντιδήμαρχος  Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών Δέσποινα 
Λυπηρίδου, ο πρ. και ο νυν Γενικός Γραμματέας του δήμου γιάννης Τολίδης και 
Χρήστος Κοπατσάρης, προϊστάμενοι τμημάτων και πολλοί αγαπημένοι φίλοι και 
συνάδελφοι της εκλιπούσας.

Στον χαιρετισμό που έκανε από καρδιάς, ο δήμαρχος κ. Καϊτεζίδης σημείωσε μεταξύ 
άλλων ότι «Η Ευγενία Ράτσικα, είχε μια ξεχωριστή ποιότητα, δεν ήταν μόνο εξαιρετική 
συνάδελφος, αλλά και αγαπημένη φίλη. Ήταν εκείνη που έβαλε τα θεμέλια, που οργάνωσε 
την οικονομική υπηρεσία του δήμου μας, καθώς διέθετε το χάρισμα ενός άνθρωπου 
φιλότιμου και ακάματου, ήταν πρόθυμη και ευγενική με όλους, ευρηματική, έντιμη και 
παραγωγική στη δουλειά της».

Με θερμά λόγια αναφέρθηκαν στη μνήμη της ο νέος προϊστάμενος, αντικαταστάτης 
της στην Ταμειακή Υπηρεσία, γιάννης ζωγράφος αλλά και ο Διευθυντής των Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του δήμου, Χρήστος Σίσκος, ενώ μιλώντας εκ μέρους της 
οικογένειας της εκλιπούσας, ο αδερφός της Γιώργος Ράτσικας ευχαρίστησε ολόψυχα 
τον δήμαρχο και την οικογένεια του δήμου για την μεγάλη τιμή που τους επεφύλαξε. 

«στην ευγενία μας»

ΦΟΡΟΣ ΤΙΜηΣ  
στην αγαπημένη φίλη  
και συνάδελφο
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ΕΠιςτηΜη

ςτη βόννη βρέθηκε το 2015 για μεταπτυχιακές σπουδές 
στην Αστροφυσική. «Ήξερα ότι γίνεται άριστη δουλειά 
και σε συνδυασμό με μια υποτροφία που κέρδισα, 
αποφάσισα να συνεχίσω εκεί τις σπουδές μου. Υπάρχει 
οργανωμένο πανεπιστημιακό περιβάλλον, όπου έχουμε 
την ευκαιρία να συνεργαζόμαστε με τους κορυφαίους 
κάθε τομέα παγκοσμίως. Φυσικά όποιος θέλει να αντα-
πεξέλθει στο ερευνητικό επίπεδο, πρέπει να δουλέψει 
αρκετά, αλλά αυτή είναι και η ομορφιά». Για την εικόνα 
των Ελλήνων επιστημόνων στο εξωτερικό λέει ότι 
είναι καλή δεδομένου και του μεγάλου αριθμού Ελλή-
νων ερευνητών που υπάρχουν στο εξωτερικό. «Αυτό 
οφείλεται στις εξαιρετικές βάσεις που παίρνουμε από τα 
ελληνικά πανεπιστήμια. Στα επόμενα βήματα, η εθνικότητα 
δεν έχει καμία σημασία, καθώς η απόδοσή και η εικόνα του 
καθενός εξαρτώνται από την προσπάθεια που καταβάλει».

Με αγάπη μιλάει για το Φίλυρο, τον τόπο που γεννήθηκε, 
μεγάλωσε, και γνώρισε τους φίλους του. «Είναι εξαιρε-
τικό μέρος για να μεγαλώνεις. Λόγω της τοποθεσίας, της 
απόστασής από την πόλη, αλλά και του μεγέθους του έχει 
πολλές προοπτικές, που δυστυχώς δεν αναπτύχθηκαν 
πλήρως ακόμη. Με τον μεγάλο νεανικό πληθυσμό του, 
θα μπορούσε να εξελιχθεί σε επίκεντρο προώθησης 
της επιστήμης στο κοινό». 

Γ εννήθηκε στο Φίλυρο, είναι απόφοιτος του 
τμήματος Φυσικής του ΑΠΘ και τώρα κάνει το 
διδακτορικό του στο Πανεπιστήμιο της βόννης. 

ςύμφωνα με μια δική του έρευνα ίσως υπάρχουν 
«ρωγμές» οι οποίες ανατρέπουν έναν από τους παρα-
δοσιακούς πυλώνες της κοσμολογίας, που υποστηρίζει 
ότι το ςύμπαν είναι ισοτροπικό, δηλαδή ίδιο προς όλες 
τις κατευθύνσεις. 

Μας εξηγεί πως έφτασε σε αυτή την ανατρεπτική θε-
ωρία. «Παρατηρήσαμε εκατοντάδες σμήνη γαλαξιών 
σε ακτίνες Χ και μετρήσαμε τις θερμοκρασίες τους. η 
θερμοκρασία τους μας επιτρέπει να προβλέψουμε πόσο 
φωτεινά πρέπει να φαίνονται στον ουρανό. Παρατηρώ-
ντας προς διαφορετικές κατευθύνσεις, διαπιστώσαμε 
διαφορετικά αποτελέσματα από το αναμενόμενο. Μία 
πιθανή εξήγηση είναι ότι τα σμήνη θα πρέπει να είναι πιο 
μακριά ή πιο κοντά από ότι θεωρεί το κοσμολογικό μας 
μοντέλο. Αν αποδειχθεί πως η απάντηση είναι μία ανισο-
τροπική διαστολή του Σύμπαντος, θα σήμαινε ότι ακόμα 
δε κατανοούμε σημαντικά πράγματα για την εξέλιξη του 
και αυτό θα έχει τεράστιες συνέπειες για το σύγχρονο 
κοσμολογικό μας μοντέλο. Κάτι που είναι θετικό, διότι 
έτσι προχωράει η επιστήμη, με το να ανακαλύπτει όλο 
και περισσότερα πράγματα τα οποία ακόμα δε κατανοεί. 
Πάντως το ενδεχόμενο η επέκταση του Σύμπαντος να 
γίνεται με διαφορετική ταχύτητα προς κάθε κατεύθυνση, 
είναι μόνο μία από τις τρεις πιθανές εξηγήσεις που δίνουμε 
για τα ευρήματά μας. Συνεχίζουμε να δουλεύουμε πάνω 
σε αυτό το ερώτημα για να ανακαλύψουμε με σιγουριά 
τον λόγο των ευρημάτων μας». 

ΚΩΣΤΑΣ ΜΙγΚΑΣ:
“η θεωρία που ίσως αλλάξει  
την ιστορία του Σύμπαντος”
Μια συζήτηση με τον πρωτοπόρο  
Αστροφυσικό από το Φίλυρο
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ΚοιΝΩΝιΚη ΕΥΘΥΝη

Έ να από τα πιο ξεχωριστά μνημεία του δήμου 
μας, η οικία Νταμπούδη αποκτά την εικόνα 
που της αρμόζει χάρη στην ευγενική δωρεά 

του «Δικτύου Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αρωγής» 
και της εταιρείας ζΑΝΑΕ ΑΕ.

Επιδεικνύοντας υψηλό αίσθημα φιλοπατρίας και αλλη-
λεγγύης, με πνεύμα αυθεντικής προσφοράς και αγάπης 
ανταποκρίθηκαν άμεσα στο κάλεσμα του δημάρχου ιγνά-
τιου Καϊτεζίδη και στήριξαν πρόθυμα την ανακατασκευή 
του μνημείου, στο οποίο φυλάσσονται οστά των μαρτύρων 
από το ολοκαύτωμα του Χορτιάτη στις 2 ςεπτεμβρίου του 
1944. οι παρεμβάσεις σε μία σειρά από ζητήματα που 
αντιμετώπιζε το μνημείο λόγω της παρόδου του χρόνου, 
ολοκληρώθηκαν μέσα σε χρόνο ρεκόρ 15 ημερών: 
Ανακατασκευάστηκαν στέγη και οροφή, τοποθετήθηκε 
θερμομονωτικό και ηχομονωτικό υλικό, επισκευάστηκε 
η είσοδος και βάφτηκε ολόκληρο το μνημείο.

την ανακαινισμένη οικία Νταμπούδη επισκέφθηκαν πριν 
από μερικές ημέρες ο δήμαρχος Πυλαίας- Χορτιάτη ιγνά-
τιος Καϊτεζίδης, ο πρόεδρος του «Δικτύου Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης & Αρωγής», Νικόλαος Πέντζος και ο Διευ-
θύνων ςύμβουλος της ζΑΝΑΕ ΑΕ, τηλέμαχος Πέντζος.

«Με τις συνολικές παρεμβάσεις και την ανακαίνιση της 
οικίας Νταμπούδη εκπληρώνουμε το ηθικό μας χρέος 

να αποδίδουμε την προσήκουσα τιμή στη μνήμη των 
ηρώων-μαρτύρων μας. Πρόκειται για έναν χώρο ιερό όχι 
μόνον για τον δήμο μας αλλά για την πατρίδα ολόκληρη. 
Θα ήθελα να ευχαριστήσω το Δίκτυο και την εταιρεία 
ΖΑΝΑΕ για τη σημαντική τους προσφορά και την πρόθυμη 
ανταπόκρισή τους στο κάλεσμά μας. Τέτοιες προσφορές 
στα πλαίσια όχι μόνον της εταιρικής-κοινωνικής, αλλά και 
της εθνικής ευθύνης αναπαύουν τη μνήμη των ηρώων 
μαρτύρων ενώ αποτελούν παράλληλα ευγενές παράδειγμα 
προς μίμηση», δήλωσε ο δήμαρχος Πυλαίας- Χορτιάτη.

«Είμαστε πολύ χαρούμενοι που ως «Δίκτυο Κοινωνική 
Αλληλεγγύης & Αρωγής» μαζί με την εταιρεία ζΑΝΑΕ 
ΑΕ μπορέσαμε να συνεισφέρουμε και να ανακαινίσουμε 
την οικία Νταμπούδη όπου φυλάσσεται το οστεοφυλάκιο 
των μαρτύρων του 1944, ανθρώπων που έδωσαν τη 
ζωή τους για την χώρα. Αυτήν την στιγμή έχουμε την 
ικανοποίηση να το βλέπουμε σε μία κατάσταση που του 
αρμόζει» δήλωσε ο κ. Νικόλαος Πέντζος.
«Ήταν ιδιαίτερη τιμή να ανταποκριθούμε στο κάλεσμα 
του Δικτύου και του δημάρχου Πυλαίας-Χορτιάτη ώστε 
να συνεισφέρουμε στην ανακαίνιση και προστασία της 
οικίας Νταμπούδη στο πλαίσιο της εταιρικής- κοινωνικής 
ευθύνης» δήλωσε από την πλευρά του ο κ. Τηλέμαχος 
Πέντζος.

Με πρωτοβουλία του δημάρχου και ύστερα από δωρεά του  
«Δικτύου Κοινωνικής Αλληλεγγύης& Αρωγής» και της ΖΑΝΑε Αε

Προστασία και ανακαίνιση  
για την ιστορική οικία Νταμπούδη
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Η μεταμόρφωση του Δημοτικού 
μας ωδείου ξεκινάει με νέα 
Καλλιτεχνική Διεύθυνση, 
προγράμματα σπουδών 
πλήρως εναρμονισμένα με τις 
κατευθύνσεις του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
πλήρως ανακαινισμένους 
χώρους, άρτια ανακαινισμένες 
αίθουσες και νέα τμήματα και 
ειδικότητες σε συνδυασμό με τα 
υγειονομικά μέτρα προστασίας. 
Ολα προδιαθέτουν για ένα 
ελπιδοφόρο ξεκίνημα.

Τ ο Δημοτικό Ωδείο ως αναγνωρισμένο μουσικό ίδρυμα που συστάθηκε 
με απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού το 2012 για το κτήριο του 
Πανοράματος και το 2016 για το παράρτημα της Πυλαίας λειτουργεί 

όλες τις σχολές και τις ειδικότητες που βασίζονται στην άδεια λειτουργίας του, 
αποτελεί την ναυαρχίδα του πολιτισμού στο Δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη υπό την 
καθοδήγηση της διακεκριμένης πιανίστας Ερατούς Αλακιοζίδου και υπό την 
διοίκηση του νέου Δ.Σ της ΚΕΠΑΠ με πρόεδρο τον Αστέριο Κισκίνη.

για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 στο Δημοτικό Ωδείο Πυλαί-
ας- Χορτιάτη θα λειτουργήσουν οι εξής σχολές και τμήματα των
αναγνωρισμένων οργάνων:
ςχολή Πληκτροφόρων (τμήμα Πιάνου), ςχολή Πνευστών (τμήμα φλάουτου, 
φλογέρας, σαξόφωνου, φαγκότου, κλαρινέτου), ςχολή Εγχόρδων (τμήμα 
βιολιού, βιόλας), ςχολή Μονωδίας και Μελοδραματικής, ςχολή Ανώτερων 
Θεωρητικών (τμήμα Αρμονίας, Αντίστιξης, Φούγκας), ςχολή ςύνθεσης, 
ςχολή βυζαντινής Μουσικής. Επίσης τμήματα μη αναγνωρισμένων ορ-
γάνων, όπως η ςχολή Μοντέρνας Μουσικής (τμήμα ηλεκτρικής Κιθάρας, 
ηλεκτρικού Μπάσου, Ντράμς, Φωνητικής) και η ςχολή Λαϊκής Μουσικής 
(τμήμα Μπουζουκιού). Παράλληλα θα λειτουργούν τα σύνολα Χορωδιών 
και Φιλαρμονικής στα οποία μπορούν να συμμετέχουν φιλόμουσοι κάθε 
ηλικίας και τμήματα στα κέντρα πολιτισμού του Χορτιάτη, Φιλύρου και 
Ασβεστοχωρίου.

η αποστολή του Δημοτικού Ωδείου είναι η υποδειγματική μουσική και γε-
νικότερη καλλιτεχνική εκπαίδευση και επιμόρφωση των μαθητών του στις 
ςχολές Ενόργανης, Φωνητικής και Θεωρητικής μουσικής κατεύθυνσης, 
μέσω κρατικά αναγνωρισμένων τίτλων ςπουδών. ςτους άμεσους στόχους 
του συμπεριλαμβάνονται η καλλιτεχνική και επαγγελματική κατάρτιση, η 
διοργάνωση φεστιβάλ, σεμιναρίων, συναυλιών κλπ, η καλλιέργεια και η 
εφαρμογή καινοτόμων μεθόδων στην εκπαιδευτική διαδικασία και παρου-
σίαση και προώθηση του πνευματικού πλούτου των Ελλήνων ςυνθετών. 
ςημαντικός στόχος είναι και η διάσωση, διάδοση και εξέλιξη του μουσικού 
πολιτισμού και η διασύνδεση-συνεργασία του με πολιτιστικούς και εκπαι-
δευτικούς φορείς της Ελλάδας και του εξωτερικού.

ο καθορισμός της στρατηγικής που θα ακολουθηθεί θα αποτελέσει πυξίδα 
για την εύρυθμη λειτουργία του ωδείου. Θα οριοθετήσει το χώρο του και 

ΜοΥςιΚη ΠΑιΔΕιΑ

ΝΕΟ ξΕΚΙΝηΜΑ  
ΣΤΟ ΔηΜΟΤΙΚΟ ΜΑΣ ΩΔΕΙΟ 

Με νέα καλλιτεχνική διεύθυνση μπαίνουμε σε νέα εποχή, ανανεωμένοι,  
δυναμικοί και πρωτοπόροι! 



ΕΧΟΥΜΕ ΝΕΑ | ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2020 | 47

θα δοθεί η ευκαιρία να αποκτήσει συγκεκριμένη «προσωπικότητα».

ςκοπός είναι ο άμεσος εκσυγχρονισμός, η αναβάθμιση, η εξυγίανση και η 
δημιουργία ενός εκπαιδευτικού ιδρύματος με αναγνώριση στην τοπική και 
ευρύτερη κοινωνία και με αύξηση της διεθνούς εμβέλειας με παράλληλα 
συμβολή στον Πολιτιστικό τουρισμό.

Όλοι οι ενδιαφερόμενοι για να εγγραφούν στο Ωδείο μπορούν να λά-
βουν πληροφορίες μέσω της νέας ιστοσελίδας του Δημοτικού Ωδείου   
www.odio-pilaia-hortiati.com. οι πληροφορίες αφορούν όλα τα τμήματα και 
τις σχολές που λειτουργούν, το καλλιτεχνικό-διδακτικό προσωπικό αλλά και 
για όλες τις δράσεις του Ωδείου. Μπορούν επίσης να καταθέσουν online 
τα ερωτήματά τους, ή την αίτηση εγγραφής τους. Δια ζώσης ή τηλεφωνικά 
μπορούν να απευθυνθούν στις γραμματείες του Ωδείου στο Πανόραμα, 
στην Πυλαία αλλά και στα εποπτευόμενα κέντρα πολιτισμού. ςχετικά με 
τους κανόνες δημόσιας υγείας θα ακολουθούνται σχολαστικά όλες οι 
οδηγίες των αρμόδιων υπουργείων, με προτεραιότητα την ασφάλεια των 
διδασκομένων και των διδασκόντων.

Λαμβάνονται όλα τα μέτρα υγιεινής και προστασίας, η καθαριότητα, απολυ-
μάνσεις κλπ ενώ παράλληλα υπάρχουν σχετικές οδηγίες στην ιστοσελίδα 
του Ωδείου αλλά και στους χώρους των μαθημάτων.

H EΡΑΤΩ ΑΛΑΚΙΟζΙΔΟΥ
η Ερατώ Αλακιοζί-
δου ανήκει στη γενιά 
των καλλιτεχνών που 
ασχολούνται ενερ-
γά με το σύγχρονο 
ρεπερτόριο, ενώ 
παράλληλα ασχο-
λείται ενεργά με την 

ανάδειξη έργων Ελλήνων συνθετών 
του 20ου & 21ου αιώνα. Διακεκριμένοι 
συνθέτες έχουν αφιερώσει έργα τους 
προς τιμή της(πάνω από 100), τα οποία 
ή ίδια παρουσίασε σε πρώτες εκτελέσεις 
, ενώ το ρεπερτόριό της περιλαμβάνει 
μια μεγάλη γκάμα έργων κλασικής και 
σύγχρονης μουσικής. .Παράλληλα έχει 
παίξει αποφασιστικό ρόλο στην οργάνω-
ση νέων μουσικών θεσμών στη Ελλάδα.

Σε πρόσφατη κριτική του στο περιοδικό 
Gramophone, ο μουσικοκριτικός Ivan 
Moody κατέταξε την δισκογραφική της 
παραγωγής Light Over Darkness σε έργα 
A. Schnittke & G. Kancheli στα editor’s 
choice( Ιανουάριος 2018) εγκωμιά-
ζοντας το σύνολο του έργου και την 
ερμηνεία ως εκρηκτική.

Έχει διατελέσει Καλλιτεχνική Διευθύντρια 
του Δημοτικού Ωδείου Θέρμης για 16 
συναπτά έτη, ιδρύτρια και Καλλιτεχνική 

Διευθύντρια του Διεθνούς Φεστιβάλ 
Σύγχρονης Μουσικής και Διεθνούς Δι-
αγωνισμού Σύνθεσης «Συνθέρμια», 
Καλλιτεχνική Διευθύντρια, διοργανώ-
τρια και ιδρύτρια της Διεθνούς Θερι-
νής Μουσικής Ακαδημίας, της Μουσι-
κής Ακαδημίας Synthermia plus ενώ 
το 2017 ίδρυσε το Διεθνές Φεστιβάλ 
«International Workshop Music Festival 
MUSIC DIARIES» εισάγοντας μεταξύ 
άλλων την ενότητα του artistic research.

Διατηρεί μια πολυπεπίδεδη δραστηριό-
τητα σε διάφορους τομείς της σύγχρονης 
δημιουργίας. Ασχολείται ενεργά με ερμη-
νείες σύγχρονων έργων, με την διερεύ-
νηση θεματικών ενοτήτων ως προς το 
ρεπερτόριο, εκπαιδευτικά προγράμματα, 
έρευνα, παιδαγωγικά πρότζεκτ, εκδόσεις, 
αρθρογραφία, καλλιτεχνικές διοργανώ-
σεις και παραγωγές ενώ το ενδιαφέρον 
της τα τελευταία χρόνια εστιάζεται στο 
ρεπερτόριο μουσικής δωματίου.

η καλλιτεχνική της δραστηριότητα περι-
λαμβάνει εκατοντάδες συναυλίες στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό τόσο με ατο-
μικά ρεσιτάλ όσο και με σύνολα μουσικής 
δωματίου και κορυφαίες ορχήστρες 
αποσπώντας πάντα εξαιρετικές κριτικές 
Προκαλείται τακτικά σε σημαντικά διεθνή 
φεστιβάλ, Ακαδημίες και Πανεπιστήμια για 
συναυλίες, διαλέξεις και master courses 

ενώ συχνά συμμετέχει και σε επιτροπές 
διεθνών η πανελλήνιων διαγωνισμών. 

Έχει αποσπάσει διθυραμβικές κριτικές 
για το σύνολο της καλλιτεχνικής της 
δραστηριότητας από τον Ελληνικό και 
Διεθνή τύπο. Δισκογραφικές της παρα-
γωγές ήταν υποψήφιες για τα τα βραβεία 
Grammy, για δισκογραφίες Ελληνικού 
Ενδιαφέροντος και έχει βραβευθεί από 
την Ένωση Ελλήνων Κριτικών Θεάτρου 
και Μουσικής. 

Διδάσκει στο Κρατικό Ωδείο Θεσσαλο-
νίκης και στο Ωδείο Αθηνών. Έχει ηχο-
γραφήσει για την Protasis Productions, 
Subways Music, Ankh Productions και 
από το 2017 ηχογραφεί για την Odradek 
Records. Από τον Σεπτέμβριο του 2020 
αναλαμβάνει την Καλλιτεχνική Διεύθυνση 
του Δημοτικού Ωδείου Πυλαίας Χορτιάτη.

www.eratoalakiozidou.com

ΜοΥςιΚη ΠΑιΔΕιΑ

http://www.odio-pilaia-hortiati.com
http://www.eratoalakiozidou.com
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ΔιΕΘΝΕις ςΧΕςΕις

Συγκινημένος εμφανίστηκε ο 
υφυπουργός Εσωτερικών (Μα-
κεδονίας-Θράκης), Θεόδωρος 

Καράογλου στην τελετή που πραγματο-
ποίησε η Περιφερειακή Ένωση Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΕΔΚΜ) 
προκειμένου να τον τιμήσει για τη συμ-
βολή του στην εδραίωση του θεσμικού 
ρόλου της Αυτοδιοίκησης. 

Το Δ.Σ της ΠΕΔΚΜ, με επικεφαλής τον 
πρόεδρο του, δήμαρχο Πυλαίας-Χορ-
τιάτη, Ιγνάτιο Καϊτεζίδη, πρόσφερε στον 

κ. Καράογλου αναμνηστικό - αντίγραφο 
της απόφασης, για τη συγκρότηση Δι-
οικούσας Επιτροπής της ΤΕΔΚ Θεσσα-
λονίκης, στις 19 Μαρτίου του 1991. 
μια απόφαση που τον όριζε στη θέση 
του γραμματέως καθώς είχε εκλεγεί 
πρόεδρος της Κοινότητας Ζαγκλιβερί-
ου Λαγκαδά (1987-1994). 

Από την πλευρά του ο υφυπουργός 
τους δώρισε μια εικόνα του Αγίου Δη-
μητρίου, που συμβολίζει τον άρρηκτο 
δεσμό του με τη Θεσσαλονίκη.

η ΠΕΔΚΜ τιΜηςΕ τοΝ θΕΟΔΩΡΟ ΚΑΡΑΟγΛΟΥ

Μια αναπάντεχη, αλλά πολύ 
ευχάριστη συνάντηση είχε 
πρόσφατα ο δήμαρχος 

Ιγνάτιος Καϊτεζίδης στο γραφείο του, 
στο δημαρχείο Πανοράματος, όπου 
υποδέχθηκε τον πρώην Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας της Βουλγαρίας Ρόζεν 
Πλεβνέλιεφ, έναν «ειλικρινή και καλό 
φίλο της Ελλάδας» όπως είπε χαρα-
κτηριστικά. 

Κατά τη διάρκεια της ιδιαίτερα 
εγκάρδιας συνάντησης οι δύο άνδρες 
συζήτησαν ένα ευρύ φάσμα θεμάτων, 
ενώ στο επίκεντρο βρέθηκε η ανάγκη 
της περαιτέρω σύσφιξης των σχέσε-
ων φιλίας και εμπιστοσύνης μεταξύ των δύο λαών, Ελλάδας - Βουλγαρίας, αλλά 
και των τοπικών κοινωνιών τους. Στην πορεία της συζήτησης, που έγινε παρουσία 
του υφυπουργού Μακεδονίας-Θράκης Θεόδωρου Καράογλου και του γενικού 
γραμματέα του Ελληνοβουλγαρικού Εμπορικού Επιμελητηρίου Πρόδρομου Μαυ-
ρόπουλου, επαναβεβαιώθηκε επίσης η αμοιβαία βούληση για στενότερη συνεργα-
σία των αρχών της αυτοδιοίκησης στη Βουλγαρία με τον δήμο Πυλαίας- Χορτιάτη 
με στόχο την ανταλλαγή καλών πρακτικών που θα ενισχύσουν την επικοινωνία 
μεταξύ των τοπικών κοινωνιών. Επιπλέον συμφωνήθηκε η από κοινού διεκδίκη-
ση ευρωπαϊκών κονδυλίων μέσα από τα διασυνοριακά προγράμματα (interreg 
κ.λ.π.) που θα έχουν θετικό αντίκτυπο κυρίως στους τομείς του πολιτισμού και του 
τουρισμού. 

Σε ανάμνηση της συνάντησης ο δήμαρχος κ. Καϊτεζίδης χάρισε στον κ. Πλεβνέλιεφ 
το ιστορικό λεύκωμα του δήμου Πυλαίας- Χορτιάτη. Να σημειωθεί ότι τηρήθηκαν 
όλα τα προβλεπόμενα μέτρα ατομικής προστασίας έναντι του κορωνοϊού και ότι 
οι μάσκες βγήκαν μόνον όταν η ομήγυρη αποφάσισε να δοκιμάσει τα ξακουστά 
τρίγωνα Πανοράματος τα οποία και τίμησαν δεόντως στο τέλος της συνάντησης!

ΣΤΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ Ο ΡΟζΕΝ ΠΛΕΒΝΕΛΙΕΦ 
ςυνάντηση Καϊτεζίδη με τον  πρ. Πρόεδρο της βουλγαρίας σε εγκάρδιο κλίμα



ΕΧΟΥΜΕ ΝΕΑ | ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2020 | 49

ΥΓΕιΑ

ςε μια εποχή που οι καλές ειδήσεις 
για τη Δημόσια ύγεία είναι σπάνι-
ες ήρθε τον φετινό ςεπτέμβριο η 
έναρξη της λειτουργίας του Πε-
ριφερειακού ιατρείο Φιλύρου να 
μας χαρίσει μια νότα αισιοδοξίας.

το ιατρείο είναι ανοικτό καθημερινά 
κατά τις πρωινές ώρες και με την 
παρουσία γιατρού παθολόγου δίνει 
λύσεις σε μια σειρά από ζητήματα, 
που απασχολούν τους πολίτες, όπως 
για παράδειγμα η συνταγογράφη-
ση. ταυτόχρονα η λειτουργία του 
ενισχύει σημαντικά την ιατροφαρ-
μακευτική περίθαλψη σε μια τόσο 
κρίσιμη εξαιτίας της εξάπλωσης της 
πανδημίας περίοδο.

Κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί 
να επισκέπτεται το Ιατρείο έπει-
τα από ραντεβού, ενώ οι επισκέ-
ψεις γίνονται με την αυστηρή τήρηση 
των οδηγιών της Πολιτείας για την 
προστασία της δημόσιας υγείας 
έναντι του COVID-19.το τηλέφωνο 
επικοινωνίας είναι το 2310-678-
315, ενώ οι ώρες λειτουργίας του 
ιατρείου είναι από τη Δευτέρα μέχρι 
την Παρασκευή, από τις 9 το πρωί 
μέχρι τις 2 το μεσημέρι.

Να σημειωθεί ότι το Περιφερεια-
κό ιατρείο στεγάζεται προσωρινά 
στον χώρο όπου είναι η έδρα της 
δημοτικής κοινότητας Φιλύρου, ενώ 
ο δήμος κινεί ήδη τις διαδικασίες 
μίσθωσης κατάλληλου χώρου στο 
κέντρο του οικισμού. τους επόμε-

νους μήνες και αφού ολοκληρωθεί 
η εκμίσθωση και η διαμόρφωση 
του χώρου στο ιατρείο θα μπορούν 
να απασχολούνται ταυτόχρονα δύο 
ιατροί διαφορετικών ειδικοτήτων 
αφού προβλέπονται δυο εξεταστή-
ρια, φυσικοθεραπευτήριο, γραμμα-
τεία και γραφείο νοσηλεύτριας, έτσι 
ώστε να παρέχεται ταυτόχρονα και το 
σύνολο των δημοτικών υπηρεσιών 
που θα συνοδεύουν τη λειτουργία 
του.

Έτσι,  χάρις στις επίμονες προσπά-
θειες του δημάρχου Πυλαίας-Χορ-
τιάτη Ιγνάτιου Καϊτεζίδη, ο οποίος 
υπέγραψε και το σχετικό συμφωνη-
τικό με τον Παναγιώτη Μπογιατζί-
δη, διοικητή της 3ης  Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας-Θράκης 
για την ίδρυση του Περιφερειακού 
ιατρείου, ένα πολυετές αίτημα της 
τοπικής κοινωνίας, που βελτιώ-
νει σημαντικά την καθημερινότητα 
των πολιτών της περιοχής, γίνεται 
πραγματικότητα.

ΦιΛύΡο 

ΝΕΟ ΣΥγΧΡΟΝΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ
Αναβαθμίζονται οι υπηρεσίες υγείας

Όπως τονίζει  
ο δήμαρχος 

«σε εποχή έξαρσης 

της πανδημίας του 

κορωνοϊού η εκκίνηση 

λειτουργίας του Πε-

ριφερειακού Ιατρείου 

στο Φίλυρο αποτελεί 

ένα πολύ καλό νέο για 

τους κατοίκους της πε-

ριοχής. Ικανοποιεί ένα 

μακροχρόνιο και δίκαιο 

αίτημα των συμπολιτών 

μας  και βελτιώνει την 

καθημερινότητα των 

δημοτών μας, που πλέ-

ον θα απολαμβάνουν 

ποιοτικές και αποκε-

ντρωμένες υπηρεσίες 

υγείας, χωρίς να ταλαι-

πωρούνται με άσκοπες 

μετακινήσεις. 

ΣΤΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ Ο ΡΟζΕΝ ΠΛΕΒΝΕΛΙΕΦ 
ςυνάντηση Καϊτεζίδη με τον  πρ. Πρόεδρο της βουλγαρίας σε εγκάρδιο κλίμα
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Α λληλεγγύη, αρωγή και αγά-
πη ήταν το μήνυμα προς 
τον πάσχοντα συνάνθρω-

πο μαζί με πάνω από πεντακόσιες 
κούτες και πακέτα με ρούχα, υποδή-
ματα και είδη υγιεινής και πρώτης 
ανάγκης που προσφέρθηκαν από 
τον δήμο Πυλαίας - Χορτιάτης προς 
τους εθελοντές του Νοσοκομείου 
Παπαγεωργίου προκειμένου να 
διατεθούν για τις ανάγκες τους.

Εντυπωσιακή ήταν πράγματι η πο-
σότητα του υλικού που συγκεντρώ-
θηκε κατόπιν συνεννόησης με τους 
εκπροσώπους της «Αντηρίδας».το 
ανθρωπιστικό υλικό παρέδωσε ο 
ίδιος ο δήμαρχος ιγνάτιος Καϊτεζί-
δης, συνοδευόμενος από την αντι-
δήμαρχο  Απασχόλησης, Κοινωνικής 
Προστασίας, Υγείας και Παιδείας, 
Ελένη γιαννούδη. Παρόντες στη 
διάρκεια μιας σεμνής τελετής ήταν 
η πρόεδρος του «συλλόγου Φίλων 
Νοσοκομείου Παπαγεωργίου, η 

Αντηρίδα» ιατρός γεωργία Δερε-
τζή και η αντιπρόεδρος του, ζωή 
Παπαγεωργίου, ο πρόεδρος του 
νοσοκομείου Μιχάλης Καραβιώ-
της, ο γενικός του διευθυντής Κων-
σταντίνος Εμμανουηλίδης, αλλά 
και εθελοντές από την «Αντηρίδα» 
και από τον δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη.

Γεμάτες συγκίνηση οι δηλώσεις 
του προέδρου του νοσοκομείου 
και των εκπροσώπων του συλλό-
γου που ευχαρίστησαν δημοσίως 
τον ιγνάτιο Καϊτεζίδη και τον δήμο 
Πυλαίας – Χορτιάτη για τη γεμάτη 
αγάπη προσφορά τους. «Ήσουν 
πάντοτε δίπλα μας αγαπητέ μου 
δήμαρχε και σε ευχαριστούμε μέσα 
από την καρδιά μας» σημείωσε ο κ. 
Καραβιώτης. «Mακάρι το παράδειγ-
μα του δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη 
να ακολουθήσουν και άλλοι δήμοι» 
ευχήθηκε η πρόεδρος της «Αντηρί-
δας», κ. Δερετζή.

Ποια είναι Η ΑνΤΗρIδΑ:  
Εθελοντισμός, ευαισθησία, 
κοινωνική αλληλεγγύη
«Αντηρίδα» σημαίνει στήριγμα και 
αυτός είναι ο πρωταρχικός σκοπός 
του «Συλλόγου Φίλων Νοσοκομεί-
ου Παπαγεωργίου, η Αντηρίδα»  
που είναι ένας εθελοντικός Σύλ-
λογος, ο οποίος ξεκίνησε τη δράση 
του στις αρχές του 2011.

«Ευαισθητοποιούμε ανθρώπους 
στην προαγωγή του εθελοντισμού 
και μέσα από εθελοντικές δράσεις 
στηρίζουμε με κάθε δυνατό τρόπο 
τις λειτουργίες και  τις ανάγκες του 
Νοσοκομείου Παπαγεωργίου, τόσο 
τους ασθενείς που απευθύνονται 
σ’ αυτό και τους ανθρώπους τους, 
όσο και τους εργαζόμενους στο 
Νοσοκομείο», τονίζουν οι άνθρωποι 
του Συλλόγου.

η Αντηρίδα συνεργάζεται με άλλους 
φορείς  της τοπικής κοινωνίας, 
ούτως ώστε να δημιουργήσει πα-
ραγωγικές σχέσεις και δράσεις 
χρήσιμες για το ευρύτερο κοινωνικό 
σύνολο. Υποστηρίζει και οργανώνει 
εκπαιδευτικές διαδικασίες  και πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις κάθε είδους 
τόσο στο Νοσοκομείο όσο και στη 
Θεσσαλονίκη γενικότερα.

Στηρίζει όλες τις προσπάθειες βελ-
τίωσης της καθημερινότητάς μέσα 
από τον εθελοντισμό που είναι στην  
εποχή μας πιο απαραίτητος από 
ποτέ. Ενώνει τις δυνάμεις της με 
την τοπική κοινωνία για να μοιρα-
στεί την χαρά της προσφοράς και 
συμμετοχής.

Κάθε ενδιαφερόμενος που θέλει 
να βοηθήσει μπορεί να απευθυνθεί 
στο γραφείο του Συλλόγου που 
λειτουργεί από τη Δευτέρα  μέχρι 
την Παρασκευή, από τις 8.00 το 
πρωί μέχρι τις 4.00. 

Το τηλέφωνο επικοινωνίας είναι 
το 2313323869, ενώ όποιος 
ενδιαφέρεται να μάθει περισσό-
τερα σχετικά με τις δράσεις της 
«Αντηρίδας», να γίνει εθελοντής 
ή χορηγός μπορεί να επισκεφθεί 
την ηλεκτρονική διεύθυνση www.
antirida.gr

ΠΡοςΦοΡΑ Τού ΔΗΜού ΜΑς ςΤοΝ ςύΛΛοΓο «ΑΝΤΗΡιΔΑ» 

Ένα φορτηγό γεμάτο  
με «δώρα αγάπης» 
ΓιΑ Τις ΑΝΑΓΚες ΑςΘεΝΩΝ ςΤο ΝοςοΚοΜειο «ΠΑΠΑΓεΩΡΓιού»

ΚοιΝΩΝιΚη ΑΛΛηΛΕΓΓΥη

http://www.antirida.gr
http://www.antirida.gr
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Σ την Αιματολογική Κλινική 
ανήκουν το Αιματολογικό 
τμήμα, η Μονάδα Μεταμό-

σχευσης Αιμοποιητικών Κυττάρων, η 
Δημόσια τράπεζα βλαστοκυττάρων,  
η Μονάδα Κυτταρικής και Γονιδιακής 
Θεραπείας και  εξειδικευμένα εργα-
στήρια. η Κλινική ασχολείται σχεδόν 
με όλο το φάσμα της Αιματολογίας 
με ιδιαίτερη έμφαση στην αντιμετώ-
πιση των κακοήθων αιματολογικών 
νοσημάτων. Εξειδίκευσή της είναι η 
διενέργεια μεταμοσχεύσεων αιμο-
ποιητικών κυττάρων παντός τύπου. 
Ως τώρα έχουν διενεργηθεί περισσό-
τερες από 2010 μεταμοσχεύσεις και 
έχουν κρυοσυντηρηθεί περισσότερα 
από 6000 μοσχεύματα οΠΑ. 

«ΠΡΩΤΙΕΣ» ΕΩΣ ΤΩΡΑ
•  Πρώτη διενέργεια μεταμοσχεύσεων 

μυελού οστών στην Ελλάδα, αυτό-
λογης και αλλογενούς στα πλαίσια 
οργανωμένης Μονάδας

•  Πρώτη φορά χρησιμοποίηση στην 

Ελλάδα αλλογενών μοσχευμάτων 
αιμοποιητικών κυττάρων από το 
αίμα αντί του μυελού. 

•  Πρώτη φορά παγκοσμίως χρησι-
μοποίηση της μεταμόσχευσης αιμο-
ποιητικών κυττάρων στη θεραπεία 
προϊούσας μορφής ςκλήρυνσης 
κατά Πλάκας.

•  Πρώτη φορά διεθνώς αξιολόγηση 
της ασφάλειας και της αποτελε-
σματικότητας συλλογής αρχέγο-
νων αιμοποιητικών κυττάρων σε 
ασθενείς με Μεσογειακή Αναιμία

•  Πρώτη ελληνική Μονάδα Μετα-
μόσχευσης Αιμοποιητικών Κυττά-
ρων που λειτουργεί με σύστημα 
διαχείρισης ποιότητας με διεθνή 
διαπίστευση JACIE το 2013. 

•  Πρώτη εφαρμογή στην Ελλάδα 
γονιδιακής θεραπεία σε ασθενείς 
με μεσογειακή αναιμία.

•  Χορήγηση CAR-T λεμφοκυττάρων 
σε 7 ασθενείς με ανθεκτικές μορ-
φές β λεμφωμάτων και β οξείας 
λεμφοβλαστικής λευχαιμίας.

•  Πρώτη εφαρμογή στην Ελλάδα 
εγχύσεων λεμφοκυττάρων του 
δότη κατά 3 ιών σε ασθενείς μετά 
από εναλλακτικές μεταμοσχεύσεις 

•  Πρώτη εφαρμογή στην Ελλάδα 

των αναστολέων συμπληρώμα-
τος στη θεραπεία θρομβωτικής 
μικροαγγειοπάθειας μετά τη με-
ταμόσχευση.

•  τα τελευταία 4 έτη επιχορήγηση 
τριών μελών της Κλινικής μας 
από την Ευρωπαϊκή Αιματολογική 
Εταιρεία για εκπόνηση μελετών 
και ενός από την Αμερικανική 
Αιματολογική Εταιρεία.

ΔΡΑΣΤηΡΙΟΤηΤΑ ΤΟ 2019 
•  Δεχθήκαμε 22.651 επισκέψεις 

στα εξωτερικά μας ιατρεία

•  Διενεργήσαμε 121 μεταμοσχεύ-
σεις αιμοποιητικών κυττάρων, 
αριθμός ρεκόρ για την Ελλάδα.

•  Διενεργήσαμε γονιδιακή θεραπεία 
σε ασθενή με μεσογειακή αναιμία 

•  Δημοσιεύσαμε, μόνοι μας ή σε 
συνεργασία με άλλους, 45 μελέτες 
σε διεθνή περιοδικά.

•  Παρουσιάσαμε 101 εργασίες μας 
και αποσπάσαμε 12 βραβεία, 8 
στην Ελλάδα και 4 διεθνή.

•  Εκπονούσαν διατριβή, μεταδιδα-
κτορική έρευνα, διπλωματική και 
μεταπτυχιακή έρευνα 26 βιολόγοι 
από σχολές της βόρειας Ελλάδας

Μεγάλη μας επιδίωξη είναι η ανέ-
γερση κτηρίου Γονιδιακών και 
Κυτταρικών Θεραπειών, καθώς 
θα εξυπηρετήσει τις ανάγκες της 
χώρας στις καινοτόμες θεραπείες 
για πολλά έτη.

το τμήμα μας διαδραματίζει ση-
μαντικό ρόλο στα Αιματολογικά 
δρώμενα της χώρας μας. η συνει-
σφορά του στην αντιμετώπιση των 
ασθενών με βαριά αιματολογικά 
νοσήματα είναι αναγνωρισμένη 
διεθνώς, όπως και η ερευνητική του 
δραστηριότητα. Αποτελεί καταφύγιο 
ζωής για χιλιάδες ασθενείς, που 
βρίσκουν υψηλού επιπέδου περί-
θαλψη και αξιοπρεπή αντιμετώπιση.

ΑιΜΑΤοΛοΓιΚΗ ΚΛιΝιΚΗ ΝοςοΚοΜειού «Γ. ΠΑΠΑΝιΚοΛΑού» 

Καταφύγιο ζωής  
για χιλιάδες ασθενείς

Γράφει ο 
ΑΧΙΛΛΕΑΣ   
ΑνΑΓνΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
ςυντονιστής-Διευθυντής 
Αιματολογικής Κλινικής 
Νοσοκομείου  
«Γ. Παπανικολάου»
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«ΔιΚΤύο ΚοιΝΩΝιΚΗς ΑΛΛΗΛεΓΓύΗς & ΑΡΩΓΗς»

«Κάνουμε την αγάπη πράξη!»

Μ ε κύριο σκοπό τη θέσπιση ισχυρών θεμελί-
ων για την εδραίωση προτύπων Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, ιδρύεται τo 2013 το «Δίκτυο 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Αρωγής». Πρόκειται για 
αστική, μη κερδοσκοπική εταιρία, η οποία δημιουργήθηκε 
στο πλαίσιο των δράσεων Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύ-
νης με την ευγενική φιλοδοξία να αποτελέσει γέφυρα 
επικοινωνίας μεταξύ επιχειρήσεων και κοινωνίας, να 
ενθαρρύνει τις επιχειρήσεις στην υποστήριξη ατόμων, 
ομάδων, φιλανθρωπικών σωματείων, οργανώσεων 
και συναφών φορέων και να προσφέρει υλικά αγαθά 
ή/και υπηρεσίες.

οι σημαντικότεροι επιχειρηματικοί φορείς της Θεσσα-
λονίκης συνένωσαν τις δυνάμεις τους και ίδρυσαν το 
Δίκτυο Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αρωγής. Ανέλαβαν 
ένα εγχείρημα που δεν έχει υλοποιηθεί ως έχει, πουθενά 
μέχρι σήμερα στη χώρα μας. ςυνένωσαν τις δυνάμεις 
τους για να ιδρύσουν την πρώτη μη κερδοσκοπική 
εταιρία που θα γεφυρώσει τον επιχειρηματικό κόσμο 
με την κοινωνία. οι φορείς αυτοί είναι ο Σύνδεσμος 
Βιομηχανιών Ελλάδος (ςβΕ), το Εμπορικό και 
Βιομηχανικό Επιμελητήριο θεσσαλονίκης (ΕβΕΘ), 
το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο θεσσαλονίκης (βΕΘ), 
το Επαγγελματικό Επιμελητήριο θεσσαλονίκης 
(ΕΕΘ), ο Σύνδεσμος Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος 
(ςΕβΕ) και ο Εμπορικός Σύλλογος θεσσαλονίκης 
(ΕςΘ).

Κύριο μότο και φιλοσοφία των με-
λών της διοίκησης και του Προέδρου 
του «Δικτύου Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης & Αρωγής» κ. Νικόλαου 
Πέντζου (Προέδρου της ζΑΝΑΕ 
ΑΕ) είναι: “Αποστολή μας, να απο-

τελούμε όχι μόνο τη γέφυρα επικοινωνίας αλλά τον 
βασικό οργανισμό όλων των μελών μας για την ενεργή 
προώθηση της Κοινωνικής ςυνείδησης & Υπευθυνότη-
τας απέναντι στην Κοινωνία και το Περιβάλλον, χωρίς 
αποκλεισμούς και διακρίσεις, με όλες μας τις δυνάμεις!” 

η ΛΕΙΤΟΥΡγIΑ ΤΟΥ ΔΙΚΤYΟΥ
1  Χαρτογράφηση & κατηγοριοποίηση αναγκών υπο-

στηριζόμενων ιδρυμάτων

2  Κινητοποίηση των μελών του Δικτύου για κάλυψη 
των αναγκών

3  Κάλυψη των αναγκών των ιδρυμάτων

ΣΚΟΠOI ΤΟΥ ΔΙΚΤYΟΥ
•  Υποστήριξη ατόμων, ομάδων, φιλανθρωπικών σω-

ματείων, οργανώσεων και συναφών φορέων, με τη 
διασύνδεσή τους με την επιχειρηματική κοινότητα

•  Προώθηση της διασύνδεσης των επιχειρήσεων με 
τις ευπαθείς κοινωνικά ομάδες

•  Προώθηση της έννοιας της κοινωνικής ευαισθησίας 
και Ευθύνης των επιχειρήσεων και η προαγωγή της 
ιδέας της κοινωνικής συνοχής στη χώρα μας

•  το Δίκτυο κινητοποιεί τις επιχειρήσεις και αξιολογεί, 
αναπτύσσει και προωθεί εργαλεία για την εφαρμογή 
των αρχών του, τόσο προς το εσωτερικό, όσο και 
προς το εξωτερικό. 

Το «δίκτυο Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Αρωγής» φιλοξενείται στα γραφεία του 
Συνδέσμου Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδος (ΣΒΕ), στον 6ο όροφο του κτιρίου 
της Πλατείας Μοριχόβου 1, στην περιοχή Λαδάδικα, στη Θεσσαλονίκη. 

Μάθετε περισσότερα εδώ → www.dkaa.gr

http://www.dkaa.gr
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Σ τόχος της ίδρυσης αυτού του περιοδικού, το 
1986, ήταν η διάδοση της τεχνολογίας και ο 
εκσυγχρονισμός του κλάδου των κατασκευών 

στην Ελλάδα, η είσοδος των μηχανικών στα εργοτάξια 
και η ανάδειξη του σημαντικού ρόλου των αρχιτεκτόνων 
και των μηχανικών στη βελτίωση της ποιότητας των 
κτιρίων στη χώρα μας. 

ςήμερα αποδείχθηκε ότι αποτελεί μια πρωτοποριακή 
προσπάθεια στον ιδιωτικό τομέα, που φέρνει σε επαφή 
την επιστήμη με τις επαγγελματικές δραστηριότητες του 
κλάδου των κατασκευών.

Δραστηριοποιήθηκε δηλαδή η εταιρεία Κτιριο-Εκδό-
σεις, ως οργανισμός Επαγγελματικής Επιμόρφωσης 
και Εκσυγχρονισμού του κλάδου των Κατασκευών, με 
τη συνεργασία σημαντικών επιστημόνων του χώρου. 

Χρησιμοποίησε δε ως μέσο διάδοσης αυτής της τεχνο-
λογίας το περιοδικό «Κτιριο», το οποίο χρηματοδοτεί 
παράλληλα όλη αυτή την προσπάθεια.

ο σημαντικός ρόλος της ως οργανισμού Επαγγελμα-
τικής Επιμόρφωσης και ο ρόλος των συνεργατών του 

επιστημόνων, που δημιουργούν και τη σημαντικότητα 
του περιοδικού δεν έγινε απόλυτα ορατός, αλλά επι-
καλύφθηκε από την ιδιότητα του περιοδικού, που ως 
ιδιωτική προσπάθεια δεν βρήκε την ανάλογη συμπα-
ράσταση της πολιτείας.

η πολιτεία ασχολήθηκε μόνο με τη λέξη Κτιριο ή 
Κτηριο, η οποία ταλαιπωρείται από το 2012, όταν ο 
καθηγητής Γιώργος Μπαμπινιώτης ανέλαβε το Υπουργείο 
Παιδείας και με μια έντονη μεταρρυθμιστική νοοτροπία 
τότε, ασχολήθηκε και με αυτή τη λέξη.

Μέχρι τότε, όλος ο εκδοτικός κόσμος ακολουθούσε το 
ΛΕΞιΚο τριΑΝτΑΦΥΛΛιΔη (1968), την ΠΥΛη για την 
ελληνική γλώσσα (2006) και τη θέση της ΑΚΑΔηΜιΑς 
ΑΘηΝΩΝ,η οποία ασχολήθηκε με την ορθογραφία της 
λέξης τη δεκαετία του ‘30, όπου αναφέρεται ότι πράγματι 
η λέξη προκύπτει από το «οικητήριον» ή το «ευκτήριον», 
αλλά επικρατούσα γραφή είναι «κτίριο», που μπορεί να 
δηλώνει και ένα σχετικά μεγάλο και σύγχρονο κτίριο.

«Όσον και αν η γραφή «κτήριον» είναι ορθή (εκ του ευκτή-
ριος οίκος – ευκτήριον – κτήριον), η Επιτροπή ουχ ήττον 
προτείνει να γράφεται «κτίριον» ήτις γραφή άλλως τε έχει 
και επικρατήσει πλέον λόγω της στενωτάτης μορφολογικής 
και σημασιολογικής της σχέσεως προς τα: κτίζω, κτίσμα, 
κτίσιμον (χτίζω, χτίσμα, χτίσιμο, χτίριο)».

Έτσι, το μηνιαίο πανελλαδικό περιοδικό «Κτιριο», που 
συμπληρώνει πλέον 35 χρόνια διαρκούς κυκλοφορίας, 
επέλεξε αυτή τη γραφή στον τίτλο του, διότι μπορούσε να 
προβληθεί και στο εξωτερικό (με το R στη θέση του ρ).

Άλλωστε η Εκδοτική Εταιρεία «Κτιριο», που στελεχώ-
νεται από έμπειρους και ενημερωμένους μηχανικούς 
στα θέματα των κατασκευών και συνεργάζεται με τους 
σημαντικότερους καθηγητές των πολυτεχνείων της 
χώρας μας, ήταν φυσιολογικό να ακολουθεί απόλυτα 
τους κανόνες ορθογραφίας στην προσπάθειά της να 
παρέχει Αρχιτεκτονική και τεχνική ενημέρωση με στόχο 
την ΠοιοτητΑ των κτιρίων.

ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ ΚΤΙΡΙΟ 
ή μήπως… ΚΤηΡΙΟ;
Μια ΠΑΝΕΛΛΑΔιΚη έκδοση από 
τη Θεσσαλονίκη με μεγάλη ιστορία 
που συμπληρώνει 35 χρόνια ζωής

Γράφει ο 
ΠΕΤρΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑννΟΥ
Πολιτικός Μηχανικός
Εκδότης περιοδικού «Κτιριο»

ΑρΘροΓρΑΦιΑ_ΔοΜηςη
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είναι ότι, εκτός από το χρυσό μετάλλιο 
στο 31ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα 
Νεανίδων πέντε παίκτριες της ομάδας 
κέρδισαν τον τίτλο των καλύτερων 
της διοργάνωσης. ςυγκεκριμένα 
αναδείχθηκαν: πολυτιμότερη αθλή-
τρια η Γωγώ Κουλούρη, καλύτερo 
δεξιό ίντερ η Γεύση Παπαδοπούλου, 
καλύτερη πίβοτ η Μαρία τσαρτσίου, 
καλύτερη τερματοφύλακας η Μελίνα 
Κουτσιμανή και καλύτερο αριστερό 
ίντερ η Αγνή Παπαδοπούλου. 

ςτην πραγματικότητα όλα ξεκίνησαν 
έντεκα χρόνια πριν, το 2009, όταν 
ένας από τους ιδρυτές του συλλόγου 
ο τριαντάφυλλος Χριστοδουλίδης 
μόλις είχε επιστρέψει στο Πανόρα-
μα από την Ξάνθη όπου και εκεί το 
1997 είχε ξεκινήσει την υποδομή 
της ΑΕΠ Ξάνθης και κατέκτησε το 
πρωτάθλημα νεανίδων το 2006. 
η αναγγελία της σκέψης του για την 
ίδρυση συλλόγου χειροσφαίρισης 
στον τότε δήμαρχο του Πανοράματος 
και σημερινό δήμαρχο Πυλαίας-Χορ-
τιάτη ιγνάτιο Καϊτεζίδη βρήκε εύφορο 
έδαφος. «Προχώρα και ο δήμος θα 
στηρίξει την προσπάθεια» του είπε 
ο κ. Καϊτεζίδης. Αμέσως ξεκίνησε 
το κτίσιμο των υποδομών του συλ-
λόγου από την ευρύτερη περιοχή 
του Πανοράματος με μικρά κορίτσια 
και αγόρια, ενώ η ανταπόκριση των 
γονιών τους ήταν πολύ μεγάλη και 
στη δημιουργία του νέου συλλόγου 
σε σημαντικούς ρόλους. 

«το ευτύχημα ήταν ότι υπήρχε στο 
Πανόραμα κλειστό γυμναστήριο 
και για χαντμπολ. Αν και στην αρχή 
οι ώρες προπόνησης ήταν λίγες, 
σιγά-σιγά αυξήθηκαν. ςτόχος μας 
πάντα ήταν και είναι η υγιής άθληση 
και έπονται οι επιτυχίες που έρχονται 
με τη σκληρή δουλεία αθλητριών, 
γονιών, προπονητών. Ξεκινήσαμε 
από το μηδέν και σήμερα εκτός από 
τις νεανίδες μας που μας έκαναν 
υπερήφανους, έχουμε τη γυναικεία 

ΑΕ ΠοΝτιΩΝ ΠΑΝορΑΜΑ

ΠΡΩΤΑθΛηΤΡΙΕΣ  
οι νεάνιδες  
στο χάντμπολ
η ομάδα του Τριαντάφυλλου Χριστοδουλίδη σήκωσε το «χρυσό» 
τίτλο του Πανελλήνιου Πρωταθλήματος

Μ ια λαμπρή, τεράστια, ιστορική επιτυχία, που λάμπει σαν αδαμά-
ντινο παράσημο, ανάμεσα στα υπόλοιπα τρόπαια του συλλόγου 
κατέγραψε φέτος η ομάδα χειροσφαίρισης των Νεανίδων της 

ΑΕΠ Πανόραμα. Μια επιτυχία που ξεπερνάει το τοπικό αγωνιστικό ενδια-
φέρον και διαφημίζει σε όλη τη χώρα τη μεγάλη ανάπτυξη του χάντμπολ 
στο Πανόραμα! 

Διαγράφοντας μια εκπληκτική πορεία -αποτέλεσμα της πολυετούς προ-
σπάθειας τους ως Κορασίδες του συλλόγου παλαιότερα- οι Νεάνιδες της 
ΑΕΠ Πανόραμα κατάφεραν την περίοδο 2019-2020 να κατακτήσουν το 
31ο πανελλήνιο πρωτάθλημα. οι καρποί αυτής της προσπάθειας άρχισαν 
να φαίνονται το 2018 με την κατάκτηση της 3ης θέσης στο Πανελλήνιο 
πρωτάθλημα Κορασίδων, και της 5ης θέσης στο ίδιο πρωτάθλημα πέρυσι. 
Αλλάζοντας κατηγορία, από Κορασίδες στις Νεάνιδες η ομάδα απογειώθηκε, 
αναδείχθηκε σε “dream team” και κατέκτησε τη «χρυσή κορυφή». Απόδειξη 
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η «drEAm TEAm» 
της ΑΕΠ ΠΑΝΟΡΑΜΑ:

Σουμέλα Κουτσιμα-
νή, τερματοφύλακας, 
Δωροθέα Παρτάλη 
τερματοφύλακας, Αγνή 
Παπαδοπούλου περι-
φερειακή, γεσθημανή 
Παπαδοπούλου πε-
ριφερειακή, γεωργία 
Κουλούρη, περιφε-
ρειακή, Ελευθερία 
Κουκλοτίδου, εξτρέμ, 
Ειρήνη Κουκλοτίδου, 
εξτρέμ, Μαρία Τσαρ-
τσίου, πίβοτ, Βασιλική 
γρατσωνίδου, πίβοτ, 
Αναστασία Ασκε-
πίδου, περιφερειακή, 
Ελένη Λιούκα, εξτρέμ, 
Κατερίνα Αυγέρη, 
εξτρέμ, Ιωάννα Ευαγ-
γέλου, εξτρέμ.

ομάδα μας (HONDA Πανόραμα) 
στην κορυφαία εθνική κατηγορία Α1 
για 5 συνεχόμενα έτη, διαθέτουμε 
τμήματα αγοριών και κοριτσιών με 
100 περίπου παιδιά, ενώ σύντομα 
θα δημιουργήσουμε τμήματα σούπερ 
μίνι»  μας λέει ο Τριαντάφυλλος 
Χριστοδουλίδης. Μάλιστα αφιε-
ρώνει αυτή τη μεγάλη επιτυχία στη 
σύζυγό του και έφορο της ομάδας 
Καλλιόπη Πλέσσα, στις δύο κόρες 
μου που αγωνίζονται με τα χρώμα-
τα της ομάδας, αλλά και σε όλους 
όσοι συνέβαλαν με την προσπάθειά 
τους, χωρίς να παραλείπει κανένα: 
τους προηγούμενους προπονητές 
Αλέξανδρο Κανσιζόγλου και 
Έλλη Κουμιτσάρσκα, τον προ-
πονητή τερματοφυλάκων Αλέξαν-
δρο Εφραιμίδη, τον πρόεδρο του 
συλλόγου γιάννη Τερζίδη, τον 
γενικό γραμματέα, Κωνσταντίνο 
Τσαχουρίδη, την παρελθούσα πρό-
εδρο Δέσποινα Λυπηρίδου, τον 
μέγα χορηγό της ομάδας Αλέξαν-
δρο Σαρακάκη (HONDA) και τους 
υπόλοιπους χορηγούς, τον δήμο 
Πυλαίας Χορτιάτη και προσωπικά 
τον δήμαρχο Ιγνάτιο Καϊτεζίδη. 

Περήφανος, μετά από τη μεγάλη 
αυτή επιτυχία ο Πρόεδρος της ΑΕΠ 
ΠΑΝορΑΜΑ Ιωάννης Τερζίδης, 
δήλωσε στο περιοδικό μας: «Mόνο 
συγκίνηση και περηφάνια νιώθω για 
τη σπουδαία επιτυχία του τμήματος 
Νεανίδων του συλλόγου μας. Κατέ-
κτησαν την 1η θέση στο Πανελλήνιο 
πρωτάθλημα και μάλιστα αήττητες, 
γεγονός που αν μη τι άλλο, αναδει-
κνύει τη μεθοδικότητα, τη θέληση και 
την εξαιρετική δουλειά που γίνεται 
στα τμήματα υποδομής μας! ςυγχαί-
ρω όλους, αθλήτριες, προπονητή, 
συνεργάτες μου στην ομάδα, τους 
χορηγούς μας και φυσικά όλους τους 
γονείς που στήριξαν τα παιδιά τους 
σε μία τέτοια δύσκολη περίοδο που 

διανύουμε! η αρχή έγινε, έρχεται 
και η συνέχεια.»

τα θερμά του συγχαρητήρια προς 
τη διοίκηση, τον προπονητή και όλα 
τα κορίτσια της Αθλητικής Ένωσης 
Ποντίων Πανοράματος, εξέφρασε 
με επιστολή του προς τον Πρόεδρο 
του συλλόγου ο δήμαρχος Πυλαί-
ας – Χορτιάτη ιγνάτιος Καϊτεζίδης, 
διαβεβαιώνοντας ότι ο δήμος και ο 
ίδιος προσωπικά θα βρίσκονται στο 
πλευρό του συλλόγου στηρίζοντας 
τις προσπάθειες για την ανάπτυξη 
του αθλήματος. 

ςτυλοβάτης της πολύ σημαντικής 
προσπάθειας που γίνεται εκτός από 
τον προπονητή της ομάδας τρια-
ντάφυλλο Χριστοδουλίδη και τον 
πρόεδρο Γιάννη τερζίδη, είναι και ο 
γενικός γραμματέας του συλλόγου 
Κωνσταντίνος Ν. Τσαχουρίδης 
που κάνει αθόρυβη, αλλά πολύ ου-
σιαστική δουλειά. Χάρη στη σωστή 
διαχείριση ο σύλλογος διατηρεί 
την οικονομική του ευρωστία και 
διαθέτει άριστη λειτουργικότητα. 
ςημαντικό ρόλο παίζουν επίσης οι 
γενναιόδωροι χορηγοί με επικεφα-
λής τον Αλέξανδρο Σαρακάκη, 
ενώ δίπλα στην ομάδα βρίσκεται πά-
ντοτε ως πολύτιμος αρωγός ο δήμος 
Πυλαίας – Χορτιάτη και προσωπικά 
ο δήμαρχος ιγνάτιος Καϊτεζίδης.
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Aντιφασιστική συγκέντρωση την Τετάρτη 7/10
στο άγαλμα Βενιζέλου                        
(https://cityportal.gr/thessalonikh-antifasistikh-
sygkentrwsh-thn-tetarth-7-10-sto-agalma-
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zwshs,196313,202,51,0) Αγγλικά, Ρωσικά, Ιταλικά,
Ισπανικά, Γερμανικά για αρχάριους δωρεάν 1
μήνας, online ή δια ζώσης      
(https://cityportal.gr/agglika-rwsika-italika-
ispanika-germanika-gia-arxarioys-dwrean-1-
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fwteinh-epigrafh-sth-stegh-toy-idrymatos-
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φοβηθώ: Φωτεινή επιγραφή στη Στέγη του
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(https://cityportal.gr/sth-thessalonikh-o-mhtsotakhs-
thn-tetarth-7-oktwbrioy-to-programma-

toy,196884,1397,54,0) Στη Θεσσαλονίκη ο
Μητσοτάκης την Τετάρτη 7 Οκτωβρίου. Το
πρόγραμμά του                              
(https://cityportal.gr/sth-thessalonikh-o-
mhtsotakhs-thn-tetarth-7-oktwbrioy-to-
programma-toy,196884,1397,54,0)
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Θεσσαλονίκη - Μ. Γραφάκος: Ουραγός στηδιαχείριση απορριμμάτων η Ελλάδα (βίντεο,
φωτ.)

 Ο εθνικός σχεδιασμός διαχείρισης αποβλήτων παρουσιάστηκε σε εκδήλωση της ΠΕΔΚεντρικής Μακεδονίας σε συνεργασία με τις ΠΕΔ Δυτικής Μακεδονίας και ΑνατολικήςΜακεδονίας και Θράκης
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Αντιπροσωπεία της ΠΕΔΚΜ, με επικεφαλής τον Πρόεδρο, Ιγνάτιο Καϊτεζίδη

μετέβη στις εγκαταστάσεις της 50  Μηχανοκίνητης Ταξιαρχίας Πεζικού στο

Σουφλί, παραδίδοντας το φορτίο με τα υλικά. 
ης

7/10/2020 Σύμφωνο συνεργασίας ΠΕΔΚ: Αλληλεγγύη και στήριξη στη νέα γενιά

https://thesstoday.gr/σύμφωνο-συνεργασίας-πεδκ-αλληλεγγύη/ 1/2

 Περιφερειακή Ένωση Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας

Μεγαλώνει η κοινωνική αγκαλιά και η αλληλεγγύη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης προς τη νέα γενιά του τόπου μας, με το
Σύμφωνο συνεργασίας που υπέγραψαν σήμερα στο Πανόραμα η Περιφερειακή Ένωση Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας και
η Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία «Δίκτυο Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αρωγής».

Σκοπός της συμφωνίας είναι η δημιουργία ενός πλαισίου συνεργασίας, μεταξύ των δυο πλευρών, ώστε να ενισχυθούν
και να υποστηριχθούν οι πρωτοβουλίες ομάδων, ατόμων και φιλανθρωπικών σωματείων, που δραστηριοποιούνται στα
όρια των 38 δήμων της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας και προσφέρουν κοινωνικό έργο σε παιδιά
και νέους που το έχουν ανάγκη.

Στο «Δίκτυο» συμμετέχουν ο Σύνδεσμος Βιομηχανιών Ελλάδος (ΣΒΕ), το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο
Θεσσαλονίκης (ΕΒΕΘ), το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης (ΒΕΘ), το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης
(ΕΕΘ), ο Σύνδεσμος Εξαγωγέων (ΣΕΒΕ) και ο Εμπορικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης. Σκοπός του είναι η σύνδεση της
επιχειρηματικής κοινότητας με ιδρύματα και νομικά πρόσωπα ιδιωτικού και δημοσίου δικαίου, που έχουν τους ίδιους ή
παρεμφερείς σκοπούς και προσφέρουν κοινωνικό έργο, (ιδιαίτερα προς τα παιδιά και τους νέους) και ασχολούνται με
φιλανθρωπικές και κοινωνικές δράσεις, καθώς και με συσσίτια για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες.
Το σύμφωνο συνεργασίας υπέγραψαν στο δημαρχείο Πυλαίας-Χορτιάτη ο πρόεδρος της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων
Κεντρικής Μακεδονίας Ιγνάτιος Καϊτεζίδης εκ μέρους της ΠΕΔ ΚΜ και ο πρόεδρος του Δικτύου Νικόλαος Πέντζος.

«Ξεκινάμε μια σημαντική πρωτοβουλία κοινωνικής αλληλεγγύης για τη στήριξη της νέας γενιάς του τόπου μας. Είναι
σημαντικό ότι ξεκινάμε όλοι μαζί – επιχειρηματική κοινότητα και Τοπική Αυτοδιοίκηση. Όλα αυτά τα δύσκολα χρόνια οι
δήμοι ήταν πάντα κοντά στους συνανθρώπους μας που το είχαν ανάγκη. Σε αυτόν τον δρόμο θα συνεχίσουμε και στο
μέλλον, με ευαισθησία για τα νέα μας παιδιά», σημείωσε ο πρόεδρος της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής
Μακεδονίας και δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη, ο οποίος ευχαρίστησε θερμά τον κ. Πέντζο για την πρωτοβουλία και για τη
συνεργασία.

Σύμφωνο συνεργασίας ΠΕΔΚ: Αλληλεγγύη και στήριξη στη νέα γενιά
On 2 Οκτωβρίου, 2020 8:20 πμ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ TOP ΠΥΛΑΙΑ -ΧΟΡΤΙΑΤΗ

Χορτιάτης: Η Λ.Μενδώνη επιθεώρησε τις

εργασίες αποκατάστασης στον Ι.Ν.
Μεταμόρφωσης του Σωτήρος

11/09/2020 20:14

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Με τη βυζαντινή πορφύρα και τον δικέφαλο βυζαντινό αετό «ντύνεται» ο Χορτιάτης που επιστρέφει στις

ρίζες του και ανακαλύπτει εκ νέου τον εαυτό του με αφετηρία το πρόγραμμα της «Αποκατάστασης του

ναού της Μεταμόρφωσης του Σωτήρος και της διαμόρφωσης του περιβάλλοντος χώρου του». Στα

χνάρια του βυζαντινού παρελθόντος του όρους που περιβάλλει την αλλοτινή συμβασιλεύουσα πόλη της

Θεσσαλονίκης, περπάτησαν σήμερα ο δήμαρχος Πυλαίας – Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζίδης και η υπουργός

Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη προκειμένου να επιθεωρήσουν την πρόοδο των εργασιών.

7/10/2020

Ο δ. Πυλαίας-Χορτιάτη ενισχύει την "Αντηρίδα" - GRTimes.gr

https://www.grtimes.gr/ellada/thessaloniki/o-d-pylaias-chortiati-enischyei-tin-quot-antirida?_route_=ellada/thessaloniki/o-d-pylaias-chortiati-enisc… 2/12

Θεσσαλονίκη, Υγεία   | 08/09/2020 | 19:30

Διαφημίσεις 
Διακ. προβολής διαφ.

Γιατί αυτή η διαφήμιση; 

«Η Αντηρίδα» ενισχύθηκε με δωρεά ειδών ατομικής υγιεινής, ιματισμού και υπόδησης από τον

Δήμο Πυλαίας-ΧορτιάτηΣε μια πράξη αλληλεγγύης προχώρησε ο Δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη, χαρίζοντας στην «Αντηρίδα», τον Σύλλογο Φίλων του Νοσοκομείου Παπαγεωργίου

προϊόντα προσωπικής υγιεινής, είδη ιματισμού και υπόδησης. Η παράδοση της δωρεάς πραγματοποιήθηκε σήμερα στα γραφεία της Αντηρίδας, από τον

Δήμαρχο Πυλαίας-Χορτιάτη.Ο κ. Ιγνάτιος Καϊτετζίδης επαίνεσε την «Αντηρίδα» για το σπουδαίο εθελοντικό της έργο, που, όπως είπε χαρακτηριστικά, αποτελεί παράδειγμα προς

μίμηση.

Ο Πρόεδρος του Γ.Ν. Παπαγεωργίου, κ. Μιχαήλ Καραβιώτης, ευχαρίστησε θερμά τον Δήμαρχο Πυλαίας-Χορτιάτη για την γενναιόδωρη προσφορά,

επισημαίνοντας ότι η βοήθεια σε είδη προσωπικής υγιεινής κρίνεται πολύτιμη, ειδικά τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο, λόγω του ορισμού του

Παπαγεωργίου ως Νοσοκομείο Αναφοράς για την Covid-19.
Θερμές ευχαριστίες προς τον Δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη, ο οποίος βρίσκεται διαχρονικά στο πλευρό του Συλλόγου, εξέφρασε η ιδρύτρια-αντιπρόεδρος της

Αντηρίδας και εκπρόσωπος του Ιδρύματος Παπαγεωργίου, κ. Ζωή Ψαρρά-Παπαγεωργίου, αναφέροντας ότι τα είδη πρώτης ανάγκης είναι απαραίτητα για

τους ανθρώπους που φεύγουν ξαφνικά από το σπίτι τους για νοσηλεία και μένουν μόνοι. «Ευχαριστούμε για όλη την αγάπη, την προσφορά και την

ανιδιοτέλεια», δήλωσε η Πρόεδρος της Αντηρίδας, Διευθύντρια της Νευρολογικής Κλινικής κ. Γεωργία Δερετζή.
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  Τιμήθηκε ο Καράογλου από τους δημάρχους της

Κεντρ. Μακεδονίας
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
30-07-2020

Επιφάνεια: 204.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣ ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ - ΠΥΛΑΙΑΣ - ΧΟΡΤΙΑΤΗ, ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ
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ΠΡΩΤΟ ΚΟΥΔΟΥΝΙ ΜΕ ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ
ΑΠΟΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΠΥΛΑΙΑΣ-

ΧΟΡΤΙΑΤΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ από Voria.gr

Οι μαθητές και οι μαθήτριες αλλά και οι εκπαιδευτικοί τους μπήκαν σε
σχολεία καθαρά και πάνω από όλα υγειονομικά ασφαλή, λέει ο δήμος.

Πρώτο κουδούνι σήμερα στα σχολεία του δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, σε μία
σχολική χρονιά ιδιαίτερη λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού. 

Σύμφωνα με τον δήμο, οι μαθητές και οι μαθήτριες αλλά και οι εκπαιδευτικοί τους
μπήκαν σε σχολεία καθαρά και πάνω από όλα υγειονομικά ασφαλή, μετά τις
παρεμβάσεις του δήμου και τις απολυμάνσεις από πιστοποιημένα συνεργεία.

Το σύνολο των σχολικών κτιρίων είναι «θωρακισμένα» καθώς στις θέσεις τους
βρίσκονται έγκαιρα καθαρίστριες, αντισηπτικά και όλα τα αναγκαία υλικά
καθαριότητας και απολύμανσης.

Πριν ξεκινήσουν τα σχολεία, ο δήμος με τους ανθρώπους του και τις υπηρεσίες του,
τονίζεται σε ανακοίνωση, ήδη έδωσε με επιτυχία το πρώτο του…διαγώνισμα
εξασφαλίζοντας ποιοτικό και υγιές σχολικό περιβάλλον για τη νεολαία της περιοχής,
αναμένοντας παράλληλα και από την πολιτεία ανάλογη υπευθυνότητα.

«Ειδικά φέτος με την καθιέρωση της δίχρονης υποχρεωτικής προσχολικής
εκπαίδευσης που η πολιτεία εφαρμόζει εν μέσω πανδημίας, χωρίς να υπάρχουν οι
αντίστοιχες υποδομές και επιβαρύνοντας αναιτιολόγητα τα ήδη επιβαρυμένα σχολεία.
Με την κρατική χρηματοδότηση για τη σχολική στέγη να έχει μηδενιστεί, ο δήμος644.39 0.01% 27772.76 -1.34%ΓΑΛΑΞ --
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ΕΓρΑΨΑΝ ΓιΑ ΕΜΑς

7/10/2020 Ουραγός η Ελλάδα στη διαχείριση των αποβλήτων GRTimes.gr
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Β.Ελλάδα, Θέματα GR Times, Κοινωνία   | 29/07/2020 | 13:41
Φωτεινή Στεφανοπούλου

Στις τελευταίες δύο θέσεις μεταξύ των χωρών της Ευρώπης βρίσκεται η Ελλάδα στο θέμα της
διαχείρισης των απορριμμάτων.

Αυτό τόνισε ο γενικός γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων, Μανώλης Γραφάκος, ο οποίος παρουσίασε σήμερα στη Θεσσαλονίκη τον
Εθνικό Σχεδιασμό Διαχείρισης Αποβλήτων στους αιρετούς των τριών περιφερειών Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας και Ανατολικής
Μακεδονίας – Θράκης.

«Η κατάσταση διαχείρισης των αποβλήτων δεν είναι καλή στη χώρα. Αυτό το βλέπετε ενδεχομένως και στην καθημερινότητα από την κακή εικόνα
ορισμένων γειτονιών, από τις παράνομες χωματερές και σε επίπεδο κρίσιμων δεικτών, ανακύκλωσης και ταφής», είπε και χαρακτήρισε ανεπίτρεπτο η χώρα
να θάβει σήμερα απορρίμματα, όταν ο μέσος όρος στην κοινότητα είναι ταφή μόλις 20% και στην Ελλάδα είναι στο 80%.

Μείωση της ταφής

Αναφερόμενος στον εθνικό σχεδιασμό ανέφερε πως η βασική του φιλοσοφία είναι ότι η διαχείριση των αποβλήτων είναι ζήτημα που πρέπει να ξεκινήσει από
το κάθε σπίτι με τη διαδικασία της ανακύκλωσης, της διαλογής στην πηγή και με μια προσπάθεια πρόληψης μη δημιουργίας αποβλήτων.

«Εφόσον αυτό το κομμάτι καλύπτει το πρώτο στάδιο της διαχείρισης, το δεύτερο κομμάτι αφορά τα υπόλοιπα απορρίμματα, τα οποία δεν θα πρέπει να
πηγαίνουν για ταφή, αλλά μέσα σε σύγχρονες μονάδες επεξεργασίας απορριμμάτων και το υπόλειμμα αυτών με κατάλληλη διεργασία να πηγαίνει σε
ενεργειακή αξιοποίηση, άρα να θάβουμε πολύ μικρό ποσοστό. Συγκεκριμένα ο στόχος ταφής έχει προσδιοριστεί στο 10% το 2030», δήλωσε.

Αύξηση της ανακύκλωσης

Σε ό,τι αφορά της ανακύκλωσης ο γενικός γραμματέας επισήμανε πως θα αυξηθεί σημαντικά μέσα από την ξεχωριστή διαλογή των βιοαποβλήτων, των
τροφίμων.

«Τα βιοαπόβλητα είναι περίπου το 45% των αστικών αποβλήτων. Σήμερα αυτά πηγαίνουν και θάβονται στο μεγαλύτερο τους βαθμό. Μόλις για το 5,5% από
αυτά έχουμε ξεχωριστή συλλογή. Συνεπώς, εάν βάλουμε στη ζωή μας τον καφέ κάδο, μέσα στον οποίο θα ρίχνουμε απορρίμματα τροφών, ξεκινώντας από
τους μεγάλους παραγωγούς που είναι τα ξενοδοχεία, τα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος και στη συνέχεια τα σπίτια, τότε θα σηκώσουμε δυναμική
από αυτό.

Είμαστε αισιόδοξοι ότι γρήγορα θα φύγουμε από αυτούς τους ντροπιαστικούς αριθμούς, που δεν είναι αριθμοί αλλά αποτυπώνουν τον ντροπιαστικό τρόπο
που σήμερα η Ελλάδα διαχειρίζεται τα απορρίμματα της», τόνισε.

«Πληρώνω όσα πετάω»

Ο κ. Γραφάκος ανέφερε πως θα εφαρμοστεί το σύστημα πληρωμής με βάση την παραγωγή των απορριμμάτων, ωστόσο σημείωσε πως προϋποθέτει
διαδικασία και δεν μπορεί να εφαρμοστεί από τη μια μέρα στην άλλη.

Απόρρητο
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ΠΕΔΚΜ: Παρέδωσε υγειονομικό υλικό και ΜΑΠ στους στρατιώτες του Έβρου
1 Οκτωβρίου 2020 - 13:43

Υγειονομικό υλικό  και μέσα ατομικής προστασίας στην 50  Μηχανοκίνητη Ταξιαρχία Πεζικού  (ΜΚΤΠ) που εδρεύει στον ακριτικό Δήμο Σουφλίου, παρέδωσε η

Περιφερειακή Ένωση Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΕΔΚΜ), προκειμένου να καλύψει τις ανάγκες των στρατιωτών  που φυλούν τα ανατολικά σύνορα της

χώρας, στον Έβρο.
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Oλοκληρώθηκαν στον Χορτιάτη οι φετινές διήμερες εκδηλώσεις Μνήμης για τα 149 θύματα - μάρτυρες του Ολοκαυτώματος

https://www.makthes.gr/me-sevasmo-stin-istoria-alla-kai-sti-dimosia-ighia-eghinan-oi-ekdilwseis-mnimis-ghia-to-olokautoma-toy-xortiati-308291
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Oλοκληρώθηκαν στον Χορτιάτη οι φετινές
διήμερες εκδηλώσεις Μνήμης για τα 149
θύματα - μάρτυρες του Ολοκαυτώματος

Με σεβασμό στην ιστορία αλλά και στη δημόσια υγεία έγιναν οι εκδηλώσεις Μνήμης

για το Ολοκαύτωμα του Χορτιάτη







7/10/2020 Ξεκίνησε τη λειτουργία του το Περιφερειακό Ιατρείο Φιλύρου στον Δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη

https://www.makthes.gr/xekinise-ti-leitoyrgia-toy-to-perifereiako-iatreio-filyroy-ston-dimo-pylaias-chortiati-309480 1/12

Ξεκίνησε τη λειτουργία του το Περιφερειακό
Ιατρείο Φιλύρου στον Δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη
Το Περιφερειακό Ιατρείο είναι ανοικτό καθημερινά κατά τις πρωινές ώρες με την

παρουσία γιατρού παθολόγου -  Το τηλέφωνο επικοινωνίας είναι το 2310-678-315, ενώ
οι ώρες λειτουργίας του είναι Δευτέρα με Παρασκευή και ώρες 09:00 - 14:00
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7/10/2020 Θεσσαλονίκη: Νέο υπερσύγχρονο απορριμματοφόρο στο δήμο Πυλαίας - Χορτιάτη | Typosthes

https://www.typosthes.gr/thessaloniki/220890_thessaloniki-neo-ypersyghrono-aporrimmatoforo-sto-dimo-pylaias-hortiati 1/3
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Θεσσαλονίκη: Νέο υπερσύγχρονο

απορριμματοφόρο στο δήμο Πυλαίας -

Χορτιάτη

Συνολικά 11 τόνους ανακυκλώσιμων υλικών συγκέντρωσαν μαθητές του δήμου
στο πλαίσιο του σχολικού μαραθώνιου «Πάμε ανακύκλωση»

Με αμείωτους ρυθμούς  ο δήμος Πυλαίας- Χορτιάτη συνεχίζει τη

μεγάλη προσπάθεια να παραμείνει από τους πιο καθαρούς και πιο

«πράσινους» πανελλαδικά. Για δεύτερη συνεχή χρονιά

διοργάνωσε με μεγάλη επιτυχία τον σχολικό μαραθώνιο «Πάμε

ανακύκλωση», που πραγματοποιήθηκε στα νηπιαγωγεία και στα

δημοτικά σχολεία, καθώς και την «Εικαστική Δράση

Ανακύκλωσης» που έλαβε χώρα στα Γυμνάσια του δήμου με τη

συμμετοχή συνολικά 4.500 μαθητών.

Μάλιστα τα αποτελέσματα ήταν θεαματικά αφού συγκεντρώθηκαν

περισσότεροι από 11 τόνοι  ανακυκλώσιμων υλικών όπως πλαστικό,

χαρτί, αλουμίνιο και μπαταρίες! Εκτός από τα παιδιά μεγάλη ήταν και η

συμμετοχή των δημοτών σε αυτήν την ομαδική προσπάθεια. Πάνω από

1300 δημότες μας έγιναν μέλη της πλατφόρμας και στάθηκαν αρωγοί,

ενώ πάνω από 80 τοπικές επιχειρήσεις συμμετείχαν στη δράση

προωθώντας προϊόντα και υπηρεσίες τους στο ευρύτερο κοινό μέσα

από την πλατφόρμα.
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Menu Αναζήτηση

Θεσσαλονίκη Οικονομία Πολιτική Πολιτισμός Υγεία - Επιστήμη Αθλητικά Γεύσεις Θεσσαλονίκης Κοινωνία



ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΚΕΠΑΠ 
∆ΗΜΟΥ ΠΥΛΑΙΑΣ- ΧΟΡΤΙΑΤΗ 

T. 2313301013 

T. 2313301013 

Friedrich Nietzsche

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ Ω∆ΕΙΟ

Χωρίς μουσική, η ζωή θα ήταν ένα λάθος.

ΑΝΟΙΧΤΑ 07:00 - 23:00 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ

Τ. 2310340361

• Ακαδημίες Παιδιών
• Aqua Aerobic
• Water Polo
• Συγχρονισμένη Κολύμβηση 
   για παιδιά
• Εκμάθηση Ενηλίκων
• Θεραπευτική γυμναστική - 
   Αποκατάσταση τραυματισμών
• Μαθήματα ΑΜΕΑ   
• Γυμναστήριο

• ΟΡΘΟΣΩΜΙΚΗ
• PILATES
• YOGA
• DANCE AEROBIC
• ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΜΥΙΚΗΣ ΕΝ∆ΥΝΑΜΩΣΗΣ
• TR-X
• ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΓΙΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ - 
    ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ - ΤΕΦΑΑ

www.pilea-hortiatis.gr f ΚΕΠΑΠ Δήμου Πυλαίας Χορτιάτη

• Ζωγραφική

• Μπαλέτο

• Παραδοσιακοί χοροί

• Θέατρο

• Θεατρικό παιχνίδι
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https://bit.ly/3j0NkWj

